












 

Governo Municipal de Irauçuba - 2019 ATM
Consolidado Página : 001
Fontes de recursos
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Código Nome Tipo

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1001000000 Recurso Ordinário Ordinário

1111000000 Receita de Imposto e Trans. - Educação Vinculado

1112000000 Transferência do FUNDEB 60% Vinculado

1113000000 Transferência do FUNDEB 40% Vinculado

1114000000 Transferência do FUNDEB 60%-Complementaç Vinculado

1120000000 Transferência do Salário-Educação Vinculado

1121000000 Transferência de Recurso do PDDE Vinculado

1122000000 Transferência de Recurso do PNAE Vinculado

1123000000 Transferência de Recurso do PNATE Vinculado

1124000000 Outras Transferências do FNDE Vinculado

1125000001 Transferência de convênio-União/Educação Vinculado

1125000002 Transferência de convênio-Estado/Educaçã Vinculado

1211000000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde Vinculado

1213000000 Transferência SUS de Governo Estadual Vinculado

1214000000 Transferência SUS Bloco de custeio Vinculado

1215000000 Transferência SUS Bloco de investimento Vinculado

1220000001 Transferência de convênio-União/Saúde Vinculado

1220000002 Transferência de convênio-Estados/Saúde Vinculado

1311000000 Transferência de Recurso do FNAS Vinculado

1312000001 Transf. de Convênio-União Ass. Social Vinculado

1390000000 Outros Recursos à Assistência Social Vinculado

1390000001 Outros Rec. à Assistência Social-FEAS Vinculado

1410013101 RPPS-Prev. Executivo Vinculado

1410023101 RPPS-Prev. Legislativo Vinculado

1430000000 Recurso Vinculado ao RPPS-Taxa de admini Vinculado



 

Governo Municipal de Irauçuba - 2019 ATM
Consolidado Página : 002
Fontes de recursos
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Código Nome Tipo

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1510000000 Outros Convênios da União Vinculado

1520000000 Outros Convênios do Estado Vinculado

1530000000 Transfência da União de Royalty Petróleo Vinculado

1540000000 Transfência da Estado de Royalty Petróle Vinculado

1610000000 CIDE Vinculado

1620000000 Contribuição de Ilumincação Pública Vinculado

1920000000 Recurso de Operação de Crédito Vinculado

1990000001 Outras Vinc. Direitos Criança e Adolesce Vinculado

Total de fontes : 33



 

Governo Municipal de Irauçuba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado Em R$ 1,00

ATM
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES

E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES
=======================================================================================================================================================

F O N T E S | F U N Ç Õ E S
=======================================================================================================================================================

|
|

Receitas Correntes 61.019.009,30 |
| Legislativa 1.552.678,00

Impostos, taxas e contribuções de melhor 1.540.277,00 | Administração 3.933.802,00
Contribuições 2.702.881,00 | Assistência Social 2.859.543,00
Receita Patrimonial 2.012.119,00 | Previdência Social 1.614.722,60
Receita de Serviços 41.000,00 | Saúde 12.976.036,57
Transferências Correntes 54.301.332,30 | Trabalho 57.800,00
Outras Receitas Correntes 421.400,00 | Educação 23.418.384,30

| Cultura 560.227,00
Receitas de Capital 29.516.636,60 | Urbanismo 12.315.844,00

| Habitação 1.233.563,00
Operações de Crédito 1.000.000,00 | Saneamento 18.145.990,50
Transferências de Capital 28.516.636,60 | Gestão Ambiental 662.600,00

| Ciência e Tecnologia 5.000,00
Receitas Correntes - intra 2.373.246,60 | Agricultura 590.031,00

| Indústria 2.020,00
Contribuições - intra 1.898.831,00 | Comércio e Serviços 444.463,00
Outras Receitas Correntes - intra 474.415,60 | Comunicações 10.000,00

| Energia 31.000,00
Deduções de Receita -5.097.501,40 | Transporte 1.541.500,00

| Desporto e Lazer 388.606,00
Deduções do FUNDEB -5.097.501,40 | Encargos Especiais 1.003.836,13

| Reserva de Contingência 4.463.744,00
Receitas Correntes - retif. - Fundeb -5.097.501,40 |

|
Transferências Correntes - retif. - -5.097.501,40 |

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL 87.811.391,10 | TOTAL GERAL 87.811.391,10

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado Em R$ 1,00

ATM
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES

E DAS DESPESAS POR USOS
=======================================================================================================================================================

F O N T E S | U S O S
=======================================================================================================================================================

|
|

Receitas Correntes 61.019.009,30 |
| Câmara Municipal de Irauçuba 1.567.269,10

Impostos, taxas e contribuções de melhor 1.540.277,00 | Gabinete do Prefeito 2.387.844,00
Contribuições 2.702.881,00 | Secretaria de Saúde 12.976.036,57
Receita Patrimonial 2.012.119,00 | Sec. de Educação 23.428.724,30
Receita de Serviços 41.000,00 | Secretaria de Desenvolvimento Economico 407.283,00
Transferências Correntes 54.301.332,30 | Secretaria de Infraestrutura 13.403.797,00
Outras Receitas Correntes 421.400,00 | Instituto de Prev.do Município-IRAUPREV 5.960.227,60

| Secretaria de Governo e Planejamento 241.134,00
Receitas de Capital 29.516.636,60 | Controladoria Municipal 130.378,00

| Sec.de Agric.Pec.Rec.Hid.e Meio Ambiente 19.995.168,50
Operações de Crédito 1.000.000,00 | Secretaria de Administração 754.144,00
Transferências de Capital 28.516.636,60 | Secretaria de Finanças 1.527.786,03

| Secretaria de Assistência Social 4.093.106,00
Receitas Correntes - intra 2.373.246,60 | Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer 938.493,00

|
Contribuições - intra 1.898.831,00 |
Outras Receitas Correntes - intra 474.415,60 |

|
Deduções de Receita -5.097.501,40 |

|
Deduções do FUNDEB -5.097.501,40 |

|
Receitas Correntes - retif. - Fundeb -5.097.501,40 |

|
Transferências Correntes - retif. - -5.097.501,40 |

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL 87.811.391,10 | TOTAL GERAL 87.811.391,10

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Adendo II
Anexo 1, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

===========================================================================================================================================================================================================================================================
R E C E I T A D E S P E S A

===========================================================================================================================================================================================================================================================
|

|
Receitas Correntes Despesas correntes|

Impostos, taxas e contribuções de m 1.540.277,00 Pessoal e encargos sociais 29.110.237,11|
Contribuições 2.702.881,00 Juros e encargos da dívida 3.000,00|
Receita Patrimonial 2.012.119,00 Outras despesas correntes 22.671.641,26|
Receita de Serviços 41.000,00 SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 6.509.876,13|
Transferências Correntes 54.301.332,30 |
Outras Receitas Correntes 421.400,00 T O T A L 58.294.754,50|

Receitas Correntes - intra ---------------------------------------------------------|
Contribuições 1.898.831,00 |
Outras Receitas Correntes 474.415,60 Despesas de capital|

Deduções de Receita Investimentos 31.079.968,60|
Deduções do FUNDEB Amortização da dívida 482.800,13|

Receitas Correntes - retif. - Fundeb SUPERÁVIT 4.463.744,00|
Transferências Correntes -5.097.501,40 |

T O T A L 36.026.512,73|
T O T A L 58.294.754,50 ---------------------------------------------------------|
--------------------------------------------------------- |

|
SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 6.509.876,13 |
Receitas de Capital |

Operações de Crédito 1.000.000,00 |
Transferências de Capital 28.516.636,60 |

|
T O T A L 36.026.512,73 |
--------------------------------------------------------- |

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
R E S U M O

RECEITAS CORRENTES...... 58.294.754,50 DESPESAS CORRENTES...... 51.784.878,37
RECEITAS DE CAPITAL..... 29.516.636,60 DESPESAS DE CAPITAL..... 31.562.768,73

RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 4.463.744,00
TOTAL................... 87.811.391,10 TOTAL................... 87.811.391,10



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
ATM

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
=================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA| | | | |
=================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | | |
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receitas Correntes 61.019.009,30| | | | |
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Impostos, taxas e| | | | |

contribuções de melhoria 1.540.277,00| | | | |
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Impostos 1.481.912,00| | | | |
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00| | | | |Imposto Renda Prov. de| | | | |

Qualquer Natureza 587.951,00| | | | |
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda -| | | | |

Retido na Fonte 587.951,00| | | | |
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda -| | | | |

Retido na Fonte - Trabalho 403.414,00| | | | |
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda -| | | | |

Retido na Fonte - Trabalho - 1001000000 242.048,40| | | | |
1111000000 100.853,50| | | | |
1211000000 60.512,10| | | | |

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda Retido| | | | |
na Fonte Outros Rendimentos 184.537,00| | | | |

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda Retido| | | | |
na Fonte Outros Rendimentos - 1001000000 110.722,20| | | | |

1111000000 46.134,25| | | | |
1211000000 27.680,55| | | | |

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Impostos Específicos de| | | | |
Estados/DF Municípios 893.961,00| | | | |

1.1.1.8.01.0.0.00.00.00| | | | |Impostos sobre o Patrimônio| | | | |
para Estados/DF/Municípios 73.914,00| | | | |

1.1.1.8.01.1.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Propriedade| | | | |
Predial e Territorial Urbana 58.013,00| | | | |

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Propriedade| | | | |
Predial e Territorial Urbana 1001000000 17.969,40| | | | |

1111000000 7.487,25| | | | |
1211000000 4.492,35| | | | |

1.1.1.8.01.1.2.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Propriedade| | | | |
Predial e Territorial Urbana 1001000000 522,00| | | | |

1111000000 217,50| | | | |
1211000000 130,50| | | | |

1.1.1.8.01.1.3.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Propriedade| | | | |
Predial e Territorial Urbana 1001000000 16.016,40| | | | |

1111000000 6.673,50| | | | |
1211000000 4.004,10| | | | |

1.1.1.8.01.1.4.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Propriedade| | | | |
Predial e Territorial Urbana 1001000000 300,00| | | | |

1111000000 125,00| | | | |
1211000000 75,00| | | | |

1.1.1.8.01.4.0.00.00.00| | | | |Imposto Transmissão Inter| | | | |
Vivos Bens Imóveis e Direitos 15.901,00| | | | |

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00| | | | |Imposto Transmissão Inter| | | | |
Vivos Bens Imóveis e Direitos 1001000000 9.150,60| | | | |

1111000000 3.812,75| | | | |
1211000000 2.287,65| | | | |

- continua -



 

- continuação -
1.1.1.8.01.4.2.00.00.00| | | | |Imposto Transmissão Inter| | | | |

Vivos Bens Imóveis e Direitos 1001000000 60,00| | | | |
1111000000 25,00| | | | |
1211000000 15,00| | | | |

1.1.1.8.01.4.3.00.00.00| | | | |Imposto Transmissão Inter| | | | |
Vivos Bens Imóveis e Direitos 1001000000 300,00| | | | |

1111000000 125,00| | | | |
1211000000 75,00| | | | |

1.1.1.8.01.4.4.00.00.00| | | | |Imposto Transmissão Inter| | | | |
Vivos Bens Imóveis e Direitos 1001000000 30,00| | | | |

1111000000 12,50| | | | |
1211000000 7,50| | | | |

1.1.1.8.02.0.0.00.00.00| | | | |Impostos s/ Produção,| | | | |
circulação de Mercadorias e 820.047,00| | | | |

1.1.1.8.02.3.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |
Qualquer Natureza 820.047,00| | | | |

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |
Qualquer Natureza - Principal 1001000000 487.336,20| | | | |

1111000000 203.056,75| | | | |
1211000000 121.834,05| | | | |

1.1.1.8.02.3.2.00.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |
Qualquer Natureza - Multa e 1001000000 3.000,00| | | | |

1111000000 1.250,00| | | | |
1211000000 750,00| | | | |

1.1.1.8.02.3.3.00.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |
Qualquer Natureza - Dívida 1001000000 1.500,00| | | | |

1111000000 625,00| | | | |
1211000000 375,00| | | | |

1.1.1.8.02.3.4.00.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |
Qualquer Natureza - 1001000000 192,00| | | | |

1111000000 80,00| | | | |
1211000000 48,00| | | | |

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Taxas 58.355,00| | | | |
1.1.2.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Taxas - Específicas de| | | | |

Estados, DF e Municípios 58.355,00| | | | |
1.1.2.8.01.0.0.00.00.00| | | | |Taxas de Inspeção, Controle e| | | | |

Fiscalização 58.355,00| | | | |
1.1.2.8.01.1.0.00.00.00| | | | |Taxa de Fiscalização de| | | | |

Vigilância Sanitária 3.016,00| | | | |
1.1.2.8.01.1.1.00.00.00| | | | |Taxa de Fiscalização de| | | | |

Vigilância Sanitária - 1001000000 2.266,00| | | | |
1.1.2.8.01.1.2.00.00.00| | | | |Taxa de Fiscalização de| | | | |

Vigilância Sanitária - Multa 1001000000 100,00| | | | |
1.1.2.8.01.1.3.00.00.00| | | | |Taxa de Fiscalização de| | | | |

Vigilância Sanitária - Dívida 1001000000 600,00| | | | |
1.1.2.8.01.1.4.00.00.00| | | | |Taxa de Fiscalização de| | | | |

Vigilância Sanitária - 1001000000 50,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.0.00.00.00| | | | |Taxas de Inspeção, Controle e| | | | |

Fiscalização - Outras 55.339,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.00.00.00| | | | |Taxas de Inspeção, Controle e| | | | |

Fiscalização - Outras - 53.709,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.01.00.00| | | | |Taxa de Serviços| | | | |

Administrativos 1001000000 102,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.03.00.00| | | | |Taxa de Licença p/Func. de| | | | |

Estab. Comerc. Ind. e Prest. 1001000000 25.779,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.1.2.8.01.9.1.04.00.00| | | | |Taxa de Publicidade Comercial 1001000000 102,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.05.00.00| | | | |Taxa de Apreensão e Depósito 1001000000 500,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.06.00.00| | | | |Taxa de Funcionamento em| | | | |

Horário Especial 1001000000 700,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.07.00.00| | | | |Taxa de Licença para Execução| | | | |

de Obras 1001000000 6.716,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.08.00.00| | | | |Taxa de Vistoria e Controle| | | | |

Operacional de Transportes 1001000000 7.000,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.09.00.00| | | | |Taxa de Utilização de Área de| | | | |

Domínio Público 1001000000 510,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.10.00.00| | | | |Taxa de Aprovação de Projeto| | | | |

de Construção Civil 1001000000 500,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.11.00.00| | | | |Taxa de Fiscalização de| | | | |

Aparelhos de Transporte 1001000000 1.000,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.13.00.00| | | | |Taxa de Apreensão, Depósito| | | | |

ou Liberação de Animais 1001000000 500,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.14.00.00| | | | |Taxa de Serviços Cadastrais 1001000000 100,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.99.00.00| | | | |Outras Taxas pelo Exercício| | | | |

do Poder de Polícia 1001000000 10.200,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.2.00.00.00| | | | |Taxas de Inspeção, Controle e| | | | |

Fiscalização - Outras - 1001000000 1.020,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.3.00.00.00| | | | |Taxas de Inspeção, Controle e| | | | |

Fiscalização - Outras - 1001000000 510,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.4.00.00.00| | | | |Taxas de Inspeção, Controle e| | | | |

Fiscalização - Outras - 1001000000 100,00| | | | |
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuições de Melhoria 10,00| | | | |
1.1.3.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuição de Melhoria -| | | | |

Específica E/M 10,00| | | | |
1.1.3.8.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Contribuições de| | | | |

Melhoria 10,00| | | | |
1.1.3.8.99.1.0.00.00.00| | | | |Outras Contribuições de| | | | |

Melhoria 10,00| | | | |
1.1.3.8.99.1.1.00.00.00| | | | |Outras Contribuições de| | | | |

Melhoria - Principal 1001000000 10,00| | | | |
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuições 2.702.881,00| | | | |
1.2.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuições Sociais 1.716.055,00| | | | |
1.2.1.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuições Sociais| | | | |

específicas de Estados, DF, 1.716.055,00| | | | |
1.2.1.8.01.0.0.00.00.00| | | | |Contribuição do Servidor| | | | |

Civil para o Plano de 1.716.055,00| | | | |
1.2.1.8.01.1.0.00.00.00| | | | |CPSSS do Servidor Civil Ativo 1.716.005,00| | | | |
1.2.1.8.01.1.1.00.00.00| | | | |CPSSS do Servidor Civil Ativo| | | | |

- Principal 1410013101 1.711.007,00| | | | |
1.2.1.8.01.1.2.00.00.00| | | | |CPSSS do Servidor Civil Ativo| | | | |

- Multa e juros do principal 1410013101 4.998,00| | | | |
1.2.1.8.01.2.0.00.00.00| | | | |CPSSS do Servidor Civil| | | | |

Inativo 50,00| | | | |
1.2.1.8.01.2.1.00.00.00| | | | |CPSSS do Servidor Civil| | | | |

Inativo - Principal 1410013101 50,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuição para o Custeio| | | | |

do Serviço de Iluminação 986.826,00| | | | |
1.2.4.0.00.1.0.00.00.00| | | | |Contribuição Custeio do| | | | |

Serviço de Iluminação Pública 986.826,00| | | | |
1.2.4.0.00.1.1.00.00.00| | | | |Contribuição Custeio do| | | | |

Serviço de Iluminação Pública 1620000000 986.826,00| | | | |
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receita Patrimonial 2.012.119,00| | | | |
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Exploração do Patrimônio| | | | |

Imobiliário do Estado 16.000,00| | | | |
1.3.1.0.01.0.0.00.00.00| | | | |Aluguéis, Arrendamentos,| | | | |

Foros, Laudêmios, Tarifas de 5.000,00| | | | |
1.3.1.0.01.1.0.00.00.00| | | | |Aluguéis e Arrendamentos 5.000,00| | | | |
1.3.1.0.01.1.1.00.00.00| | | | |Aluguéis e Arrendamentos -| | | | |

Principal 5.000,00| | | | |
1.3.1.0.01.1.1.05.00.00| | | | |Aluguéis - Principal 1001000000 5.000,00| | | | |
1.3.1.0.02.0.0.00.00.00| | | | |Concessão, Permissão,| | | | |

Autorização do Direito de Uso 11.000,00| | | | |
1.3.1.0.02.1.0.00.00.00| | | | |Concessão, Permissão,| | | | |

Autorização do Dir. de Uso de 11.000,00| | | | |
1.3.1.0.02.1.1.00.00.00| | | | |Concessão, Permissão,| | | | |

Autorização do Dir. de Uso de 11.000,00| | | | |
1.3.1.0.02.1.1.30.00.00| | | | |Autorização ou cessão do| | | | |

direito de uso de bens 1001000000 11.000,00| | | | |
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Valores Mobiliários 1.996.119,00| | | | |
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Juros e Correções Monetárias 1.996.119,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00| | | | |Remuneração de Depósitos| | | | |

Bancários 142.403,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00| | | | |Remuneração de Depósitos| | | | |

Bancários - Principal 142.403,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.00.00| | | | |Remuneração de Depósitos de| | | | |

Recursos Vinculados - 94.133,19| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.10.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |

Royalties - Principal 1530000000 500,00| | | | |
1540000000 100,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.15.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec.| | | | |
Vinc.-FUNDEB - Principal 1112000000 7.200,00| | | | |

1113000000 4.800,00| | | | |
1114000000 7.355,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.20.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
SUS - Principal 9.978,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.20.70| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
Inves Rede Saúde - Principal 1215000000 500,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.20.80| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
SUS - Bloco Custeio 1214000000 9.478,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.25.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
FNDE - Principal 1.885,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.25.10| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
PDDE - Principal 1121000000 5,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.25.20| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
PNAE - Principal 1122000000 650,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.25.30| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
PNATE - Principal 1123000000 500,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.25.40| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc -| | | | |
Salário edu - Principal 1120000000 630,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.25.90| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
outros FNDE - Principal 1124000000 100,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
1.3.2.1.00.1.1.10.30.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |

FNAS - Principal 10.099,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.10| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |

Proteção S Básica - Principal 1311000000 5.115,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.20| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |

Gestão do SUAS - Principal 1311000000 114,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.30| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |

Prot. Esp. Méd. Complex. - 1311000000 2.165,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.50| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |

Gest.Bolsa Fam e C. Único - 1311000000 1.910,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.90| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |

Outras Transf. FNAS - 1311000000 795,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |

Convênios - Principal 28.640,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.10| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |

Conv. - Educação - Principal 1125000001 545,00| | | | |
1125000002 1.100,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.35.20| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |
Conv. - Saúde - Principal 1220000001 630,00| | | | |

1220000002 345,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.30| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |

Conv. - Assist. Social - 1312000001 520,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.90| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |

Conv. - Outros - Principal 1510000000 15.000,00| | | | |
1520000000 10.500,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.45.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |
Op. de crédito - Principal 1920000000 850,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.53.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
CIDE - Principal 1610000000 1.299,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.55.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. vinc -| | | | |
FEAS - Principal 1390000001 300,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.90.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |
Outros dest. - Principal 21.127,19| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.90.10| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |
Out. dest edu. - Principal 1111000000 2.450,19| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.90.20| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |
Out. dest saúde - Principal 1211000000 847,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.90.30| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |
Out. dest Assist Social - 1990000001 20,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.90.50| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
Taxa Administração RPPS 1430000000 17.210,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.90.90| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |
Out. destinações - Principal 1001000000 600,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.20.00.00| | | | |Rem. de Dep.Banc.de Recur.| | | | |
Não Vinculados - Principal 1001000000 48.269,81| | | | |

1.3.2.1.00.4.0.00.00.00| | | | |Remuneração dos Recursos do| | | | |
RPPS 1.853.716,00| | | | |

1.3.2.1.00.4.1.00.00.00| | | | |Remuneração dos Recursos do| | | | |
RPPS - Principal 1.853.716,00| | | | |

1.3.2.1.00.4.1.01.00.00| | | | |Remuneração Inv. do Reg.| | | | |
Próprio de Prev. Social - 1410013101 1.609.529,00| | | | |

1.3.2.1.00.4.1.02.00.00| | | | |Remuneração Inv. do Reg.| | | | |
Próprio de Prev. Social - 1410013101 244.187,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receita de Serviços 41.000,00| | | | |
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Serviços Administrativos e| | | | |

Comerciais Gerais 30.000,00| | | | |
1.6.1.0.02.0.0.00.00.00| | | | |Inscrição em Concursos e| | | | |

Processos Seletivos 20.000,00| | | | |
1.6.1.0.02.1.0.00.00.00| | | | |Inscrição em Concursos e| | | | |

Processos Seletivos 20.000,00| | | | |
1.6.1.0.02.1.1.00.00.00| | | | |Inscrição em Concursos e| | | | |

Processos Seletivos - 1001000000 20.000,00| | | | |
1.6.1.0.03.0.0.00.00.00| | | | |Serviços de Registro,| | | | |

Certificação e Fiscalização 10.000,00| | | | |
1.6.1.0.03.1.0.00.00.00| | | | |Serviços de Registro,| | | | |

Certificação e Fiscalização 10.000,00| | | | |
1.6.1.0.03.1.1.00.00.00| | | | |Serviços de Registro,| | | | |

Certificação e Fiscalização - 1001000000 10.000,00| | | | |
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Outros Serviços 11.000,00| | | | |
1.6.9.0.99.0.0.00.00.00| | | | |Outros Serviços 11.000,00| | | | |
1.6.9.0.99.1.0.00.00.00| | | | |Outros Serviços 11.000,00| | | | |
1.6.9.0.99.1.1.00.00.00| | | | |Outros Serviços - Principal 11.000,00| | | | |
1.6.9.0.99.1.1.01.00.00| | | | |Serviços de Abate de Animais 1001000000 7.000,00| | | | |
1.6.9.0.99.1.1.03.00.00| | | | |Serviços de Cemitério 1001000000 3.000,00| | | | |
1.6.9.0.99.1.1.99.00.00| | | | |Outros Serviços 1001000000 1.000,00| | | | |
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Correntes 54.301.332,30| | | | |
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União e de| | | | |

suas Entidades 35.481.162,30| | | | |
1.7.1.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União -| | | | |

Específica E/M 35.481.162,30| | | | |
1.7.1.8.01.0.0.00.00.00| | | | |Participação na Receita da| | | | |

União 21.686.656,00| | | | |
1.7.1.8.01.2.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |

Mensal 20.138.884,00| | | | |
1.7.1.8.01.2.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |

Mensal - Principal 1001000000 9.868.053,16| | | | |
1111000000 1.611.110,72| | | | |
1112000000 3.020.832,60| | | | |
1113000000 1.006.944,20| | | | |
1211000000 4.631.943,32| | | | |

1.7.1.8.01.3.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM 1% Cota| | | | |
dezembro 791.854,00| | | | |

1.7.1.8.01.3.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM 1% Cota| | | | |
dezembro - Principal 1001000000 506.786,56| | | | |

1111000000 285.067,44| | | | |
1.7.1.8.01.4.0.00.00.00| | | | |Cota- Parte do FPM 1% Cota| | | | |

julho 751.854,00| | | | |
1.7.1.8.01.4.1.00.00.00| | | | |Cota- Parte do FPM 1% Cota| | | | |

julho - Principal 1001000000 563.890,50| | | | |
1111000000 187.963,50| | | | |

1.7.1.8.01.5.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Imposto| | | | |
Propriedade Territorial Rural 4.064,00| | | | |

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Imposto| | | | |
Propriedade Territorial Rural 1001000000 2.438,40| | | | |

1111000000 203,20| | | | |
1112000000 609,60| | | | |
1113000000 203,20| | | | |
1211000000 609,60| | | | |

- continua -



 

- continuação -
1.7.1.8.02.0.0.00.00.00| | | | |Transf. da Compensação| | | | |

Financ. Exploração de Rec. 220.855,00| | | | |
1.7.1.8.02.2.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte Compensação| | | | |

Financeira Recursos Minerais 8.628,00| | | | |
1.7.1.8.02.2.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte Compensação| | | | |

Financeira Recursos Minerais 1530000000 8.628,00| | | | |
1.7.1.8.02.3.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte| | | | |

Royalties-Compen.Produç.Petro 29.748,00| | | | |
1.7.1.8.02.3.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte| | | | |

Royalties-Compen.Produç.Petro 1530000000 29.748,00| | | | |
1.7.1.8.02.6.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Fundo Especial| | | | |

do Petróleo - FEP 182.479,00| | | | |
1.7.1.8.02.6.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Fundo Especial| | | | |

do Petróleo - FEP - Principal 1530000000 182.479,00| | | | |
1.7.1.8.03.0.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS -Bloco Custeio 4.389.010,00| | | | |
1.7.1.8.03.1.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Atenção Básica 3.202.871,00| | | | |
1.7.1.8.03.1.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Atenção Básica - 3.202.871,00| | | | |
1.7.1.8.03.1.1.10.00.00| | | | |Piso de Atenção Básica Fixo| | | | |

(PAB Fixo) - Principal 1214000000 663.713,00| | | | |
1.7.1.8.03.1.1.30.00.00| | | | |Piso de Atenção Básica| | | | |

Variável (PAB Variável) - 2.539.158,00| | | | |
1.7.1.8.03.1.1.30.10.00| | | | |Agentes Comunitários de Saúde| | | | |

- Principal 1214000000 566.826,00| | | | |
1.7.1.8.03.1.1.30.15.00| | | | |Saúde Bucal - Principal 1214000000 90.000,00| | | | |
1.7.1.8.03.1.1.30.90.00| | | | |Piso de Atenção Básica| | | | |

Variável - PAB (diversas 1214000000 1.882.332,00| | | | |
1.7.1.8.03.2.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS -MAC Amb. Hosp 979.824,00| | | | |
1.7.1.8.03.2.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS -MAC Amb. Hosp - 979.824,00| | | | |
1.7.1.8.03.2.1.10.00.00| | | | |Limite Financeiro da MAC| | | | |

Ambulatorial e Hospitalar - 979.824,00| | | | |
1.7.1.8.03.2.1.10.90.00| | | | |Outros Programas Financ.| | | | |

Transferência Fundo a Fundo - 979.824,00| | | | |
1.7.1.8.03.2.1.10.90.99| | | | |Atenção à Saúde da População| | | | |

para Procedimentos no MAC 1214000000 979.824,00| | | | |
1.7.1.8.03.3.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Vigilância em Saúde 206.315,00| | | | |
1.7.1.8.03.3.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Vigilância em Saúde - 206.315,00| | | | |
1.7.1.8.03.3.1.90.00.00| | | | |Outros Programas Financ. por| | | | |

Transf. Fundo a Fundo - 206.315,00| | | | |
1.7.1.8.03.3.1.90.01.00| | | | |Incentivo Financeiro aos| | | | |

Est., DF e Municípios 1214000000 86.544,00| | | | |
1.7.1.8.03.3.1.90.02.00| | | | |Assistência Financ. Compl.aos| | | | |

Est.,DF e Municípios 1214000000 105.456,00| | | | |
1.7.1.8.03.3.1.90.09.00| | | | |Outros Programas de| | | | |

Vigilância em Saúde 1214000000 14.315,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.1.8.05.0.0.00.00.00| | | | |Transferência de Rec.Fundo| | | | |

Nac. de Desenv. 1.777.560,00| | | | |
1.7.1.8.05.1.0.00.00.00| | | | |Transferências do| | | | |

Salário-Educação 919.188,00| | | | |
1.7.1.8.05.1.1.00.00.00| | | | |Transferências do| | | | |

Salário-Educação - Principal 1120000000 919.188,00| | | | |
1.7.1.8.05.2.0.00.00.00| | | | |Transfer. Diretas do FNDE -| | | | |

PDDE 1.200,00| | | | |
1.7.1.8.05.2.1.00.00.00| | | | |Transfer. Diretas do FNDE -| | | | |

PDDE - Principal 1121000000 1.200,00| | | | |
1.7.1.8.05.3.0.00.00.00| | | | |Transfer. Direta do FNDE-PNAE 558.582,00| | | | |
1.7.1.8.05.3.1.00.00.00| | | | |Transfer. Direta do FNDE-PNAE| | | | |

- Principal 1122000000 558.582,00| | | | |
1.7.1.8.05.4.0.00.00.00| | | | |Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE 248.590,00| | | | |
1.7.1.8.05.4.1.00.00.00| | | | |Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE -| | | | |

Principal 1123000000 248.590,00| | | | |
1.7.1.8.05.9.0.00.00.00| | | | |Outras Transf. Dir. Fund.| | | | |

Nacio. Desenvol Educação-FNDE 50.000,00| | | | |
1.7.1.8.05.9.1.00.00.00| | | | |Outras Transf. Dir. Fund.| | | | |

Nacio. Desenvol Educação-FNDE 50.000,00| | | | |
1.7.1.8.05.9.1.90.00.00| | | | |Outras Transf Dir do Fundo| | | | |

Nac Des Educação - FNDE - 1124000000 50.000,00| | | | |
1.7.1.8.06.0.0.00.00.00| | | | |Transferência Fin ICMS -| | | | |

Desoneração - Lc. Nº 87/96 13.882,00| | | | |
1.7.1.8.06.1.0.00.00.00| | | | |Transferência Financeira| | | | |

ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 13.882,00| | | | |
1.7.1.8.06.1.1.00.00.00| | | | |Transferência Financeira| | | | |

ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 1001000000 8.329,20| | | | |
1111000000 694,10| | | | |
1112000000 2.082,30| | | | |
1113000000 694,10| | | | |
1211000000 2.082,30| | | | |

1.7.1.8.08.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Advindas de| | | | |
Emendas Parlamentares 1.000.000,00| | | | |

1.7.1.8.08.1.0.00.00.00| | | | |Transferências Advindas| | | | |
Emenda Parlamentar Individual 1.000.000,00| | | | |

1.7.1.8.08.1.1.00.00.00| | | | |Transferências Advindas| | | | |
Emenda Parlamentar Individual 1214000000 1.000.000,00| | | | |

1.7.1.8.09.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos de| | | | |
Complementação da União ao 5.097.501,30| | | | |

1.7.1.8.09.1.0.00.00.00| | | | |Transferências de| | | | |
Complementação da União ao 5.097.501,30| | | | |

1.7.1.8.09.1.1.00.00.00| | | | |Transferências de| | | | |
Complementação da União ao 1114000000 5.097.501,30| | | | |

1.7.1.8.10.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Convênios| | | | |
com a União e de Suas 450.202,00| | | | |

1.7.1.8.10.1.0.00.00.00| | | | |Transf. Convênios da União p/| | | | |
o Sist.Único de Saúde-SUS 302.702,00| | | | |

1.7.1.8.10.1.1.00.00.00| | | | |Transf. Convênios da União p/| | | | |
o Sist.Único de Saúde-SUS - 1220000001 302.702,00| | | | |

1.7.1.8.10.9.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |
Convênios da União 147.500,00| | | | |

1.7.1.8.10.9.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |
Convênios da União - 1510000000 147.500,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
1.7.1.8.12.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

FNAS 845.496,00| | | | |
1.7.1.8.12.1.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

FNAS 845.496,00| | | | |
1.7.1.8.12.1.1.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

FNAS - Principal 845.496,00| | | | |
1.7.1.8.12.1.1.10.00.00| | | | |Proteção Social Básica -| | | | |

Principal 1311000000 418.248,00| | | | |
1.7.1.8.12.1.1.20.00.00| | | | |Gestão do SUAS - Principal 1311000000 40.116,00| | | | |
1.7.1.8.12.1.1.30.00.00| | | | |Proteção Social Especial de| | | | |

Média Complexidade - 1311000000 104.400,00| | | | |
1.7.1.8.12.1.1.50.00.00| | | | |Gestão do Prog. Bolsa Família| | | | |

e do Cadastro Único - 1311000000 149.892,00| | | | |
1.7.1.8.12.1.1.90.00.00| | | | |Outras Transferências do FNAS| | | | |

- Principal 1311000000 132.840,00| | | | |
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências dos Estados 6.098.167,00| | | | |
1.7.2.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União -| | | | |

Específica E/M 6.098.167,00| | | | |
1.7.2.8.01.0.0.00.00.00| | | | |Participação na Receita dos| | | | |

Estados 5.383.021,00| | | | |
1.7.2.8.01.1.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS 5.032.279,00| | | | |
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS -| | | | |

Principal 1001000000 2.516.139,50| | | | |
1111000000 251.613,95| | | | |
1112000000 754.841,85| | | | |
1113000000 251.613,95| | | | |
1211000000 1.258.069,75| | | | |

1.7.2.8.01.2.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPVA 275.373,00| | | | |
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPVA -| | | | |

Principal 1001000000 165.223,80| | | | |
1111000000 13.768,65| | | | |
1112000000 41.305,95| | | | |
1113000000 13.768,65| | | | |
1211000000 41.305,95| | | | |

1.7.2.8.01.3.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPI -| | | | |
Municípios 23.025,00| | | | |

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPI -| | | | |
Municípios - Principal 1001000000 13.815,00| | | | |

1111000000 1.151,25| | | | |
1112000000 3.453,75| | | | |
1113000000 1.151,25| | | | |
1211000000 3.453,75| | | | |

1.7.2.8.01.4.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte Contribuição| | | | |
Intervenção Domínio Econômico 52.344,00| | | | |

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte Contribuição| | | | |
Intervenção Domínio Econômico 1610000000 52.344,00| | | | |

1.7.2.8.02.0.0.00.00.00| | | | |Transferência da Cota-Parte| | | | |
da Compensação Financeira 41.896,00| | | | |

1.7.2.8.02.3.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte Royalt-Compen.Fin.| | | | |
Produ.Petro-Lei 7.990/89 41.896,00| | | | |

1.7.2.8.02.3.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte Royalt-Compen.Fin.| | | | |
Produ.Petro-Lei 7.990/89 - 1540000000 41.896,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
1.7.2.8.03.0.0.00.00.00| | | | |Trans. de Recursos do Estado| | | | |

p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo 46.850,00| | | | |
1.7.2.8.03.1.0.00.00.00| | | | |Trans. Recursos do Estado p/| | | | |

Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo 46.850,00| | | | |
1.7.2.8.03.1.1.00.00.00| | | | |Trans. Recursos do Estado p/| | | | |

Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo - 1213000000 46.850,00| | | | |
1.7.2.8.07.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Estados| | | | |

destinadas à Assistência 56.400,00| | | | |
1.7.2.8.07.1.0.00.00.00| | | | |Transferências Estados| | | | |

destinadas à Assistência 56.400,00| | | | |
1.7.2.8.07.1.1.00.00.00| | | | |Transferências Estados| | | | |

destinadas à Assistência 1390000001 56.400,00| | | | |
1.7.2.8.10.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de| | | | |

Convênios-Estados/Dist.Federa 570.000,00| | | | |
1.7.2.8.10.2.0.00.00.00| | | | |Transf. Convênio dos Estados| | | | |

Dest. a Programas Educação 500.000,00| | | | |
1.7.2.8.10.2.1.00.00.00| | | | |Transf. Convênio dos Estados| | | | |

Dest. a Programas Educação - 1125000002 500.000,00| | | | |
1.7.2.8.10.9.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênio dos Estados 70.000,00| | | | |
1.7.2.8.10.9.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênio dos Estados - 70.000,00| | | | |
1.7.2.8.10.9.1.90.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênio dos Estados - 1520000000 70.000,00| | | | |
1.7.4.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de| | | | |

Instituições Privadas 30.000,00| | | | |
1.7.4.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de| | | | |

Instituições Privadas - 30.000,00| | | | |
1.7.4.8.10.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transf. de| | | | |

Instituições Privadas 30.000,00| | | | |
1.7.4.8.10.1.0.00.00.00| | | | |Outras Transf. de Inst.| | | | |

Privada EST/DF/MUN Não 30.000,00| | | | |
1.7.4.8.10.1.1.00.00.00| | | | |Outras Transf. de Inst.| | | | |

Privada EST/DF/MUN Não 1390000000 10.000,00| | | | |
1990000001 20.000,00| | | | |

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Outras| | | | |
Instituições Públicas 12.692.003,00| | | | |

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Outras| | | | |
Instituições Públicas - 12.692.003,00| | | | |

1.7.5.8.01.0.0.00.00.00| | | | |Transf.Recur.do Fundo de| | | | |
Man.Desenv. da Educação 12.692.003,00| | | | |

1.7.5.8.01.1.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |
FUNDEB 12.692.003,00| | | | |

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |
FUNDEB - Principal 1112000000 7.361.361,74| | | | |

1113000000 5.330.641,26| | | | |
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Outras Receitas Correntes 421.400,00| | | | |
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Multas Administrativas,| | | | |

Contratuais e Judiciais 46.400,00| | | | |
1.9.1.0.01.0.0.00.00.00| | | | |Multas Previstas em| | | | |

Legislação Específica 46.400,00| | | | |
1.9.1.0.01.1.0.00.00.00| | | | |Multas Previstas em| | | | |

Legislação Específica 46.400,00| | | | |
1.9.1.0.01.1.1.00.00.00| | | | |Multas Previstas em| | | | |

Legislação Específica - 43.800,00| | | | |
1.9.1.0.01.1.1.01.00.00| | | | |Multas Previstas na| | | | |

Legislação do Trânsito 1001000000 40.800,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.9.1.0.01.1.1.02.00.00| | | | |Multas por Auto de Infração 1001000000 500,00| | | | |
1.9.1.0.01.1.1.03.00.00| | | | |Multas previstas na| | | | |

Legislação do Sistema de 1001000000 1.000,00| | | | |
1.9.1.0.01.1.1.09.00.00| | | | |Outras Multas previstas em| | | | |

Legislação Específica 1001000000 1.500,00| | | | |
1.9.1.0.01.1.2.00.00.00| | | | |Multas Previstas em| | | | |

Legislação Específica - Multa 1001000000 500,00| | | | |
1.9.1.0.01.1.3.00.00.00| | | | |Multas Previstas em| | | | |

Legislação Específica - 1001000000 2.000,00| | | | |
1.9.1.0.01.1.4.00.00.00| | | | |Multas Previstas em| | | | |

Legislação Específica - 1001000000 100,00| | | | |
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Indenizações, Restituições e| | | | |

Ressarcimentos 350.000,00| | | | |
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00| | | | |Restituições 350.000,00| | | | |
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Restituições 350.000,00| | | | |
1.9.2.2.99.1.0.00.00.00| | | | |Outras Restituições 350.000,00| | | | |
1.9.2.2.99.1.1.00.00.00| | | | |Outras Restituições -| | | | |

Principal 1001000000 350.000,00| | | | |
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Demais Receitas Correntes 25.000,00| | | | |
1.9.9.0.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Receitas 25.000,00| | | | |
1.9.9.0.99.1.0.00.00.00| | | | |Outras Receitas - Primárias 25.000,00| | | | |
1.9.9.0.99.1.1.00.00.00| | | | |Outras Receitas - Primárias -| | | | |

Principal 1001000000 25.000,00| | | | |
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receitas de Capital 29.516.636,60| | | | |
2.1.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Operações de Crédito 1.000.000,00| | | | |
2.1.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Operações de Crédito Internas 1.000.000,00| | | | |
2.1.1.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Operações de Crédito -| | | | |

Mercado Interno - 1.000.000,00| | | | |
2.1.1.8.01.0.0.00.00.00| | | | |Operações de Crédito Internas| | | | |

de Estados/DF/Municípios 1.000.000,00| | | | |
2.1.1.8.01.5.0.00.00.00| | | | |Operações de Crédito Internas| | | | |

Prog. Moderniz. Adm. Pub 1.000.000,00| | | | |
2.1.1.8.01.5.1.00.00.00| | | | |Operações de Crédito Internas| | | | |

Prog. Moderniz. Adm. Pub - 1920000000 1.000.000,00| | | | |
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Capital 28.516.636,60| | | | |
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União e de| | | | |

suas Entidades 26.376.598,50| | | | |
2.4.1.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União 26.376.598,50| | | | |
2.4.1.8.04.0.0.00.00.00| | | | |Transferências do Sistema| | | | |

Único de Saúde - SUS - Bloco 350.000,00| | | | |
2.4.1.8.04.1.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Atenção Básica 100.000,00| | | | |
2.4.1.8.04.1.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Atenção Básica - 1215000000 100.000,00| | | | |
2.4.1.8.04.2.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Atenção Especializada 250.000,00| | | | |
2.4.1.8.04.2.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Atenção Especializada - 1215000000 250.000,00| | | | |
2.4.1.8.10.0.0.00.00.00| | | | |Transferência de Convênios da| | | | |

União e de suas Entidades 26.026.598,50| | | | |
2.4.1.8.10.2.0.00.00.00| | | | |Transferência Convênio União| | | | |

Destinadas Prog.de Educação 408.274,00| | | | |
2.4.1.8.10.2.1.00.00.00| | | | |Transferência Convênio União| | | | |

Destinadas Prog.de Educação - 1125000001 408.274,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
2.4.1.8.10.5.0.00.00.00| | | | |Transferência Convênio União| | | | |

Destin. Prog. Sanea. Básico 3.900.000,00| | | | |
2.4.1.8.10.5.1.00.00.00| | | | |Transferência Convênio União| | | | |

Destin. Prog. Sanea. Básico - 1510000000 3.900.000,00| | | | |
2.4.1.8.10.7.0.00.00.00| | | | |Transf. Conv. União Dest.| | | | |

Prog. Infra-Estrut. 2.775.382,00| | | | |
2.4.1.8.10.7.1.00.00.00| | | | |Transf. Conv. União Dest.| | | | |

Prog. Infra-Estrut. 1510000000 2.775.382,00| | | | |
2.4.1.8.10.9.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênio da União 18.942.942,50| | | | |
2.4.1.8.10.9.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênio da União - Principal 1312000001 319.428,00| | | | |
1510000000 18.623.514,50| | | | |

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Estados e do| | | | |
Distrito Federal e de suas 2.140.038,10| | | | |

2.4.2.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Estados,| | | | |
Distrito Federal, e de suas 2.140.038,10| | | | |

2.4.2.8.10.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Convênio| | | | |
Estados,Distr.Feder.Suas 2.140.038,10| | | | |

2.4.2.8.10.1.0.00.00.00| | | | |Transferências Convênio| | | | |
Estados para SUS 715.923,10| | | | |

2.4.2.8.10.1.1.00.00.00| | | | |Transferências Convênio| | | | |
Estados para SUS - Principal 1220000002 715.923,10| | | | |

2.4.2.8.10.7.0.00.00.00| | | | |Transf. Conv. Estado Destin.| | | | |
Prog. Infra-Estr.Transporte 1.352.115,00| | | | |

2.4.2.8.10.7.1.00.00.00| | | | |Transf. Conv. Estado Destin.| | | | |
Prog. Infra-Estr.Transporte - 1520000000 1.352.115,00| | | | |

2.4.2.8.10.9.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |
Convênio dos Estados 72.000,00| | | | |

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |
Convênio dos Estados - 1520000000 72.000,00| | | | |

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receitas Correntes 2.373.246,60| | | | |
7.2.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuições 1.898.831,00| | | | |
7.2.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuições Sociais 1.898.831,00| | | | |
7.2.1.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuições Sociais| | | | |

específicas de Estados, DF, 1.898.831,00| | | | |
7.2.1.8.03.0.0.00.00.00| | | | |CPSSS Patronal - Servidor| | | | |

Civil - Específico de 1.898.831,00| | | | |
7.2.1.8.03.1.0.00.00.00| | | | |CPSSS Patronal - Servidor| | | | |

Civil Ativo 1.898.831,00| | | | |
7.2.1.8.03.1.1.00.00.00| | | | |CPSSS Patronal - Servidor| | | | |

Civil Ativo - Principal 1.893.831,00| | | | |
7.2.1.8.03.1.1.01.00.00| | | | |CPSSS Patronal - Servidor| | | | |

Civil Ativo - Principal 1410013101 1.484.188,00| | | | |
1410023101 2.068,00| | | | |

7.2.1.8.03.1.1.02.00.00| | | | |CPSSS Patronal - Servidor| | | | |
Civil Ativo - Taxa 1430000000 407.575,00| | | | |

7.2.1.8.03.1.2.00.00.00| | | | |CPSSS Patronal - Servidor| | | | |
Civil Ativo - Multa e juros 1410013101 5.000,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
7.9.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Outras Receitas Correntes 474.415,60| | | | |
7.9.9.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Demais Receitas Correntes 474.415,60| | | | |
7.9.9.0.01.0.0.00.00.00| | | | |Aportes Periódicos para| | | | |

Amortização de Déficit 474.415,60| | | | |
7.9.9.0.01.1.0.00.00.00| | | | |Aportes Periódicos| | | | |

Amortização Déficit Atuarial 474.415,60| | | | |
7.9.9.0.01.1.1.00.00.00| | | | |Aportes Periódicos| | | | |

Amortização Déficit Atuarial 1410013101 474.415,60| | | | |
900.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Deduções de Receita -5.097.501,40| | | | |
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Deduções do FUNDEB -5.097.501,40| | | | |
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receitas Correntes -5.097.501,40| | | | |
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Correntes -5.097.501,40| | | | |
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União e de| | | | |

suas Entidades -4.031.366,00| | | | |
951.7.1.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União -| | | | |

Específica E/M -4.031.366,00| | | | |
951.7.1.8.01.0.0.00.00.00| | | | |Participação na Receita da| | | | |

União -4.028.589,60| | | | |
951.7.1.8.01.2.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |

Mensal -4.027.776,80| | | | |
951.7.1.8.01.2.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |

Mensal - Principal 1112000000 -3.020.832,60| | | | |
1113000000 -1.006.944,20| | | | |

951.7.1.8.01.5.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Imposto| | | | |
Propriedade Territorial Rural -812,80| | | | |

951.7.1.8.01.5.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Imposto| | | | |
Propriedade Territorial Rural 1112000000 -609,60| | | | |

1113000000 -203,20| | | | |
951.7.1.8.06.0.0.00.00.00| | | | |Transferência Fin ICMS -| | | | |

Desoneração - Lc. Nº 87/96 -2.776,40| | | | |
951.7.1.8.06.1.0.00.00.00| | | | |Transferência Financeira| | | | |

ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 -2.776,40| | | | |
951.7.1.8.06.1.1.00.00.00| | | | |Transferência Financeira| | | | |

ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 1112000000 -2.082,30| | | | |
1113000000 -694,10| | | | |

951.7.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências dos Estados -1.066.135,40| | | | |
951.7.2.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União -| | | | |

Específica E/M -1.066.135,40| | | | |
951.7.2.8.01.0.0.00.00.00| | | | |Participação na Receita dos| | | | |

Estados -1.066.135,40| | | | |
951.7.2.8.01.1.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS -1.006.455,80| | | | |
951.7.2.8.01.1.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS -| | | | |

Principal 1112000000 -754.841,85| | | | |
1113000000 -251.613,95| | | | |

951.7.2.8.01.2.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPVA -55.074,60| | | | |
951.7.2.8.01.2.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPVA -| | | | |

Principal 1112000000 -41.305,95| | | | |
1113000000 -13.768,65| | | | |

951.7.2.8.01.3.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPI -| | | | |
Municípios -4.605,00| | | | |

951.7.2.8.01.3.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPI -| | | | |
Municípios - Principal 1112000000 -3.453,75| | | | |

1113000000 -1.151,25| | | | |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL DA RECEITA | 87.811.391,10
---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Câmara Municipal de Irauçuba Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 01 Câmara Municipal de Irauçuba PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Câmara Municipal de Irauçuba DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
01 Legislativa 3.000,00 1.549.678,00 1.552.678,00| | | |
01 031 Ação Legislativa 3.000,00 1.549.678,00 1.552.678,00| | | |
01 031 0001 Procedimentos do Legislativo 3.000,00 1.549.678,00 1.552.678,00| | | |
01 031 0001 1.001 Modernização das Instalações da Câmara Municipal 3.000,00 3.000,00| | | |

Dotar a Câmara Municipal de espaço físico| | | |
adequado à realização das| | | |

atividades legislativas e da participação| | | |
popular.| | | |

01 031 0001 2.001 Manutencao das Atividades do Poder Legis lativo 1.549.678,00 1.549.678,00| | | |
Manter as atividades da Câmara Municipal| | | |
com meios materiais e recursos| | | |
tecnológicos para o exercício de suas| | | |
atividades legislativas e seu poder| | | |
de fiscalização sobre a administração| | | |
pública.| | | |

28 Encargos Especiais 0,00 0,00 14.591,10| | | |
28 843 Serviço da Dívida Interna 0,00 0,00 14.591,10| | | |
28 843 0000 Encargos Especiais 0,00 0,00 14.591,10| | | |
28 843 0000 0.001 Gerenciamento da Dívida do Município - CMI 14.591,10| | | |

Gerenciar a dívida ativa da Câmara referente| | | |
INSS.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 3.000,00| 1.549.678,00| 1.567.269,10

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal de Educação Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 06 Sec. de Educação PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0604 Fundo Municipal de Educação DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
12 Educação 908.989,00 22.507.895,30 23.418.384,30| | | |
12 122 Administração Geral 0,00 1.893.850,00 1.893.850,00| | | |
12 122 0002 Gestão e Manutenção 0,00 1.893.850,00 1.893.850,00| | | |
12 122 0002 2.030 Manutenção da Secretaria de Educação 1.893.850,00 1.893.850,00| | | |

Manter as atividades administrativas da| | | |
Secretaria de Educação.| | | |

12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 569.232,00 569.232,00| | | |
12 306 0007 Educação para a Vida 0,00 569.232,00 569.232,00| | | |
12 306 0007 2.031 Manutenção do Programa de Alimentação| | | |

Escolar - PNAE 569.232,00 569.232,00| | | |
Manter o Programa Nacional de Alimentação| | | |
Escolar - PNAE, sob a orientação| | | |
de nutricionista, assegurando aos alunos| | | |
da rede escolar, alimentação| | | |
adequada e indispensável ao processo de| | | |
apredizagem.| | | |

12 361 Ensino Fundamental 309.050,00 13.907.655,35 14.216.705,35| | | |
12 361 0007 Educação para a Vida 309.050,00 13.907.655,35 14.216.705,35| | | |
12 361 0007 1.015 Construção de Centros Esportivos e Quadr| | | |

as nas Escolas 78.550,00 78.550,00| | | |
Construir Centros Esportivos e Quadras de| | | |
esportes nas Unidades Escolares| | | |
de Educação Básica.| | | |

12 361 0007 1.016 Implantação de Bibliotecas nas Escolas| | | |
do Ensino Fundamental 10.800,00 10.800,00| | | |

Implantar bibliotecas nas escolas de ensino| | | |
fundamental.| | | |

12 361 0007 1.017 Ampliação e Reforma de Unidades| | | |
Escolares do Ensino Fundamental 30.300,00 30.300,00| | | |

Adequar a infraestrutura das escolas do| | | |
ensino fundamental aos padrões| | | |
necessários à formação integral dos alunos,| | | |
melhorando espaços existentes.| | | |

12 361 0007 1.018 Construção de Unidades Escolares| | | |
para o Ensino Fundamental 134.200,00 134.200,00| | | |

Construir em parceria com o Governo| | | |
Federal/Estadual unidades escolares de| | | |
ensino fundamental, dentro dos padrões| | | |
necessários à formação integral dos| | | |
alunos.| | | |

12 361 0007 1.019 Ampliação e Reforma de Centros Esportivo| | | |
s e Quadras nas Escolas 55.200,00 55.200,00| | | |

Ampliar e reformar centros esportivos e| | | |
quadras nas unidades escolares da| | | |

- continua -



 

- continuação -
rede de educação básica do município.| | | |

12 361 0007 2.032 Funcionamento da Rede Pública de Ensino| | | |
Fundamental 3.730.616,00 3.730.616,00| | | |

Proporcionar aos alunos da rede escolar| | | |
do ensino fundamental condições| | | |
efetivas para o aproveitamento do ensino,| | | |
executando o Plano Municipal de| | | |
Educação aprovado.| | | |

12 361 0007 2.033 Remuneração dos Profissionais do Magisté| | | |
rio do Ensino Fundamental 10.175.334,35 10.175.334,35| | | |

Valorizar o pessoal do magistério do ensino| | | |
fundamental garantindo-lhes o| | | |
piso salarial legalmente instituido.| | | |

12 361 0007 2.034 Execução do Programa Dinheiro Direto na Escola 1.705,00 1.705,00| | | |
Executar o Programa Dinheiro Direto na| | | |
Escola - PDDE diretamente ou por| | | |
meio de Conselhos Escolares e/ou Associações| | | |
vinculadas ao Ensino.| | | |

12 362 Ensino Médio 0,00 614.250,00 614.250,00| | | |
12 362 0009 Apoio e Incentivo à Permanência do Educando na Escol 0,00 614.250,00 614.250,00| | | |
12 362 0009 2.035 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Médio 605.750,00 605.750,00| | | |

Manter em parceria com o Governo do| | | |
Estado/FNDE transporte escolar para os| | | |
alunos do ensino médio.| | | |

12 362 0009 2.036 Apoio ao Ensino Médio e Pré-Vestibular 8.500,00 8.500,00| | | |
Apoiar os alunos do ensino médio e os| | | |
pre-universitários.| | | |

12 363 Ensino Profissional 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
12 363 0009 Apoio e Incentivo à Permanência do Educando na Escol 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
12 363 0009 2.037 Apoio e e Incentivo ao Ensino Profission alizante 10.000,00 10.000,00| | | |

Apoiar e Incentivar a participação de| | | |
jovens na formação de cursos| | | |
profissionalizantes.| | | |

12 364 Ensino Superior 0,00 11.500,00 11.500,00| | | |
12 364 0036 Contriuição à Universitários 0,00 11.500,00 11.500,00| | | |
12 364 0036 2.038 Apoio e Incentivo à Formação Acadêmica 11.500,00 11.500,00| | | |

Apoiar e incentivar a formação acadêmica de| | | |
jovens do Município, inclusive| | | |
com transporte universitários.| | | |

12 365 Educação Infantil 420.509,00 2.596.587,69 3.017.096,69| | | |
12 365 0007 Educação para a Vida 420.509,00 2.596.587,69 3.017.096,69| | | |
12 365 0007 1.020 Ampliação e Reforma de Centros de| | | |

Educação Infantil (Creche e Pré-Escola) 56.200,00 56.200,00| | | |
Ampliar e reformar centros de educação| | | |
infantil - CEIs (Creches e| | | |
Pré-Escolas).| | | |

12 365 0007 1.021 Construção e Equipamento de Centros de| | | |
Educacao Infantil (Creches e Pré-Escolas 353.509,00 353.509,00| | | |

Melhorar a infraestrutura de atendimento| | | |
à criança de 0 a 6 anos,| | | |
construindo e equipando centro de unidades| | | |
de educação infantil - CEIs| | | |

(creches e pré-escolas).| | | |
12 365 0007 1.022 Instalação de Bibliotecas nos Centros de| | | |

Educação Infantil 10.800,00 10.800,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Instalar biblioteca nos Centros de Educação| | | |
Infantil - CEIS.| | | |

12 365 0007 2.039 Funcionamento da Rede Pública de Educaçã| | | |
o Infantil 588.577,00 588.577,00| | | |

Proporcionar aos alunos da rede escolar| | | |
da educação infantil condições| | | |
efetivas para o aproveitamento do ensino,| | | |
executando o Plano Municipal de| | | |
Educação aprovado.| | | |

12 365 0007 2.040 Remuneração de Profissionais do Magistér| | | |
io da Educação Infantil 2.008.010,69 2.008.010,69| | | |

Valorizar o pessoal do magistério da| | | |
educação infantil, garantindo-lhes o| | | |
piso salarial legalmente instituído.| | | |

12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 326.158,00 326.158,00| | | |
12 366 0007 Educação para a Vida 0,00 326.158,00 326.158,00| | | |
12 366 0007 2.041 Remuneração de Profissionais do Magistér| | | |

io da Educação de Jovens e Adultos 322.058,00 322.058,00| | | |
Valorizar o pessoal do magistério da| | | |
educação de jovens e adultos,| | | |
garantindo-lhes o piso salarial legalmente| | | |
instituído.| | | |

12 366 0007 2.042 Realização do Programa Brasil Alfabetiza do 4.100,00 4.100,00| | | |
Reduzir o analfabetismo no Município,| | | |
através do Programa Brasil| | | |
Alfabetizado, a ser implementado em parceria| | | |
com o Governo Federal.| | | |

12 367 Educação Especial 0,00 13.410,00 13.410,00| | | |
12 367 0007 Educação para a Vida 0,00 13.410,00 13.410,00| | | |
12 367 0007 2.043 Promoção e Inclusão Educacional 13.410,00 13.410,00| | | |

Promover a inclusão educacional das pessoas| | | |
portadores de deficiências.| | | |

12 368 Educação Básica 179.430,00 2.565.252,26 2.744.682,26| | | |
12 368 0006 Capacitação de Servidores Públicos 0,00 6.500,00 6.500,00| | | |
12 368 0006 2.044 Capacitação e Formação de Profissionais| | | |

da Educação Básica 6.500,00 6.500,00| | | |
Realizar a capacitação e formação continuada| | | |
de professores, profissionais,| | | |
funcionários e gestores da Educação| | | |
Básica, com vista a melhoria do| | | |
desempenho teórico e acadêmico dos| | | |
professores e a formação continuada dos| | | |
demais profissionais da educação básica.| | | |

12 368 0007 Educação para a Vida 173.430,00 2.556.052,26 2.729.482,26| | | |
12 368 0007 1.023 Ampliação e Reforma de Prédios para Func| | | |

ionamento da Educação Básica 11.500,00 11.500,00| | | |
Ampliar e reformar prédios para| | | |
funcionamento da Educação Básica do| | | |
Município.| | | |

12 368 0007 1.024 Implantação de Laboratórios de Ciências| | | |
nas Unidades de Educação Básica 5.750,00 5.750,00| | | |

Implantar laboratórios de ciências nas| | | |
unidades escolares da educação| | | |
básica do município.| | | |

12 368 0007 1.025 Aquisição de Fardamento Escolar para| | | |
Alunos da Educação Básica 140.300,00 140.300,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Assegurar aos alunos da rede escolar de| | | |
educação básica, fardamento escolar| | | |
aos que dele necessitem, como forma de| | | |
melhorar a autoestima indispensável| | | |
ao processo de aprendizagem.| | | |

12 368 0007 1.026 Instalação de Salas de Recursos Multifu cionais 550,00 550,00| | | |
Ampliar a atenção aos alunos portadores de| | | |
necessidades especiais, com a| | | |
instalação de sala de recursos| | | |
multifuncionais.| | | |

12 368 0007 1.027 Realização da Semana Pedagógica 10.330,00 10.330,00| | | |
Realizar a Semana Pedagógica.| | | |

12 368 0007 1.028 Apoio as Atividades Extracurriculares 5.000,00 5.000,00| | | |
Apoiar a participação de alunos em| | | |
campeonatos e jogos interclasses e| | | |
outras atividades extracurriculares.| | | |

12 368 0007 2.045 Apoio de Projetos de Educação - Arte/| | | |
Cultura na Educação 730,00 730,00| | | |

Apoiar projetos de cultura| | | |
(arte/dança/música) e de Lazer para| | | |
beneficiar| | | |
alunos da rede de Educação básica.| | | |

12 368 0007 2.046 Divulgação das Políticas e das Ações Educacionais 1.130,00 1.130,00| | | |
Divulgar politicas e ações educacionais.| | | |

12 368 0007 2.047 Manutenção do Transporte Escolar da Educ| | | |
ação Básica 2.544.162,26 2.544.162,26| | | |

Proporcionar transporte escolar adequado| | | |
aos alunos da rede escolar da| | | |
educação básica.| | | |

12 368 0007 2.048 Promoção de Eventos Cívicos e Comemorati| | | |
vos Vinculados ao Ensino 10.030,00 10.030,00| | | |

Promover atividades que fortaleçam o| | | |
civismo, reforcem o sentimento de| | | |
identidade com o Município, com o grupo| | | |
social e a família. Realizar o| | | |
desfile do dia 07 de setembro.| | | |

12 368 0008 Gestão Democrática da Educação 0,00 2.700,00 2.700,00| | | |
12 368 0008 2.049 Apoio aos Conselhos, Associações e Gremi| | | |

os Estudantis 700,00 700,00| | | |
Apoiar os conselhos, associações e gremios| | | |
estudantis e outras entidades de| | | |
atuação na educação básica.| | | |

12 368 0008 2.050 Realização de Atividades Socioeducativas| | | |
e de Integração Família-Escola 2.000,00 2.000,00| | | |

Realizar atividades socio-educativas e de| | | |
integração familia-escola.| | | |

12 368 0009 Apoio e Incentivo à Permanência do Educando na Escol 6.000,00 0,00 6.000,00| | | |
12 368 0009 1.029 Implantação de Casa de Apoio para| | | |

Estudantes dos Distritos 6.000,00 6.000,00| | | |
Implantar na sede do municipio casa de apoio| | | |
para estudantes dos Distritos.| | | |

12 846 Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 1.500,00| | | |
12 846 0000 Encargos Especiais 0,00 0,00 1.500,00| | | |
12 846 0000 0.004 Cumprimento de Sentenças Judiciais-FME 1.500,00| | | |

Cumprimento amortização da dívida referente a| | | |
sentenças judiciais.| | | |

- continua -



 

- continuação -
13 Cultura 0,00 10.340,00 10.340,00| | | |
13 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 10.340,00 10.340,00| | | |
13 366 0007 Educação para a Vida 0,00 10.340,00 10.340,00| | | |
13 366 0007 2.051 Manutenção do Programa de Educação de| | | |

Jovens e Adultos 10.340,00 10.340,00| | | |
Ofertar aos municípios fora da faixa etária| | | |
do ensino fundamental regular,| | | |
o acesso a formação no ensino fundamental| | | |
através da Educação de Jovens e| | | |
Adultos.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 908.989,00| 22.518.235,30| 23.428.724,30

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Gabinete Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 02 Gabinete do Prefeito PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete do Prefeito DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 Administração 0,00 2.096.344,00 2.096.344,00| | | |
04 122 Administração Geral 0,00 2.096.344,00 2.096.344,00| | | |
04 122 0003 Supervisão e Coordenação Superior 0,00 1.667.875,00 1.667.875,00| | | |
04 122 0003 2.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito 1.528.112,00 1.528.112,00| | | |

Manter das atividades do Gabinete do| | | |
Prefeito.| | | |

04 122 0003 2.003 Manutenção das Atividades da Ouvidoria Municipal 55.263,00 55.263,00| | | |
Manter as atividades da Ouvidoria Municipal.| | | |

04 122 0003 2.004 Convenios de Cooperação Tecnica com Enti| | | |
dades Publicas e Privadas 60.000,00 60.000,00| | | |

Realizar Convênios de cooperação técnica com| | | |
entidades públicas e privadas,| | | |
objetivando assegurar o conhecimento e| | | |
orientação necesários à participação| | | |
nas lutas por melhorias para o Município,| | | |
seja através de incremento dos| | | |
recursos, seja pela adoção de novas| | | |
práticas de gestão. (CNM, APRECE,| | | |
APDMCE, Regional de Prefeitos,| | | |
Associações de Vice-Prefeitos, dentre| | | |
outras).| | | |

04 122 0003 2.005 Manutenção dos Serviços de Divulgação,| | | |
Comunicação e Eventos 24.500,00 24.500,00| | | |

Divulgar as ações da administração,| | | |
atarvés de diferentes meios de| | | |
comunicação, produzir informativos e| | | |
desenvolver outras ações necessárias à| | | |
transparência dos atos públicos, inclusive a| | | |
divulgação oficial necessária.| | | |

04 122 0004 Municipio Mais Seguro 0,00 428.469,00 428.469,00| | | |
04 122 0004 2.006 Apoio as Ações de Seg. Publica, Poder| | | |

Judiciário e Sec.da Justiça e Cidadania 17.000,00 17.000,00| | | |
Apoiar através da disponibilização de| | | |
pessoal, material de expediente,| | | |
serviços de energia elétrica, telefone,| | | |
combustível, alimentação, etc., as| | | |
ações de Segurança Pública, Poder| | | |
Judiciário e Secretaria da Justiça e| | | |
Cidadania, mediante a realização de| | | |
convênios.| | | |

04 122 0004 2.007 Manutenção da Guarda Municipal 411.469,00 411.469,00| | | |
Manter a guarda municipal proporcionando| | | |
segurança efetiva e continuada aos| | | |

- continua -



 

- continuação -
munícipes.| | | |

28 Encargos Especiais 0,00 0,00 291.500,00| | | |
28 846 Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 291.500,00| | | |
28 846 0000 Encargos Especiais 0,00 0,00 291.500,00| | | |
28 846 0000 0.002 Cumprimento de Sentenças Judiciais 291.500,00| | | |

Cumprir sentenças judiciais e dívidas| | | |
de pequeno valor, na forma| | | |
determinada pelo Poder Judiciário.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 2.096.344,00| 2.387.844,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Secretaria Desenvolvimento Economico Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 09 Secretaria de Desenvolvimento Economico PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Secretaria de Desenvolvimento Economico DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
11 Trabalho 17.800,00 0,00 17.800,00| | | |
11 334 Fomento ao Trabalho 17.800,00 0,00 17.800,00| | | |
11 334 0027 Plano de Desenvolvimento Econômico 17.800,00 0,00 17.800,00| | | |
11 334 0027 1.030 Apoio ao Programa Jovem Empreendedor| | | |

Primeiros Passos - JEPP 300,00 300,00| | | |
Apoiar o Programa Jovem Empreendedor| | | |
Primeiros Passos - JEEP, em parceria| | | |
com secretaria de educação e SEBRAE.| | | |

11 334 0027 1.031 Apoio ao Programa Municipal de Estágio 500,00 500,00| | | |
Apoiar o programa municipal de estágio.| | | |

11 334 0027 1.032 Apoio ao Programa Municipal de Capacita ção 2.000,00 2.000,00| | | |
Apoiar o Programa Municipal de Capacitação.| | | |

11 334 0027 1.033 Fortalecer Parcerias com Organizações da Sociedade 5.000,00 5.000,00| | | |
Apoiar parcerias associativas com| | | |
Conselhos, Cooperativas e outras| | | |
entidades atráves de convênio e/ou termos, de| | | |
acordo com a lei 13019/2014.| | | |

11 334 0027 1.034 Ampliação, Reforma e Recuperação de| | | |
Prédios e Galpões 5.000,00 5.000,00| | | |

Ampliar, reformar e recuperar prédios e| | | |
galpões de responsabilidade da| | | |
Secretaria de Desenvolvimento Econômico.| | | |

11 334 0027 1.035 Apoio ao Mototaxistas 5.000,00 5.000,00| | | |
Apoiar os mototaxistas, com capacitação e| | | |
equipamentos de segurança.| | | |

19 Ciência e Tecnologia 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
19 572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
19 572 0031 Gestão Eficiente dos Serviços Urbanos 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
19 572 0031 1.036 Implantação e Manutenção do Programa| | | |

Cidades Digitais 5.000,00 5.000,00| | | |
Implantar e manter o Programa Cidades| | | |
Digitais.| | | |

22 Indústria 2.020,00 0,00 2.020,00| | | |
22 661 Promoção Industrial 2.020,00 0,00 2.020,00| | | |
22 661 0027 Plano de Desenvolvimento Econômico 2.020,00 0,00 2.020,00| | | |
22 661 0027 1.037 Construção de Galpão Industrial 2.020,00 2.020,00| | | |

Construir Galpão Industrial em parceria| | | |
com Governo Federal/Governo| | | |
Estadual.| | | |

23 Comércio e Serviços 138.900,00 203.563,00 342.463,00| | | |
23 122 Administração Geral 0,00 203.563,00 203.563,00| | | |
23 122 0002 Gestão e Manutenção 0,00 203.563,00 203.563,00| | | |
23 122 0002 2.052 Manutenção da Secretaria de| | | |

Desenvolvimento Econômico 203.563,00 203.563,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Manter as atividades administrativas da| | | |
Secretaria de Desenvolvimento.| | | |

23 691 Promoção Comercial 138.900,00 0,00 138.900,00| | | |
23 691 0027 Plano de Desenvolvimento Econômico 138.900,00 0,00 138.900,00| | | |
23 691 0027 1.038 Apoio ao Programa PROGER - Empreendedor 1.400,00 1.400,00| | | |

Apoiar o programa PROGER-EMPREENDEDOR,| | | |
incentivando os cidadãos para a| | | |
prática do empreendedorismo.| | | |

23 691 0027 1.039 Apoio a Instalação de Empresas de Pequen| | | |
o e Médio Porte no Município 21.500,00 21.500,00| | | |

Criar políticas para atrair instalação de| | | |
empresas de pequeno e médio porte| | | |
no município.| | | |

23 691 0027 1.040 Realização de Feiras, Exposição e Evento| | | |
s - Empreendedores/Artesãos 5.000,00 5.000,00| | | |

Realizar, apoiar e revitalizar feiras,| | | |
exposições e eventos, incentivando a| | | |
participação de artesãos e empreendedores.| | | |

23 691 0027 1.041 Apoio a Ações de Desenvolvimento Econômico 10.000,00 10.000,00| | | |
Apoiar e incentivar políticas públicas de| | | |
desenvolvimento econômico.| | | |

23 691 0027 1.042 Ampliação e Reforma do Centro de Artesanato 101.000,00 101.000,00| | | |
Ampliar e reformar o Centro de Artesanato.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 163.720,00| 203.563,00| 367.283,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Secretaria de Infra-Estrutura Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 10 Secretaria de Infraestrutura PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Sec. de Infraestrutura. DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
15 Urbanismo 7.233.050,00 4.486.247,00 11.719.297,00| | | |
15 122 Administração Geral 0,00 1.349.321,00 1.349.321,00| | | |
15 122 0002 Gestão e Manutenção 0,00 1.349.321,00 1.349.321,00| | | |
15 122 0002 2.054 Manutenção da Secretaria de Infraestrutura 1.349.321,00 1.349.321,00| | | |

Manter as atividades administrativas da| | | |
Secretaria de Infraestrutura.| | | |

15 451 Infra Estrutura Urbana 6.224.200,00 0,00 6.224.200,00| | | |
15 451 0033 Projetos de Infraestrutura Urbana 6.224.200,00 0,00 6.224.200,00| | | |
15 451 0033 1.044 Construção, Reforma e Adaptação de| | | |

Equipamentos Urbanos 2.950,00 2.950,00| | | |
Adequar a infraestrutura de equipamentos| | | |
urbanos para o atendimento da| | | |
demanda, através de parcerias com o Governo| | | |
do Estado e a União. Inclui a| | | |
construção de Matadouro Público, reforma de| | | |
Mercados, reforma e ampliação| | | |
de Prédios para a Administração Municipal e| | | |
outros equipamentos definidos| | | |
nas normas da ABNT.| | | |

15 451 0033 1.045 Implementação do Plano Diretor e de| | | |
Mobilidade Urbana 5.000,00 5.000,00| | | |

Revisar o Plano Diretor e o Plano de| | | |
Mobilidade Urbana do Município.| | | |

15 451 0033 1.046 Arborização de Praças e Espaços Públicos 5.000,00 5.000,00| | | |
Arborizar praças e espaços públicos.| | | |

15 451 0033 1.047 Abertura e Pavimentação de Ruas,Avenidas| | | |
e Passeios 3.190.485,00 3.190.485,00| | | |

Realizar obras de pavimentação, a abertura| | | |
de ruas, avenidas e passeios,| | | |
drenagem de águas pluviais e outras,| | | |
com vistas a organização e| | | |
melhoramento do espaço urbano.| | | |

15 451 0033 1.048 Construção, Ampliação e Reforma de Praça| | | |
s e Pólos de Lazer 1.201.404,00 1.201.404,00| | | |

Realizar obras de contrução, ampliação e| | | |
reforma de praças e áreas de| | | |
lazer, através de convênios com Estado e| | | |
União.| | | |

15 451 0033 1.049 Construção de Abatedouro Público 1.681.461,00 1.681.461,00| | | |
Construir o abatedouro público.| | | |

15 451 0033 1.050 Construção de Ciclovia e Calçadão para Pedestre 2.000,00 2.000,00| | | |
Construir, em parceria com a União, Ciclovia| | | |
e Calçadão para circulação de| | | |

- continua -



 

- continuação -
pedestres.| | | |

15 451 0033 1.051 Construção de Portais e Pórticos 73.900,00 73.900,00| | | |
Construir Portais e Pórticos na sede do| | | |
Município.| | | |

15 451 0033 1.052 Construção de Muro de Contenção 62.000,00 62.000,00| | | |
Construir muro de contenção no distrito| | | |
de Juá para evitar possiveis| | | |
desastres em areas habitadas.| | | |

15 452 Serviços Urbanos 1.008.850,00 3.136.926,00 4.145.776,00| | | |
15 452 0031 Gestão Eficiente dos Serviços Urbanos 1.003.850,00 3.136.926,00 4.140.776,00| | | |
15 452 0031 1.053 Modernização e Ampliação da Iluminação Pública 1.003.850,00 1.003.850,00| | | |

Modernizar e ampliar a rede de iluminação| | | |
pública.| | | |

15 452 0031 2.055 Manutenção e Conservação de Equipamentos Urbanos 567.100,00 567.100,00| | | |
Manter ações para a manutenção e preservação| | | |
dos equipamentos urbanos.| | | |

15 452 0031 2.056 Manutenção dos Serviços de Limpeza, Coleta de Lixo 1.510.000,00 1.510.000,00| | | |
Realizar a limpeza de ruas e avenidas, a| | | |
coleta e transporte de lixo.| | | |

15 452 0031 2.057 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública 1.059.826,00 1.059.826,00| | | |
Manter os serviços de iluminação pública.| | | |

15 452 0033 Projetos de Infraestrutura Urbana 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
15 452 0033 1.054 Reforma do Cemiterio 5.000,00 5.000,00| | | |

Reformar o cemitério público municipal.| | | |
23 Comércio e Serviços 102.000,00 0,00 102.000,00| | | |
23 451 Infra Estrutura Urbana 102.000,00 0,00 102.000,00| | | |
23 451 0033 Projetos de Infraestrutura Urbana 102.000,00 0,00 102.000,00| | | |
23 451 0033 1.055 Construção do Mercado Público 102.000,00 102.000,00| | | |

Construir o mercado público no município.| | | |
24 Comunicações 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
24 722 Telecomunicações 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
24 722 0031 Gestão Eficiente dos Serviços Urbanos 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
24 722 0031 1.056 Instalação e Manutenção de Equipamentos| | | |

de Comunicação 10.000,00 10.000,00| | | |
Instalar e manter equipamentos de| | | |
comunicação.| | | |

25 Energia 31.000,00 0,00 31.000,00| | | |
25 752 Energia Elétrica 31.000,00 0,00 31.000,00| | | |
25 752 0033 Projetos de Infraestrutura Urbana 31.000,00 0,00 31.000,00| | | |
25 752 0033 1.057 Expansão da Energia Elétrica 31.000,00 31.000,00| | | |

Ampliar a rede de energia elétrica.| | | |
26 Transporte 1.541.500,00 0,00 1.541.500,00| | | |
26 453 Transportes Coletivos Urbanos 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
26 453 0034 Serviços de Transporte do Município 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
26 453 0034 1.058 Estrutura e Organização de Praça para| | | |

Taxistas e Pontos de Mototáxi 10.000,00 10.000,00| | | |
Estruturar e organizar praça para taxistas e| | | |
pontos de mototáxi.| | | |

26 782 Transporte Rodoviário 1.531.500,00 0,00 1.531.500,00| | | |
26 782 0033 Projetos de Infraestrutura Urbana 3.000,00 0,00 3.000,00| | | |
26 782 0033 1.059 Pavimentação Asfaltica c/Drenagem Pluvial 3.000,00 3.000,00| | | |

Pavimentar com asfalto e drenar avenida| | | |
Jorge Domingues na sede do| | | |
Municipio.| | | |

- continua -



 

- continuação -
26 782 0034 Serviços de Transporte do Município 1.528.500,00 0,00 1.528.500,00| | | |
26 782 0034 1.060 Conclusão do Terminal Rodoviário 133.465,00 133.465,00| | | |

Concluir o terminal turístico rodoviário no| | | |
Município.| | | |

26 782 0034 1.061 Construção, Recuperação, Ampliação e| | | |
Conservação de Estradas Vicinais 577.996,00 577.996,00| | | |

Construir, Recuperar, conservar e ampliar as| | | |
vias de acesso às comunidades| | | |
residentes na zona rural e distritos.| | | |

26 782 0034 1.062 Construção e Recuperação de Pontes, Pass| | | |
agens Molhadas, Bueiros e Mata Burros 766.539,00 766.539,00| | | |

Construir e recuperar pontes, passagens| | | |
molhadas, bueiros e mata burros.| | | |

26 782 0034 1.063 Aquisição de Máquinas e Equipamentos 50.500,00 50.500,00| | | |
Adquirir maquinas e equipamentos para| | | |
secretaria de infra-estrutura.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 8.917.550,00| 4.486.247,00| 13.403.797,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal de Combate a Desertificação Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 17 Sec.de Agric.Pec.Rec.Hid.e Meio Ambiente PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1702 Fundo Munic.de Combate a Desertificação DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
18 Gestão Ambiental 0,00 3.000,00 3.000,00| | | |
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 3.000,00 3.000,00| | | |
18 541 0030 Irauçuba Que Te Quero Verde 0,00 3.000,00 3.000,00| | | |
18 541 0030 2.066 Manutenção do Fundo Municipal de Combate| | | |

a Desertificação 3.000,00 3.000,00| | | |
Manter as atividades de combate a| | | |
desertificacao com: mapeamento| | | |
agroecologico, gerando dados gerenciados,| | | |
analise da capacitação do uso do| | | |
solo e escala local de comprometimento,| | | |
qualificação técnica dos produtores| | | |
rurais, dos técnicos agricolas e com| | | |
difusão de tecnica agreocologica e| | | |
tecnica do solo.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 3.000,00| 3.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Secretaria de Governo e Planejamento Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 15 Secretaria de Governo e Planejamento PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1501 Secretaria de Governo e Planejamento DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 Administração 1.420,00 239.714,00 241.134,00| | | |
04 121 Planejamento e Orçamento 1.420,00 239.714,00 241.134,00| | | |
04 121 0002 Gestão e Manutenção 0,00 239.714,00 239.714,00| | | |
04 121 0002 2.060 Manutenção da Secretaria de Governo e Planejamento 239.714,00 239.714,00| | | |

Manter as atividades administrativas da| | | |
Secretaria de Governo e| | | |
Planejamento| | | |

04 121 0005 Gestao do Planejamento Participativo 1.420,00 0,00 1.420,00| | | |
04 121 0005 1.065 Realização de Fóruns, Seminários e Confe| | | |

erências Municipais 1.420,00 1.420,00| | | |
Realizar fóruns, seminários e conferências| | | |
municipais.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 1.420,00| 239.714,00| 241.134,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Controladoria Municipal Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 16 Controladoria Municipal PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1601 Controladoria Municipal DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 Administração 0,00 130.378,00 130.378,00| | | |
04 124 Controle Interno 0,00 130.378,00 130.378,00| | | |
04 124 0002 Gestão e Manutenção 0,00 130.378,00 130.378,00| | | |
04 124 0002 2.061 Manutenção da Controladoria Municipal 130.378,00 130.378,00| | | |

Manter as atividades administrativas da| | | |
Controladoria Municipal.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 130.378,00| 130.378,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Sec.de Agric.Pec.Rec.Hídricos e Meio Ambiente Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 17 Sec.de Agric.Pec.Rec.Hid.e Meio Ambiente PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1701 Sec.de Agric.Pec.Rec.Hid.e Meio Ambiente DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
15 Urbanismo 596.547,00 0,00 596.547,00| | | |
15 544 Recursos Hídricos 596.547,00 0,00 596.547,00| | | |
15 544 0029 Água é Vida 596.547,00 0,00 596.547,00| | | |
15 544 0029 1.066 Construção, Ampliação, e Reconstrução de Barragens 596.547,00 596.547,00| | | |

Construir, ampliar, reconstruir barragens no| | | |
município.| | | |

17 Saneamento 18.145.990,50 0,00 18.145.990,50| | | |
17 512 Saneamento Básico Urbano 3.011.000,00 0,00 3.011.000,00| | | |
17 512 0028 Reduzir, Reutilizar e Reciclar - O PRINCÍPIO DOS 3 R 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
17 512 0028 1.067 Plano Municipal de Saneamento Básico 5.000,00 5.000,00| | | |

Concluir e revisar o plano municipal de| | | |
saneamento básico do município.| | | |

17 512 0031 Gestão Eficiente dos Serviços Urbanos 3.006.000,00 0,00 3.006.000,00| | | |
17 512 0031 1.068 Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário 3.006.000,00 3.006.000,00| | | |

Realizar obras de construção e/ou| | | |
ampliação de sistema de saneammento| | | |
básico rural e urbano, através de convênios| | | |
com a União e o Estado.| | | |

17 544 Recursos Hídricos 15.134.990,50 0,00 15.134.990,50| | | |
17 544 0029 Água é Vida 15.134.990,50 0,00 15.134.990,50| | | |
17 544 0029 1.069 Construção, Implantação, Rec.e/ou Ampl.| | | |

do Sistema de Abastecimento de Água 14.634.490,50 14.634.490,50| | | |
Construir, implantar, recuperar e ampliar| | | |
o sistema de abastecimento de| | | |
água em áreas rurais e comunidades do| | | |
município em parceria com Governo| | | |
Federal.| | | |

17 544 0029 1.070 Construção,Recuperação e Inst.de Cistern| | | |
as de Placas,e de Barragens Subterraneas 55.000,00 55.000,00| | | |

Construir, recuperar e instalar cisternas| | | |
de placas, cisternas calçadão e| | | |
barragens subterraneas.| | | |

17 544 0029 1.071 Perfuração, Reativação e Instalação de Poços 130.000,00 130.000,00| | | |
Perfurar, reativar e instalar poços.| | | |

17 544 0029 1.072 Construção, Ampliação, Reconstrução de Açudes 315.500,00 315.500,00| | | |
Construir, ampliar e reconstruir açudes.| | | |

18 Gestão Ambiental 656.600,00 3.000,00 659.600,00| | | |
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 31.600,00 3.000,00 34.600,00| | | |
18 541 0028 Reduzir, Reutilizar e Reciclar - O PRINCÍPIO DOS 3 R 20.100,00 3.000,00 23.100,00| | | |
18 541 0028 1.073 Implantação do Centro de Triagem e Colet| | | |

a Seletiva do Lixo 4.000,00 4.000,00| | | |
Implantar, em parceria com o Estado/União,| | | |
Centro de Triagem e coleta| | | |

- continua -



 

- continuação -
seletiva do lixo.| | | |

18 541 0028 1.074 Adequação de Área para Destinação Final| | | |
de Resíduos Sólidos 4.000,00 4.000,00| | | |

Adequar, através de convênio com o| | | |
Estado/União, área para a destinação| | | |
final de resíduos sólidos.| | | |

18 541 0028 1.075 Realização de Palestras e Cursos de Reci clagem 2.000,00 2.000,00| | | |
Realizar palestras e cursos de reciclagem| | | |
para as comunidades .| | | |

18 541 0028 1.076 Aquisição de Equipamentos para Coleta Seletiva 10.100,00 10.100,00| | | |
Aquisição de equipamentos para coleta| | | |
seletiva do lixo.| | | |

18 541 0028 2.062 Transferência para o Consórcio de Gerenc| | | |
iamento de Resíduos Sólidos 3.000,00 3.000,00| | | |

Participar de consórcio intermunicipal para| | | |
a gestão de resíduos sólidos,| | | |
na forma preconizada e orientada pelo Governo| | | |
Estadual.| | | |

18 541 0030 Irauçuba Que Te Quero Verde 11.500,00 0,00 11.500,00| | | |
18 541 0030 1.077 Realização de Mutirões de Arborização na| | | |

s Comunidades 6.000,00 6.000,00| | | |
Arborizar as comunidades atraves de mutirões.| | | |

18 541 0030 1.078 Implantação de Viveiros de Mudas Nativas 2.500,00 2.500,00| | | |
Implantar viveiros de mudas nativas e| | | |
frutíferas.| | | |

18 541 0030 1.079 Projeto de Boas Práticas e de Conservaçã| | | |
o do Meio Ambiente 100,00 100,00| | | |

Premiar os agricultores e apicultores que| | | |
desenvolverem boas práticas de| | | |
conservação do meio ambiente.| | | |

18 541 0030 1.080 Reestruturação do Plano Municipal pela| | | |
Convivência com o Semiárido 700,00 700,00| | | |

Reestruturar o plano municipal pela| | | |
convivência com o semiárido.| | | |

18 541 0030 1.081 Projetos Agroflorestal 1.500,00 1.500,00| | | |
Realizar cursos e palestras, apoiar e| | | |
incentivar projetos agroflorestal.| | | |

18 541 0030 1.082 Apoio ao Projeto Quintal Produtivo 700,00 700,00| | | |
Apoiar o projeto quintais produtivos.| | | |

18 543 Recuperação de Áreas Degradadas 2.000,00 0,00 2.000,00| | | |
18 543 0030 Irauçuba Que Te Quero Verde 2.000,00 0,00 2.000,00| | | |
18 543 0030 1.083 Recuperação de Áreas Degradadas 2.000,00 2.000,00| | | |

Recuperar a estrutura e sua capacidade| | | |
produtiva, seja na produção de| | | |
alimentos e matérias-primas ou na prestação| | | |
de serviços ambientais.| | | |

18 544 Recursos Hídricos 623.000,00 0,00 623.000,00| | | |
18 544 0029 Água é Vida 623.000,00 0,00 623.000,00| | | |
18 544 0029 1.084 Implementação de Ações Emergenciais de| | | |

Defesa Civil - Carro Pipa 623.000,00 623.000,00| | | |
Implementar em parceria com o governo do| | | |
Estado ações emergenciais de| | | |
Defesa Civil através do abastecimento de| | | |
água potável/Carro Pipa nas| | | |
regiões afetadas pela estiagem.| | | |

- continua -



 

- continuação -
20 Agricultura 185.900,00 404.131,00 590.031,00| | | |
20 122 Administração Geral 0,00 391.831,00 391.831,00| | | |
20 122 0002 Gestão e Manutenção 0,00 391.831,00 391.831,00| | | |
20 122 0002 2.063 Manutenção da Sec.de Agricultura, Pecuár| | | |

ia,Recursos Hídricos e Meio Ambiente 391.831,00 391.831,00| | | |
Manter as atividades administrativas| | | |
da Sec.de Agricultura,| | | |
Pecuária,Recursos Hídricos e Meio Ambiente| | | |

20 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 1.100,00 1.100,00| | | |
20 128 0006 Capacitação de Servidores Públicos 0,00 1.100,00 1.100,00| | | |
20 128 0006 2.064 Capacitação e Formação de Técnicos da| | | |

Sec.de Agri.Pec.Rec.Hid.e M.Ambiente 1.100,00 1.100,00| | | |
Realizar a capacitação e formação| | | |
continuada de técnicos da Secretaria de| | | |
Agricultura, Pecuária, Recursos Hídricos e| | | |
Meio Ambiente - SAMA, para dar| | | |
suporte aos produtores rurais.| | | |

20 605 Abastecimento 176.400,00 0,00 176.400,00| | | |
20 605 0032 Agricultura Familiar 176.400,00 0,00 176.400,00| | | |
20 605 0032 1.085 Apoio a Realização de Feiras Agroecológi cas 400,00 400,00| | | |

Apoiar a realização de feiras agroecológicas.| | | |
20 605 0032 1.086 Realização de Parcerias com Organizações| | | |

da Sociedade Civil 1.500,00 1.500,00| | | |
Realizar parceria com entidades atráves de| | | |
convênio e/ou termos, de acordo| | | |
com a lei 13019/2014.| | | |

20 605 0032 1.087 Concessão do Programa Garantia-Safra 100.000,00 100.000,00| | | |
Firmar convênio com o Governo| | | |
Federal/Estadual, objetivando garantir a| | | |
safra dos pequenos produtores rurais.| | | |

20 605 0032 1.088 Apoio ao Homem do Campo - Agricultor 74.500,00 74.500,00| | | |
Incentivar e apoiar o agricultor com a| | | |
distribuição de sementes, mudas,| | | |
implementos agrícolas e preparação de| | | |
terra para o plantio; fornecer| | | |
assistência técnica, e outras ações para| | | |
garantir a permanência do homem no| | | |
campo, para que ele possa tirar da| | | |
atividade agricola o seu sustento e de| | | |
sua familia.| | | |

20 608 Promoção da Produção Agropecuária 9.500,00 11.200,00 20.700,00| | | |
20 608 0032 Agricultura Familiar 9.500,00 11.200,00 20.700,00| | | |
20 608 0032 1.089 Apoio à Piscicultura 2.400,00 2.400,00| | | |

Fortalecer a base da Cadeia Produtiva da| | | |
Piscicultura junto às comunidades| | | |
rurais, incluindo pescadores profissionais,| | | |
artesanais, na Produção de| | | |
Peixes em Tanques-Rede. Peixamentos através| | | |
da distribuição de avelinos.| | | |

20 608 0032 1.090 Apoio à Apicultura 2.100,00 2.100,00| | | |
Proporcionar a ida de produtores a eventos| | | |
técnicos, exposições e feiras;| | | |
capacitar, promover a interação, trocar| | | |
conhecimentos e experiências entre| | | |
os produtores.| | | |

- continua -



 

- continuação -
20 608 0032 1.091 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrí colas 1.100,00 1.100,00| | | |

Adquirir máquinas e implementos agrícolas.| | | |
20 608 0032 1.092 Apoio à Horticultura Agroecológica 1.200,00 1.200,00| | | |

Ofertar assistência técnica e capacitação| | | |
para o desenvolvimento da| | | |

horticultura agroecológica, com prioridade| | | |
às famílias instaladas em| | | |

assentamentos.| | | |
20 608 0032 1.093 Apoio a Pecuária 1.200,00 1.200,00| | | |

Incentivar e apoiar o produtor| | | |
pecuarista com assistência técnica,| | | |
vacinação dos animais, e outras ações para| | | |
garantir a permanência do homem| | | |
no campo. Capacitar os produtores de leite.| | | |
Apoiar o projeto bovinocultura| | | |
do leite.| | | |

20 608 0032 1.094 Ampliação e Reforma da Casa do Leite 1.500,00 1.500,00| | | |
Ampliar e reformar a casa do leite.| | | |

20 608 0032 2.065 Manutenção da Casa do Leite 11.200,00 11.200,00| | | |
Manter a casa do leite.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 19.585.037,50| 407.131,00| 19.992.168,50

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo M. de Economia Solidaria Terra da Amizade Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 09 Secretaria de Desenvolvimento Economico PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0902 Fundo M.de Economia Sol.Terra da Amizade DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
11 Trabalho 10.000,00 30.000,00 40.000,00| | | |
11 334 Fomento ao Trabalho 10.000,00 30.000,00 40.000,00| | | |
11 334 0027 Plano de Desenvolvimento Econômico 10.000,00 30.000,00 40.000,00| | | |
11 334 0027 1.043 Execução do Programa de Economia| | | |

Solidária Terra da Amizade 10.000,00 10.000,00| | | |
Apoiar iniciativas de geração de trabalho e| | | |
renda, através dos subprogramas| | | |
de Microcrédito Produtivo Orientado, Moeda| | | |
Social Circulante de Irauçuba,| | | |
Comercialização Solidária e Educação| | | |
Solidária, em convênio com o Banco| | | |
Comunitário Terra da Amizade.| | | |

11 334 0027 2.053 Manutenção do Fundo Municipal de| | | |
Economia Solidaria Terra da Amizade 30.000,00 30.000,00| | | |

Manter as ações necessária a| | | |
implementação do Programa de Economia| | | |
Solidária Terra da Amizade.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 10.000,00| 30.000,00| 40.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Secretaria de Administração Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 19 Secretaria de Administração PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1901 Secretaria de Administração DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 Administração 20.000,00 734.144,00 754.144,00| | | |
04 122 Administração Geral 20.000,00 732.944,00 752.944,00| | | |
04 122 0002 Gestão e Manutenção 0,00 732.944,00 732.944,00| | | |
04 122 0002 2.067 Manutenção da Secretaria de Administra ção 732.944,00 732.944,00| | | |

Manter as atividades administrativas da| | | |
Secretaria de Administração.| | | |

04 122 0006 Capacitação de Servidores Públicos 20.000,00 0,00 20.000,00| | | |
04 122 0006 1.095 Realização de Concurso Publico 20.000,00 20.000,00| | | |

Ampliar o quadro de serviços da| | | |
administração municipal, para assegurar a| | | |
qualidade dos serviços ofertados à população;| | | |
valorizar o servidor público.| | | |

04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 1.200,00 1.200,00| | | |
04 128 0006 Capacitação de Servidores Públicos 0,00 1.200,00 1.200,00| | | |
04 128 0006 2.068 Capacitação Continuada de Servidores 1.200,00 1.200,00| | | |

Habilitar o agente publico para contribuir| | | |
na solução dos problemas na| | | |

agilização e eficacia das rotinas e| | | |
processos pertinentes as ações| | | |
desenvolvidas pelo governo municipal.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 20.000,00| 734.144,00| 754.144,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Secretaria de Finanças Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 20 Secretaria de Finanças PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2001 Secretaria de Finanças DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 Administração 47.000,00 664.802,00 711.802,00| | | |
04 123 Administração Financeira 47.000,00 664.802,00 711.802,00| | | |
04 123 0002 Gestão e Manutenção 47.000,00 664.802,00 711.802,00| | | |
04 123 0002 1.096 Modernização Tributária 47.000,00 47.000,00| | | |

Modernizar a administração tributária do| | | |
Município; gerenciar a dívida| | | |
ativa e promover ações administrativas e| | | |
judiciais para a sua arrecadação.| | | |

04 123 0002 2.069 Manutenção da Secretaria de Finanças 664.802,00 664.802,00| | | |
Manter as atividades administrativas da| | | |
Secretaria de Finanças.| | | |

28 Encargos Especiais 0,00 0,00 697.745,03| | | |
28 843 Serviço da Dívida Interna 0,00 0,00 471.209,03| | | |
28 843 0000 Encargos Especiais 0,00 0,00 471.209,03| | | |
28 843 0000 0.006 Gerenciamento da Divida do Municipio 471.209,03| | | |

Gerenciar a dívida ativa do Município,| | | |
constituída com órgãos federais| | | |
referente a: INSS, FGTS, PASEP e outros.| | | |

28 846 Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 226.536,00| | | |
28 846 0000 Encargos Especiais 0,00 0,00 226.536,00| | | |
28 846 0000 0.007 Contribuiçao p/ Formação do Patrimônio| | | |

do Servidor Publico-PASEP 226.536,00| | | |
Cumprir determinação legal de repasse à Uniao| | | |
de 1% da receita arrecadada ,| | | |
para formaçao do PASEP| | | |

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 118.239,00| | | |
99 999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 118.239,00| | | |
99 999 9999 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 118.239,00| | | |
99 999 9999 9.002 Reserva de Contingência 118.239,00| | | |

Viabilizar a cobertura de passivos| | | |
contingentes e demais riscos e eventos| | | |
fiscais imprevistos, na forma prevista na Lei| | | |
Complementar Nº. 101/2000, na| | | |
Lei de Diretrizes Orçamentárias e na| | | |
Portaria Nº. 163, da Secretaria do| | | |
Tesouro Nacional.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 47.000,00| 664.802,00| 1.527.786,03

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Secretaria da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 22 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2201 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
13 Cultura 15.020,00 490.367,00 505.387,00| | | |
13 122 Administração Geral 0,00 352.767,00 352.767,00| | | |
13 122 0002 Gestão e Manutenção 0,00 352.767,00 352.767,00| | | |
13 122 0002 2.086 Manutenção das Atividades da Secretaria| | | |

da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer 352.767,00 352.767,00| | | |
Manter as atividades administrativas da| | | |
Secretaria| | | |

13 392 Difusão Cultural 15.020,00 137.600,00 152.620,00| | | |
13 392 0025 Gestão de Políticas para Juventude e a Cultura 15.020,00 137.600,00 152.620,00| | | |
13 392 0025 1.127 Realização da Conferência Municipal da Juventude 1.500,00 1.500,00| | | |

Realizar a conferencia| | | |
13 392 0025 1.128 Implantação de Telecentros Comunitários 2.500,00 2.500,00| | | |

Promover o desenvolvimento social e econômico| | | |
das comunidades atendidas.| | | |

13 392 0025 1.129 Construção do Centro Cultural 1.010,00 1.010,00| | | |
Construir, em parceria com Governo Federal o| | | |
Centro Cultural no distrito de| | | |
Missi.| | | |

13 392 0025 1.130 Ampliação e Reforma de Equipamentos Cult urais 10.010,00 10.010,00| | | |
Assegurar, em parceria com o Estado/União,| | | |
infraestrutura adequada às| | | |

manifestações culturais da comunidade.| | | |
13 392 0025 2.087 Manutenção e Presrvação dos Espaços Cult urais 14.100,00 14.100,00| | | |

Ofertar à população espaços adequados as suas| | | |
manifestações culturais.| | | |

13 392 0025 2.088 Realização de Eventos Culturais e de Tra| | | |
dição Popular 123.500,00 123.500,00| | | |

Realizar eventos culturais e de tradição| | | |
popular (Fest.Rede; Carnaval,| | | |
Semana do Municipio, Berro, Festival Junino,| | | |
Festival da Juventude e demais| | | |
eventos, de acordo com o calendario de| | | |
eventos do municipio).| | | |

27 Desporto e Lazer 194.125,00 22.550,00 216.675,00| | | |
27 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
27 243 0019 Apoio e Proteção à Criança e ao Adolescente 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
27 243 0019 1.131 Construção de Centro de Esporte em Praça| | | |

-Praça Mais Infância 5.000,00 5.000,00| | | |
Construir em parceria com Governo Estadual| | | |
Centro de Esporte, em Praça.| | | |

27 812 Desporto Comunitário 189.125,00 22.550,00 211.675,00| | | |
27 812 0026 Esporte e Lazer para Todos 189.125,00 22.550,00 211.675,00| | | |
27 812 0026 1.132 Construção, Reforma e/ou Ampliação do Gi| | | |

násio Poliesportivo 55.500,00 55.500,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Construção, Reforma e/ou Ampliação do Ginasio| | | |
Poliesportivo| | | |

27 812 0026 1.133 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Qu| | | |
adras de Esportes 122.025,00 122.025,00| | | |

Construir, Ampliar e/ou Reformar de Quadras| | | |
de Esportes| | | |

27 812 0026 1.134 Espaço para pratica de Esportes-Campo de Futebol 4.600,00 4.600,00| | | |
Construir/Adequar Espaço para a prática de| | | |
Esportes-Campo de Futebol.| | | |

27 812 0026 1.135 Implantação do Centro de Referência da Juventude 7.000,00 7.000,00| | | |
Implantar o Centro de Referência da Juventude| | | |

27 812 0026 2.089 Manutenção e Preservação dos Espaços Esp ortivos 22.550,00 22.550,00| | | |
Manter e Preservar os Espaços Esportivos| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 209.145,00| 512.917,00| 722.062,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 21 Secretaria de Assistência Social PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2104 Fundo M.de Hab.de Interesse Social DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
16 Habitação 1.202.063,00 31.500,00 1.233.563,00| | | |
16 244 Assistência Comunitária 0,00 30.000,00 30.000,00| | | |
16 244 0024 Morar Melhor 0,00 30.000,00 30.000,00| | | |
16 244 0024 2.084 Realizar Ações a Famílias em Situação de| | | |

Vulnerabildiade Social 30.000,00 30.000,00| | | |
Doar materiais de construção para| | | |
melhorias de unidades habitacionais de| | | |
famílias em situação de vulnerabilidade| | | |
social tendo em vista trazer| | | |
melhoria para as casas que se encontram| | | |
sem as devidas condições de| | | |
moradia.| | | |

16 481 Habitação Rural 927.600,00 0,00 927.600,00| | | |
16 481 0024 Morar Melhor 927.600,00 0,00 927.600,00| | | |
16 481 0024 1.117 Melhorias Sanitarias Domiciliares na Zon a Rural 902.500,00 902.500,00| | | |

Implementar as melhorias sanitárias| | | |
domiciliares na Zona Rural, inclusive| | | |
construir módulos sanitários em parceria com| | | |
Governo Federal/Estadual.| | | |

16 481 0024 1.118 Construção de Unidades Habitacionais da Zona Rural 25.100,00 25.100,00| | | |
Construir casas populares para familias de| | | |
baixa renda da zona rural.| | | |

16 482 Habitação Urbana 274.463,00 1.500,00 275.963,00| | | |
16 482 0024 Morar Melhor 274.463,00 1.500,00 275.963,00| | | |
16 482 0024 1.119 Promoção de Melhorias Habitacionais para| | | |

Famílias de Baixa Renda 53.750,00 53.750,00| | | |
Promover melhorias através da realização de| | | |
pequenas reformas em unidades| | | |
habitacionais, tendo como vista trazer| | | |
melhoria para as casa que se| | | |
encontram sem as devidas condições de| | | |
moradia, através da construção de| | | |
banheiros, casas, cômodos, instalação de| | | |
piso, rede elétrica, hidráulicas e| | | |
sanitárias.| | | |

16 482 0024 1.120 Construção de Unidades Habitacionais na| | | |
Zona Urbana 105.100,00 105.100,00| | | |

Construir casas populares para familias de| | | |
baixa renda da zona Urbana| | | |

16 482 0024 1.121 Melhorias Sanitárias Domiciliares na Zon a Urbana 104.100,00 104.100,00| | | |
Executar 20 módulos sanitários domiciliares| | | |
na Zona Urbana.| | | |

16 482 0024 1.122 Implementação de Medidas Técnicas para| | | |
Reurbanização de Núcleos Urbanos 11.513,00 11.513,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Implementar medidas técnicas,| | | |
administrativas e jurídicas necessárias à| | | |
efetivação de reurbanização de núcleos| | | |
urbanos informais no municipio.| | | |

16 482 0024 2.085 Prestação de Serviços de Assistência Téc| | | |
nica para Habitação de Interesse Social 1.500,00 1.500,00| | | |

Prestar assistencia técnica para habitação.| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 1.202.063,00| 31.500,00| 1.233.563,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal de Esporte Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 22 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2203 Fundo Municipal de Esporte DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
27 Desporto e Lazer 170.931,00 1.000,00 171.931,00| | | |
27 812 Desporto Comunitário 170.931,00 1.000,00 171.931,00| | | |
27 812 0016 Fortalecimento do Controle Social 0,00 1.000,00 1.000,00| | | |
27 812 0016 2.094 Apoio ao Conselho Municipal de Esporte 1.000,00 1.000,00| | | |

Apoiar o Conselho Municipal de Esporte| | | |
27 812 0026 Esporte e Lazer para Todos 170.931,00 0,00 170.931,00| | | |
27 812 0026 1.141 Apoio ao esporte Profissional 2.500,00 2.500,00| | | |

Apoiar o esporte Profissional| | | |
27 812 0026 1.142 Apoio ao Esporte Amador 10.890,00 10.890,00| | | |

Apoiar o Esporte Amador| | | |
27 812 0026 1.143 Concessão de Bolsa Atleta 6.000,00 6.000,00| | | |

Incentivar a prática esportiva e apoiar| | | |
atletas municipais, através da| | | |
concessão da Bolsa-Atleta.| | | |

27 812 0026 1.144 Capacitação de Jovens para as Práticas Esportivas 5.800,00 5.800,00| | | |
Capacitar jovens para praticas de esportes| | | |
para que possam representar o| | | |
Município em competições.| | | |

27 812 0026 1.145 Realizar o Programa Brincando com o Esporte 37.660,00 37.660,00| | | |
Realizar o programa brincando com o| | | |
esporte em parceria com Governo| | | |
Federal.| | | |

27 812 0026 1.146 Realização de Circuitos Esportivos no no Municipio 108.081,00 108.081,00| | | |
Realizar o projeto "Circuito Esportivo" em| | | |
parceria com governo Federal.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 170.931,00| 1.000,00| 171.931,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal de Cultura Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 22 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2202 Fundo Municipal de Cultura DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
13 Cultura 36.000,00 8.500,00 44.500,00| | | |
13 392 Difusão Cultural 36.000,00 8.500,00 44.500,00| | | |
13 392 0016 Fortalecimento do Controle Social 0,00 1.000,00 1.000,00| | | |
13 392 0016 2.090 Apoio ao Conselho Municipal de Cultura 1.000,00 1.000,00| | | |

Apoiar o Conselho Municipal de Cultura| | | |
13 392 0025 Gestão de Políticas para Juventude e a Cultura 36.000,00 7.500,00 43.500,00| | | |
13 392 0025 1.136 Realização de Parcerias com organizações| | | |

da Sociedade Civil 10.000,00 10.000,00| | | |
Apoiar exposições em parceria com| | | |
entidades atráves de convênio e/ou| | | |
termos, de acordo com a lei 13019/2014.| | | |

13 392 0025 1.137 Implantação do Museu de Irauçuba 2.000,00 2.000,00| | | |
Implantar o Museu de Irauçuba| | | |

13 392 0025 1.138 Revitalização da Biblioteca Publica Muni cipal 19.000,00 19.000,00| | | |
Revitalizar a Biblioteca Publica Municipal| | | |

13 392 0025 1.139 Preservação dos Tesouros Vivos da Cultur a Local 2.000,00 2.000,00| | | |
Preservar a mémoria do Município e cultura| | | |
local.| | | |

13 392 0025 1.140 Apoio a Projetos de Fomento à Produção| | | |
Artística e Cultural 3.000,00 3.000,00| | | |

Apoiar e valorizar a cultura local,| | | |
fomentando a produção artística e| | | |
cultural de pessoas e grupos.| | | |

13 392 0025 2.091 Realização de Campanhas e Produção de In| | | |
formativos de Difusão Cultural 4.000,00 4.000,00| | | |

Realizar campanhas e produção de informativos| | | |
de diferencial da diversidade| | | |
cultural.| | | |

13 392 0025 2.092 Fortalecimento do Sistema Municipal de Cultura 2.000,00 2.000,00| | | |
Fortalecer o Conselho Municipal de| | | |
Cultura, viabilizar a realização de| | | |
parcerias para o fomento à geração,| | | |
produção e manifestação da cultura| | | |
local.| | | |

13 392 0025 2.093 Realização de Cursos, Palestras e Seminá| | | |
rios voltados para a Cultura 1.500,00 1.500,00| | | |

Realizar campanhas, cursos, palestras e| | | |
seminários voltados a cultura do| | | |
município.| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 36.000,00| 8.500,00| 44.500,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal de Saúde Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 05 Secretaria de Saúde PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0506 Fundo Municipal de Saúde DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
10 Saúde 1.489.609,10 11.484.427,47 12.976.036,57| | | |
10 122 Administração Geral 0,00 1.248.330,00 1.248.330,00| | | |
10 122 0002 Gestão e Manutenção 0,00 1.248.030,00 1.248.030,00| | | |
10 122 0002 2.008 Manutenção da Secretaria de Saúde 1.248.030,00 1.248.030,00| | | |

Manter as atividades administrativa da| | | |
secretaria de saúde.| | | |

10 122 0012 Gestão Democrática da Política Pública de Saúde 0,00 300,00 300,00| | | |
10 122 0012 2.009 Realização da Conferência Municipal de Saúde 300,00 300,00| | | |

Realizar conferência Municipal de Saúde.| | | |
10 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
10 128 0006 Capacitação de Servidores Públicos 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
10 128 0006 2.010 Capacitação Continuada de Profissionais| | | |

dos Serviços de Saúde 10.000,00 10.000,00| | | |
Capacitar os profissionais dos serviços| | | |
de saúde para a melhoria e| | | |
humanização dos serviços ofertados à| | | |
população.| | | |

10 301 Atenção Básica 136.399,00 5.021.272,47 5.157.671,47| | | |
10 301 0010 Irauçuba mais Saudável 134.399,00 5.019.472,47 5.153.871,47| | | |
10 301 0010 1.002 Implantação e Manutenção de Academias em Saúde 22.289,00 22.289,00| | | |

Implantar e manter as ademias em saúde.| | | |
10 301 0010 1.003 Ampliação e Reforma de Unidades Básicas de Saúde 82.000,00 82.000,00| | | |

Ampliar e reformar UBS - Unidades Básicas de| | | |
Saúde.| | | |

10 301 0010 1.004 Construção de Unidades Básicas de Saúde 30.110,00 30.110,00| | | |
Construir Unidades Básicas de Saúde - UBS, em| | | |
parceria com Governo Federal.| | | |

10 301 0010 2.011 Manutenção do Núcleo de Apoio as Famílias - NASF 309.408,00 309.408,00| | | |
Manter o NASF com as seguintes| | | |
atividades: práticas corporais; práticas| | | |
integrativas e complementares; reabilitação;| | | |
alimentação e nutrição; saúde| | | |
mental; serviço social; saúde da criança/do| | | |
adolescentes e do jovem; saúde| | | |
da mulher e assistência farmacêutica.| | | |

10 301 0010 2.012 Manutenção e Funcionamento das Unidades| | | |
de Atenção Básica em Saúde 4.587.933,47 4.587.933,47| | | |

Manter as ações de atenção básica em| | | |
saúde, fortalecendo a Estratégia de| | | |
Saude da Família, cuidando da regularidade| | | |
do atendimento nas Unidades| | | |

Básicas de Saúde, do atendimento| | | |
odontológico, ampliando os serviços| | | |

- continua -



 

- continuação -
através do NASF e das visitas| | | |
domiciliares dos Agentes Comunitários de| | | |
Saúde.| | | |

10 301 0010 2.013 Realização do Programa Saúde na Escola 2.031,00 2.031,00| | | |
Realizar programa saúde na escola.| | | |

10 301 0010 2.014 Apoio ao Programa Mais Médicos 72.000,00 72.000,00| | | |
Apoiar o Programa Mais Médicos no Município.| | | |

10 301 0010 2.015 Desenvolvimento de Ações de Atenção Inte| | | |
gral à Saúde da Criança e do Adolescente 2.500,00 2.500,00| | | |

Desenvolver ações de atenção integral a saúde| | | |
da criança e do adolescente.| | | |

10 301 0010 2.016 Manutenção de Ponto de Apoio| | | |
para Profissionais da Saúde 9.000,00 9.000,00| | | |

Manter o ponto de apoio para os| | | |
profissiponais da saúde.| | | |

10 301 0010 2.017 Manutenção de Academias em Saúde 36.600,00 36.600,00| | | |
Manter academias em saúde.| | | |

10 301 0012 Gestão Democrática da Política Pública de Saúde 0,00 1.800,00 1.800,00| | | |
10 301 0012 2.018 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 1.500,00 1.500,00| | | |

Apoiar e fortalecer as instâncias| | | |
colegiadas do SUS, inclusive| | | |
propiciando-lhe a participação em cursos,| | | |
seminários e eventos necessários| | | |
a sua qualificação.| | | |

10 301 0012 2.019 Realização de Campanhas, Palestras Educa| | | |
tivas, Pesq. e Produção de Informativos 300,00 300,00| | | |

Realizar pesquisas e campanhas para| | | |
envolvimento da sociedade na política| | | |
municipal de saúde, elaborar informativos| | | |
para dar conhecimento à população| | | |
dos resultados alcançados pelas ações| | | |
desenvolvidas.| | | |

10 301 0015 Atenção Integral Materno-Infanto-Juvenil 2.000,00 0,00 2.000,00| | | |
10 301 0015 1.005 Apoio ao Programa Criança Feliz 2.000,00 2.000,00| | | |

Garantir o acompanhamento infantil na| | | |
primeira infância como meio de| | | |
garantir o pleno desenvolvimento humano.| | | |

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.009.518,10 4.436.561,00 5.446.079,10| | | |
10 302 0011 Saúde Mais Perto de Você 1.009.518,10 4.436.561,00 5.446.079,10| | | |
10 302 0011 1.006 Implantação de Laboratório de Análise Clínica 4.140,00 4.140,00| | | |

Implantar o laboratório de análises clínicas.| | | |
10 302 0011 1.007 Ampliação, Reforma e Equipamento do| | | |

Hospital Municipal 687.868,10 687.868,10| | | |
Ampliar, reformar e equipar o hospital| | | |
municipal.| | | |

10 302 0011 1.008 Aquisição de Ambulâncias 301.010,00 301.010,00| | | |
Adquirir ambulâncias para melhorar o| | | |
atendimento de urgência e emergência.| | | |

10 302 0011 1.009 Implantação de Unidades de Atenção| | | |
Especializadas em Saúde 16.500,00 16.500,00| | | |

Implantar unidades de serviços especilizados| | | |
em saúde.| | | |

10 302 0011 2.020 Manutenção da Casa de Apoio p/Pacientes| | | |
Transferidos 14.000,00 14.000,00| | | |

Manter Casa de Apoio à pacientes| | | |
transferidos para tratamento fora do| | | |

- continua -



 

- continuação -
Municipio.| | | |

10 302 0011 2.021 Manutenção e Funcionamento do Hospital Municipal 2.779.220,00 2.779.220,00| | | |
Manter e melhorar o atendimento ambulatorial| | | |
e hospitalar, realizando ações| | | |
para humanização dos serviços ofertados aos| | | |
pacientes.| | | |

10 302 0011 2.022 Transferência de Recursos a Consórcio| | | |
Público de Saúde 218.000,00 218.000,00| | | |

Transferir recursos para consórcio público de| | | |
saúde.| | | |

10 302 0011 2.023 Manutenção e Funcionamento dos Serviços| | | |
Especializados em Saúde 910.303,00 910.303,00| | | |

Manter o funcionamento dos serviços| | | |
especializados em saúde.| | | |

10 302 0011 2.024 Manutenção do Centro de Atenção Psicosso| | | |
ial - CAPS 419.026,00 419.026,00| | | |

Manter o Centro de Atenção Psicossocial -| | | |
CAPS.| | | |

10 302 0011 2.025 Atendimento a Pessoas sob Cuidados| | | |
Especiais de Saúde 96.012,00 96.012,00| | | |

Assegurar a pessoas sob cuidados especiais| | | |
de saúde no ambito da atenção| | | |
secundária, medicamentos e materiais| | | |
necessários ao seu tratamento, seja em| | | |
unidade de saúde, seja domiciliar.| | | |

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 10.000,00 271.098,00 281.098,00| | | |
10 303 0013 Assistência Farmacêutica 10.000,00 271.098,00 281.098,00| | | |
10 303 0013 1.010 Adequação de Espaços Fisicos para CAF 5.000,00 5.000,00| | | |

Adequar espaços físicos para funcionamento| | | |
do Centro de Abastecimento| | | |
Farmaceutico.| | | |

10 303 0013 1.011 Implantação e Manutenção da Farmácia Viva 5.000,00 5.000,00| | | |
Implantar e manter a farmácia viva.| | | |

10 303 0013 2.026 Manutenção do Ciclo de Assistência Farma cêutica 271.098,00 271.098,00| | | |
Manter o Serviço de Assistência| | | |
Farmacêutica, através da pactuação com a| | | |
Secretaria de Saúde do Estado.| | | |

10 304 Vigilância Sanitária 0,00 31.440,00 31.440,00| | | |
10 304 0014 Vigilância em Saúde 0,00 31.440,00 31.440,00| | | |
10 304 0014 2.027 Ações de Vigilância Sanitária 8.420,00 8.420,00| | | |

Realizar de ações de vigilância sanitária| | | |
preventivas e curativas.| | | |

10 304 0014 2.028 Manutenção do Centro de Zoonoses 23.020,00 23.020,00| | | |
Manuter o Centro de Zoonoses do município.| | | |

10 305 Vigilância Epidemiológica 333.692,00 465.726,00 799.418,00| | | |
10 305 0014 Vigilância em Saúde 330.692,00 465.726,00 796.418,00| | | |
10 305 0014 1.012 Ampliação, Reforma e Equipamento do| | | |

Centro de Zoonoses 25.000,00 25.000,00| | | |
Ampliar, reformar e equipar o Centro de| | | |
Zoonoses do Município.| | | |

10 305 0014 1.013 Realização de Ações Preventivas e Educat| | | |
ivas em Saúde Ambiental 305.692,00 305.692,00| | | |

Promover ações preventivas e educativas| | | |
em saúde ambiental para os| | | |
assentados agrários e moradores das áreas| | | |
de vulnerabilidades com a| | | |

- continua -



 

- continuação -
finalidade de proporcionar a melhoria da| | | |
saúde pública visando melhor| | | |
qualidade de vida e a redução dos impactos| | | |
ambientais.| | | |

10 305 0014 2.029 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde 465.726,00 465.726,00| | | |
Manter as ações de monitoramento e| | | |
combate ao aedes aegypti, realizar| | | |
campanhas de vacinação, promover atividades| | | |
de promoção da saúde e controle| | | |
de doenças, dentre outras definidas na| | | |
legislação do SUS.| | | |

10 305 0015 Atenção Integral Materno-Infanto-Juvenil 3.000,00 0,00 3.000,00| | | |
10 305 0015 1.014 Realização de Ações Preventivas para os| | | |

Jovens e Adolescentes 3.000,00 3.000,00| | | |
Realizar reuniões educativas voltadas aos| | | |
Jovens relativas a DST Aids,| | | |
Saúde Sexual e Reprodutiva, como meio de| | | |
prevenção de doenças .| | | |

10 846 Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 2.000,00| | | |
10 846 0000 Encargos Especiais 0,00 0,00 2.000,00| | | |
10 846 0000 0.003 Cumprimento de Setenças Judiciais - FMS 2.000,00| | | |

Cumprir sentenças judiciais da Secretaria de| | | |
Saúde.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 1.489.609,10| 11.484.427,47| 12.976.036,57

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Instituto de Previdência do Município de Irauçuba Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 13 Instituto de Prev.do Município-IRAUPREV PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1301 Instituto de Previdência do Município DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
09 Previdência Social 50.831,00 1.545.354,60 1.614.722,60| | | |
09 122 Administração Geral 50.831,00 373.954,00 443.322,00| | | |
09 122 0000 Encargos Especiais 0,00 0,00 18.537,00| | | |
09 122 0000 0.005 Contribuição p/PASEP - 1% da Receita de| | | |

Rendimento de Aplicação Financeira 18.537,00| | | |
Contribuir com 1% sobre os rendimentos de| | | |
aplicação financeira.| | | |

09 122 0002 Gestão e Manutenção 50.831,00 373.954,00 424.785,00| | | |
09 122 0002 1.064 Construção da Sede do Instituto de| | | |

Previdência de Irauçuba - IRAUPREV 50.831,00 50.831,00| | | |
Construir a sede do Instituto de Previdência| | | |
de Irauçuba - IRAUPREV.| | | |

09 122 0002 2.058 Manutenção do Instituto de Previdência| | | |
de Irauçuba - IRAUPREV 373.954,00 373.954,00| | | |

Manter as atividades administrativas do| | | |
Instituto de Previdência de| | | |
Irauçuba - IRAUPREV.| | | |

09 272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 1.171.400,60 1.171.400,60| | | |
09 272 0035 Previdência Municipal 0,00 1.171.400,60 1.171.400,60| | | |
09 272 0035 2.059 Encargos Previênciários do IRAUPREV 1.171.400,60 1.171.400,60| | | |

Cumprir as obrigações previdenciárias com| | | |
os servidores do Regime Próprio| | | |
da Previdência Social- RPPS.| | | |

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 4.345.505,00| | | |
99 997 Reserva do RPPS 0,00 0,00 4.345.505,00| | | |
99 997 9999 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 4.345.505,00| | | |
99 997 9999 9.001 Reserva Orçametária do RPPS 4.345.505,00| | | |

Constituir reserva orçamentária do Regime| | | |
Próprio de Previdência Social, na| | | |
forma da legislação vigente.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 50.831,00| 1.545.354,60| 5.960.227,60

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Secretaria de Assistência Social Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 21 Secretaria de Assistência Social PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2101 Secretaria de Assistência Social DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 Assistência Social 2.600,00 1.016.475,00 1.019.075,00| | | |
08 122 Administração Geral 1.500,00 996.475,00 997.975,00| | | |
08 122 0002 Gestão e Manutenção 0,00 852.013,00 852.013,00| | | |
08 122 0002 2.070 Manutenção da Secretaria de Assistência Social 852.013,00 852.013,00| | | |

Manter as atividades adminsitrativas da| | | |
Secretaria de Assistência Social.| | | |

08 122 0006 Capacitação de Servidores Públicos 0,00 1.500,00 1.500,00| | | |
08 122 0006 2.071 Capacitação e Formação de Técnicos da Secretaria 1.500,00 1.500,00| | | |

Capacitar e formar tecnicos| | | |
08 122 0016 Fortalecimento do Controle Social 1.500,00 142.962,00 144.462,00| | | |
08 122 0016 1.097 Realização da Conferência da Mulher 1.500,00 1.500,00| | | |

Realizar Conferência da Mulher| | | |
08 122 0016 2.072 Manutenção das Atividades do Conselho Tu telar 140.962,00 140.962,00| | | |

Prover condições para o desenvolvimento das| | | |
atividades do Conselho Tutelar| | | |
e remunerar conselheiros| | | |

08 122 0016 2.073 Apoio aos Conselhos Vinculados à Assiste| | | |
ncia Social 2.000,00 2.000,00| | | |

Apoio aos conselhos vinculados à àrea.| | | |
08 244 Assistência Comunitária 1.100,00 20.000,00 21.100,00| | | |
08 244 0016 Fortalecimento do Controle Social 300,00 0,00 300,00| | | |
08 244 0016 1.098 Realização de Conferência da Assistência Social 300,00 300,00| | | |

Realizar conferência da Assistência Social.| | | |
08 244 0021 Organização Social e Local 0,00 20.000,00 20.000,00| | | |
08 244 0021 2.074 Apoio às Associações representativas da Comunidade 20.000,00 20.000,00| | | |

Apoio às Associações representativas da| | | |
Comunidade| | | |

08 244 0023 Políticas Públicas de Inclusão Social 800,00 0,00 800,00| | | |
08 244 0023 1.099 Implementação de Políticas Públicas de D| | | |

efesa dos Direitos Humanos e das Mulhere 800,00 800,00| | | |
Implementar ações direcionadas as politicas| | | |
publicas nominadas.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 2.600,00| 1.016.475,00| 1.019.075,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal de Assistência Social Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 21 Secretaria de Assistência Social PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2102 Fundo Municipal de Assistência Social DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 Assistência Social 553.580,00 1.236.788,00 1.790.368,00| | | |
08 241 Assistência ao Idoso 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
08 241 0020 Atenção a Pessoa Idosa 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
08 241 0020 1.100 Promover Ações de Integridade Social do Idoso 5.000,00 5.000,00| | | |

Promover Ações de Integração do idoso com| | | |
seus familiares e comunidade.| | | |

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 156.780,00 0,00 156.780,00| | | |
08 243 0017 Proteção Social Básica 200,00 0,00 200,00| | | |
08 243 0017 1.101 Realização do Programa BPC na Escola 200,00 200,00| | | |

Realizar o programa BPC na Escola.| | | |
08 243 0018 Proteção Social Especial 3.000,00 0,00 3.000,00| | | |
08 243 0018 1.102 AEPTI-erradicação do Trabalho Infantil 3.000,00 3.000,00| | | |

Combater o Trabalho Infanto Juvenil.| | | |
08 243 0019 Apoio e Proteção à Criança e ao Adolescente 153.580,00 0,00 153.580,00| | | |
08 243 0019 1.103 Primeira Infância no SUAS-Criança Feliz 153.580,00 153.580,00| | | |

Apoio e Proteção à Primeira Infancia,| | | |
gestantes e Crianças ate 06 anos e| | | |
suas Familias.| | | |

08 244 Assistência Comunitária 387.800,00 1.236.788,00 1.624.588,00| | | |
08 244 0016 Fortalecimento do Controle Social 0,00 14.550,00 14.550,00| | | |
08 244 0016 2.075 Fortalecimento das Instâncias de Control| | | |

e Social-CMAS 14.550,00 14.550,00| | | |
Apoiar e capacitar membros dos conselhos| | | |
do Sistema Unico de Assistencia| | | |
Social SUAS| | | |

08 244 0017 Proteção Social Básica 344.842,00 924.743,00 1.269.585,00| | | |
08 244 0017 1.104 Realização do Programa ACESSUAS 2.395,00 2.395,00| | | |

Realizar cursos de formação inicial e| | | |
continuada em parceria com o PRONATEC| | | |
para famílias usuárias das Políticas de| | | |
Assistência Soccial.| | | |

08 244 0017 1.105 Reforma e Adequação de Prédios para Func| | | |
dos Serviços de Assistência Social 21.500,00 21.500,00| | | |

Reformar e adequar prédios para| | | |
funcionamento dos programas da Assistência| | | |
Social, para o melhor atendimento às| | | |
famílias, crianças, adolescentes e| | | |
idosos em situação de vulnerabilidade social.| | | |

08 244 0017 1.106 Construção, Ampliação e Reforma de Centr| | | |
o de R. da Assistência Social - CRAS 320.947,00 320.947,00| | | |

Construir, ampliar e reformar Centro de| | | |
Referência da Assistência Social -| | | |
CRAS.| | | |

- continua -



 

- continuação -
08 244 0017 2.076 Manutenção e Gerenciamento do IGD Bolsa Familia 192.723,00 192.723,00| | | |

Gerir os recursos repassados ao municipio,| | | |
relativos os Indice de Gestao| | | |
Descentralizada - IGD, aplicando-os na| | | |
forma prevista pelo SUAS em| | | |
atividades e projetos aprovados pelo| | | |
Conselho Municipal de Assistencia| | | |
Social.| | | |

08 244 0017 2.077 Aprimoramento da Gestão do SUAS 28.730,00 28.730,00| | | |
Desenvolver ações da gestao| | | |
descentralizadas dos serviços, programas,| | | |
projetos e beneficios socioassistenciais.| | | |

08 244 0017 2.078 Serviço Proteção Social Basica 584.690,00 584.690,00| | | |
Promover trabalho social com famílias| | | |
de carácter continuado, com| | | |
finalidade de fortalecer a função| | | |
protetiva das famiílias, prevenir a| | | |
ruptura dos seus vínculos, promover seu| | | |
acesso e usufruto de direitos e| | | |
contribuir na melhoria e qualidade de| | | |
vida. Oferecer serviços de| | | |
convivência e fortalecimento de vínculos à| | | |
crianças até 06 anos de idade,| | | |
às crianças e adolescentes de 06 a 15 anos; e| | | |
serviços de convivências para| | | |
adolescentes e jovens de 15 a 17 anos e| | | |
idosos.| | | |

08 244 0017 2.079 Concessão de Benefícios Eventuais 118.600,00 118.600,00| | | |
Atender pessoas em situação de| | | |
vulnerabilidade, na forma e limites| | | |
estabelecidos na Lei Orgânica da Assistência| | | |
Social.| | | |

08 244 0018 Proteção Social Especial 0,00 270.895,00 270.895,00| | | |
08 244 0018 2.080 Serviço de Média Complexidade 270.895,00 270.895,00| | | |

Desenvolver ações que venham contribuir| | | |
para a reconstrução de vinculos| | | |
familiares e comunitarios, bem como o| | | |
fortalecimento das potencialidades e| | | |
aquisições e a proteção de familias e| | | |
individuos para o enfrentamento das| | | |
situações de violação ao direito.| | | |

08 244 0021 Organização Social e Local 17.500,00 0,00 17.500,00| | | |
08 244 0021 1.107 Apoio ao Associativismo - Capacitação de| | | |

Lideranças 4.000,00 4.000,00| | | |
Capacitar as lideranças com intuito de| | | |
desenvolver institucionalmente as| | | |
comunidades.| | | |

08 244 0021 1.108 Realização de Cursos de Capacitação p/Jo| | | |
vens e Adultos de 18 a 35 Anos 11.000,00 11.000,00| | | |

Realizar cursos de capacitação para jovens| | | |
e adultos de 18 a 35 anos das| | | |
famílias beneficárias do Programa Bolsa| | | |
Família.| | | |

08 244 0021 1.109 Apoio às Inicitivas Coletivas para Geraç| | | |
ão de Ocupação e Renda 2.500,00 2.500,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Apoiar as iniciativas para geração de| | | |
ocupação e renda.| | | |

08 244 0022 Fortalecimento do Sistema Único da Assistência Socia 25.458,00 2.600,00 28.058,00| | | |
08 244 0022 1.110 Apoio e proteção às pessoas com deficiên| | | |

cia e seus familiares 25.458,00 25.458,00| | | |
Desenvolver ações de apoio e proteção às| | | |
pessoas com deficiências e seus| | | |
familiares.| | | |

08 244 0022 2.081 Realização de Campanhas, Pesquisas e Pro| | | |
dução de Informativos 1.100,00 1.100,00| | | |

Realizar campanhas, pesquisas e produção| | | |
de informativos com ações de| | | |
gestão das políticas públicas de inclusão| | | |
social.| | | |

08 244 0022 2.082 Realização de Atividades de Segurança Al| | | |
imentar e Nutricional 1.500,00 1.500,00| | | |

Realizar ações de práticas alimentares| | | |
saudáveis que respeitem a| | | |
diversidade cultural e que sejam| | | |
ambiental, cultural, econômica e| | | |
socialmente sustentáveis.| | | |

08 244 0023 Políticas Públicas de Inclusão Social 0,00 24.000,00 24.000,00| | | |
08 244 0023 2.083 Realização do Programa de Enfrentamento a Pobreza 24.000,00 24.000,00| | | |

Realizar ações que propiciem melhoria das| | | |
condições de pobreza.| | | |

08 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difuso 4.000,00 0,00 4.000,00| | | |
08 422 0023 Políticas Públicas de Inclusão Social 4.000,00 0,00 4.000,00| | | |
08 422 0023 1.111 Apoio às Ações de Vigilância Social 1.500,00 1.500,00| | | |

Apoiar ações de vigilânia social,| | | |
indicando os índices com base nos| | | |
territórios das situações de| | | |
vulnerabilidades, risco social e pessoal que| | | |
incide sobre famílias/pessoas, nos seus| | | |
diferentes ciclos de vida.| | | |

08 422 0023 1.112 Apoio às Políticas Públicas de Inclusão| | | |
Social para a População LGBT 2.500,00 2.500,00| | | |

Orientar a construção de políticas públicas| | | |
de inclusão social e de combate| | | |
às desigualdades para a população LGBT| | | |
(lébicas, gays, bissexuais,| | | |
travestis e transexuais), primando| | | |
pela intersetorialidade e| | | |
transversalidade na proposição e| | | |
implementação dessas políticas.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 553.580,00| 1.236.788,00| 1.790.368,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal dos Dir Crianças e Adolescentes Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 21 Secretaria de Assistência Social PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2103 F.M.dos Dir.da Criança e Adolescente DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 Assistência Social 31.600,00 0,00 31.600,00| | | |
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 31.600,00 0,00 31.600,00| | | |
08 243 0019 Apoio e Proteção à Criança e ao Adolescente 31.600,00 0,00 31.600,00| | | |
08 243 0019 1.113 Apoio a Programas e Projetos Desenvolvid| | | |

os por Organizações Sociais 17.600,00 17.600,00| | | |
Cofinanciar e acompanhar projetos das| | | |
Organizações Sociais a serem| | | |
contempladas com recursos do FMDCA. Projetos| | | |
que estejam em consonância com| | | |
as políticas da Criança e do Adolescente e| | | |
conforme edital do CMDCA.| | | |

08 243 0019 1.114 Capacitação para Conselheiros de Direito| | | |
s e demais Operadores do Sistema DCA 6.000,00 6.000,00| | | |

Promover e incentivar capacitação e| | | |
qualificação dos Conselheiros de| | | |
Direitos, Conselho Tutelar e demais| | | |
operadores do Sistema de Garantia dos| | | |
Direitos da Criança e do Adolescente.| | | |

08 243 0019 1.115 Realização de Campanhas Preventivas e| | | |
para Captação de Recursos para o FMDCA 3.000,00 3.000,00| | | |

Realizar campanhas de captação de| | | |
recursos para FMDCA e campanhas| | | |
preventivas sobre: o dia nacional de| | | |
enfrentamento à Violência Sexual| | | |
contra crianças e adolescentes; o dia| | | |
nacional do Combate ao Trabalho| | | |
Infantil; a Prevenção ao uso de Drogas; e| | | |
combate ao Racismo.| | | |

08 243 0019 1.116 Realização de Seminário, Fóruns e Confên| | | |
cias para Crianças e Adolescentes 5.000,00 5.000,00| | | |

Apoiar e articular a realização de| | | |
seminário, fóruns e conferências com| | | |
temas realcionadas à Criança e Adolescente.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 31.600,00| 0,00| 31.600,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal do Idoso Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 21 Secretaria de Assistência Social PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2105 Fundo Municipal do Idoso DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 Assistência Social 18.500,00 0,00 18.500,00| | | |
08 241 Assistência ao Idoso 18.500,00 0,00 18.500,00| | | |
08 241 0020 Atenção a Pessoa Idosa 18.500,00 0,00 18.500,00| | | |
08 241 0020 1.123 Promoção e Incentivo a Projetos Sociais| | | |

à Políticas Públicas do Idoso 9.500,00 9.500,00| | | |
Cofinanciar e acompanhar projetos das| | | |
Organizações Sociais a serem| | | |
contempladas com recursos do Fundo Municipal| | | |
do Idoso. Projetos que estejam| | | |
em consonância com as políticas públicas| | | |
destinadas ao idoso e conforme| | | |
edital do CMI.| | | |

08 241 0020 1.124 Capacitação para Conselheiros Municipais do Idoso 3.000,00 3.000,00| | | |
Promover e incentivar capacitação e| | | |
qualificação dos conselheiros| | | |
municipais do Idoso.| | | |

08 241 0020 1.125 Realização de Campanhas Preventivas e de| | | |
Captação de Recursos para F.M.do Idoso 3.000,00 3.000,00| | | |

Promover campanhas de divulgação para| | | |
captação de recursos para o Fundo| | | |
Municipal do Idoso e campanhas de| | | |
prevenção sobre diversos temas| | | |
realcionados à promoção, proteção e defesa| | | |
dos idosos.| | | |

08 241 0020 1.126 Realização de Conferência Municipal dos| | | |
Direitos da Pessoa Idosa 3.000,00 3.000,00| | | |

Apoiar e articular a realização da| | | |
COnferência Municipal dos Direitos da| | | |
Pessoa Idosa.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 18.500,00| 0,00| 18.500,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Câmara Municipal de Irauçuba

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 01 Câmara Municipal de Irauçuba NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Câmara Municipal de Irauçuba DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.549.678,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.161.668,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.159.600,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1001000000 15.600,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1001000000 940.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1001000000 204.000,00| | | | |
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 2.068,00| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1001000000 2.068,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 388.010,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 388.010,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1001000000 30.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 15.500,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1001000000 3.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 32.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 267.200,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1001000000 40.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1001000000 300,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 10,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 17.591,10| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 3.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 3.000,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1001000000 1.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 1.000,00| | | | |
4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 1001000000 1.000,00| | | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 14.591,10| | | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 14.591,10| | | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 1001000000 14.591,10| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 1.567.269,10

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Gabinete

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 02 Gabinete do Prefeito NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete do Prefeito DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.374.594,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.716.220,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.645.379,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1001000000 17.677,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1001000000 1.213.230,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1001000000 122.128,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1001000000 194,00| | | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 1001000000 290.000,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 150,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1001000000 1.500,00| | | | |
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 500,00| | | | |
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 70.841,00| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1001000000 70.841,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 658.374,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 658.374,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1001000000 20.800,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 155.000,00| | | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1001000000 100,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1001000000 13.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 32.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 285.400,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1001000000 150.700,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1001000000 274,00| | | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1001000000 1.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 100,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 13.250,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 13.250,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 13.250,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 12.750,00| | | | |
4.4.90.91.00 Sentenças judiciais 1001000000 500,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 2.387.844,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal de Educação

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 06 Sec. de Educação NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0604 Fundo Municipal de Educação DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 22.618.485,30| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 16.490.110,04| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 14.848.012,44| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1111000000 52.601,00| | | | |

1112000000 411.740,09| | | | |
1113000000 96.322,00| | | | |
1124000000 20,00| | | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1111000000 800.714,00| | | | |
1112000000 5.598.675,05| | | | |
1113000000 2.545.545,00| | | | |
1114000000 5.104.856,30| | | | |
1124000000 40.000,00| | | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1111000000 20.795,00| | | | |
1112000000 148.769,00| | | | |
1113000000 7.800,00| | | | |
1124000000 10,00| | | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1111000000 1.290,00| | | | |
1112000000 60,00| | | | |
1113000000 20,00| | | | |

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 1111000000 500,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1111000000 300,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1111000000 3.645,00| | | | |

1112000000 150,00| | | | |
1113000000 200,00| | | | |

3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1111000000 14.000,00| | | | |
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 1.642.097,60| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1111000000 86.923,00| | | | |

1112000000 1.209.167,60| | | | |
1113000000 345.987,00| | | | |
1124000000 20,00| | | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 6.128.375,26| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 5.200,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 1001000000 5.000,00| | | | |

1111000000 100,00| | | | |
1121000000 100,00| | | | |

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 6.123.175,26| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1111000000 3.000,00| | | | |

1113000000 600,00| | | | |
3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 1001000000 1.500,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 16.000,00| | | | |

1111000000 178.097,00| | | | |
1113000000 492.990,00| | | | |
1120000000 227.428,00| | | | |
1121000000 305,00| | | | |
1122000000 559.232,00| | | | |
1123000000 2.000,00| | | | |
1124000000 7.980,00| | | | |
1125000002 1.000,00| | | | |

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1111000000 8.000,00| | | | |
1113000000 200,00| | | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1001000000 140.000,00| | | | |
1111000000 800,00| | | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1111000000 7.000,00| | | | |
1113000000 1.000,00| | | | |
1120000000 500,00| | | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 8.500,00| | | | |
1111000000 195.600,00| | | | |
1113000000 66.890,00| | | | |
1120000000 8.260,00| | | | |
1121000000 300,00| | | | |
1123000000 1.550,00| | | | |
1124000000 1.010,00| | | | |
1125000002 100,00| | | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 33.000,00| | | | |
1111000000 835.400,00| | | | |
1113000000 1.520.527,26| | | | |
1120000000 682.280,00| | | | |
1121000000 300,00| | | | |
1123000000 245.540,00| | | | |
1124000000 1.050,00| | | | |
1125000002 500.000,00| | | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1111000000 112.200,00| | | | |
1113000000 3.000,00| | | | |
1120000000 200,00| | | | |

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1001000000 500,00| | | | |
1111000000 219.536,00| | | | |
1113000000 7.050,00| | | | |

3.3.90.49.00 Auxílio transporte 1111000000 100,00| | | | |
1113000000 31.440,00| | | | |

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1111000000 500,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1111000000 600,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1111000000 100,00| | | | |

1125000001 10,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 810.239,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 810.239,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 810.239,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1111000000 138.100,00| | | | |

1113000000 96.510,00| | | | |
1120000000 400,00| | | | |
1125000001 388.809,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 1.500,00| | | | |

1111000000 34.800,00| | | | |
1113000000 101.260,00| | | | |
1120000000 650,00| | | | |
1121000000 200,00| | | | |
1124000000 10,00| | | | |
1125000001 20.000,00| | | | |

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 1111000000 9.300,00| | | | |
1113000000 18.100,00| | | | |
1120000000 100,00| | | | |

4.4.90.91.00 Sentenças judiciais 1111000000 500,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 23.428.724,30

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Secretaria Desenvolvimento Economico

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 09 Secretaria de Desenvolvimento Economico NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Secretaria de Desenvolvimento Economico DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 249.163,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 171.461,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 157.735,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1001000000 1.300,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1001000000 152.342,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1001000000 2.893,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1001000000 100,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 100,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1001000000 500,00| | | | |
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 500,00| | | | |
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 13.726,00| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1001000000 13.726,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 77.702,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 13.600,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 1001000000 13.600,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 64.102,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1001000000 1.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 11.800,00| | | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1001000000 200,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1001000000 1.600,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1001000000 1.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 20.800,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 23.800,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1001000000 3.500,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1001000000 200,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 100,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1001000000 100,00| | | | |

1510000000 1,00| | | | |
1520000000 1,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 118.120,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 118.120,00| | | | |
4.4.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 1.000,00| | | | |
4.4.50.42.00 Auxílios 1001000000 1.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 117.120,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1001000000 10.100,00| | | | |

1510000000 100.010,00| | | | |
1520000000 10,00| | | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 4.000,00| | | | |
4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 1001000000 3.000,00| | | | |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL DA DESPESA | 367.283,00
---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo M. de Economia Solidaria Terra da Amizade

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 09 Secretaria de Desenvolvimento Economico NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0902 Fundo M.de Economia Sol.Terra da Amizade DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 39.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 39.000,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 10.500,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 1001000000 10.500,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 28.500,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 5.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1001000000 9.500,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 2.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 12.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 1.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 40.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Secretaria de Infra-Estrutura

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 10 Secretaria de Infraestrutura NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Sec. de Infraestrutura. DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 4.855.247,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 461.701,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 446.313,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1001000000 141.669,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1001000000 273.152,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1001000000 30.292,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1001000000 100,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 100,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1001000000 500,00| | | | |
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 500,00| | | | |
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 15.388,00| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1001000000 15.388,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 4.393.546,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 4.393.546,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1001000000 500,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 682.500,00| | | | |

1530000000 50.000,00| | | | |
1540000000 6.000,00| | | | |
1620000000 50.000,00| | | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1001000000 1.500,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 242.500,00| | | | |

1620000000 1.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 2.270.000,00| | | | |

1530000000 100.000,00| | | | |
1540000000 20.000,00| | | | |
1620000000 935.826,00| | | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1001000000 2.500,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1001000000 30.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 1.100,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1001000000 100,00| | | | |

1510000000 10,00| | | | |
1520000000 10,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 8.548.550,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 8.548.550,00| | | | |
4.4.30.00.00 Transf. a estados e ao distrito federal 2.000,00| | | | |
4.4.30.42.00 Auxílios 1001000000 2.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 8.546.550,00| | | | |
4.4.90.30.00 Material de consumo 1001000000 1.000,00| | | | |

1920000000 400,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
4.4.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 1.000,00| | | | |

1920000000 450,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1001000000 199.650,00| | | | |

1510000000 6.043.412,00| | | | |
1520000000 1.085.644,00| | | | |
1530000000 71.355,00| | | | |
1540000000 15.996,00| | | | |
1610000000 53.643,00| | | | |
1920000000 1.000.000,00| | | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 12.500,00| | | | |
1510000000 50.500,00| | | | |

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 1001000000 9.000,00| | | | |
4.4.90.93.00 Indenizações e restituições 1001000000 2.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 13.403.797,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Secretaria de Governo e Planejamento

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 15 Secretaria de Governo e Planejamento NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1501 Secretaria de Governo e Planejamento DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 239.134,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 154.164,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 154.064,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1001000000 1.220,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1001000000 126.036,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1001000000 25.208,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1001000000 500,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1001000000 100,00| | | | |
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 1.000,00| | | | |
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 100,00| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1001000000 100,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 84.970,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 84.970,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1001000000 2.500,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 2.920,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1001000000 3.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 3.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 70.500,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1001000000 3.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1001000000 50,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 2.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 2.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 2.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 241.134,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Controladoria Municipal

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 16 Controladoria Municipal NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1601 Controladoria Municipal DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 125.378,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 113.358,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 111.224,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1001000000 1.220,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1001000000 95.160,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1001000000 14.544,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1001000000 100,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1001000000 100,00| | | | |
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 100,00| | | | |
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 2.134,00| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1001000000 2.134,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 12.020,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 12.020,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1001000000 500,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 1.500,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1001000000 2.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 2.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 4.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1001000000 2.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1001000000 20,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 5.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 5.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 130.378,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Sec.de Agric.Pec.Rec.Hídricos e Meio Ambiente

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 17 Sec.de Agric.Pec.Rec.Hid.e Meio Ambiente NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1701 Sec.de Agric.Pec.Rec.Hid.e Meio Ambiente DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.431.931,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 297.011,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 286.474,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1001000000 2.400,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1001000000 248.901,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1001000000 34.373,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1001000000 100,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 100,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1001000000 100,00| | | | |
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 500,00| | | | |
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 10.537,00| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1001000000 10.537,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.134.920,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 2.100,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 1001000000 2.100,00| | | | |
3.3.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris 3.000,00| | | | |
3.3.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público 1001000000 3.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.129.820,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1001000000 500,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 208.800,00| | | | |

1510000000 10,00| | | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1001000000 100,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1001000000 2.100,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1001000000 2.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 24.200,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 786.800,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1001000000 3.600,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1001000000 1.500,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 100,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1001000000 100.100,00| | | | |

1520000000 10,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 18.560.237,50| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 18.560.237,50| | | | |
4.4.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 500,00| | | | |
4.4.50.42.00 Auxílios 1001000000 500,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 18.559.737,50| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1001000000 148.500,00| | | | |

1510000000 18.042.107,50| | | | |
1520000000 348.430,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 19.000,00| | | | |

1510000000 200,00| | | | |
4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 1001000000 1.500,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 19.992.168,50

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal de Combate a Desertificação

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 17 Sec.de Agric.Pec.Rec.Hid.e Meio Ambiente NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1702 Fundo Munic.de Combate a Desertificação DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 3.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 3.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 3.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 500,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 500,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 2.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 3.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Secretaria de Administração

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 19 Secretaria de Administração NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1901 Secretaria de Administração DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 749.144,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 427.644,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 403.214,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1001000000 1.220,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1001000000 367.332,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1001000000 33.576,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1001000000 50,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 50,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1001000000 486,00| | | | |
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 500,00| | | | |
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 24.430,00| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1001000000 24.430,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 321.500,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 321.500,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1001000000 800,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 8.500,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1001000000 2.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 9.200,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 205.500,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1001000000 71.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1001000000 200,00| | | | |
3.3.90.59.00 Pensões especiais 1001000000 24.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 50,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1001000000 250,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 5.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 5.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 754.144,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Secretaria de Finanças

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 20 Secretaria de Finanças NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2001 Secretaria de Finanças DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 935.838,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 364.202,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 337.229,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1001000000 1.220,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1001000000 314.049,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1001000000 21.060,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1001000000 50,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 50,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1001000000 300,00| | | | |
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 500,00| | | | |
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 26.973,00| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1001000000 26.973,00| | | | |
3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 3.000,00| | | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 3.000,00| | | | |
3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 1001000000 1.000,00| | | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 1001000000 2.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 568.636,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 568.636,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1001000000 500,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 25.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1001000000 3.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 9.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 244.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1001000000 60.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1001000000 226.586,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 50,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1001000000 500,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 473.709,03| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 5.500,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.500,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 5.500,00| | | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 468.209,03| | | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 468.209,03| | | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 1001000000 468.209,03| | | | |
9.0.00.00.00 Reserva de contingência 118.239,00| | | | |
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 118.239,00| | | | |
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 118.239,00| | | | |
9.9.99.99.00 Reserva de contingência 1001000000 118.239,00| | | | |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL DA DESPESA | 1.527.786,03
---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 21 Secretaria de Assistência Social NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2104 Fundo M.de Hab.de Interesse Social DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 96.163,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 96.163,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 96.163,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 750,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1001000000 80.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 1.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 4.413,00| | | | |

1510000000 10.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.137.400,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.137.400,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.137.400,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1001000000 221.600,00| | | | |

1510000000 900.800,00| | | | |
4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 1001000000 13.000,00| | | | |
4.4.90.93.00 Indenizações e restituições 1001000000 2.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 1.233.563,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Secretaria da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 22 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2201 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 518.017,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 337.507,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 319.430,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1001000000 45.781,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1001000000 247.920,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1001000000 25.029,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1001000000 50,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 50,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1001000000 500,00| | | | |
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 100,00| | | | |
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 18.077,00| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1001000000 18.077,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 180.510,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 1.100,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 1001000000 1.100,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 179.410,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1001000000 1.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 11.100,00| | | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1001000000 1.600,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1001000000 500,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1001000000 3.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 11.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 79.500,00| | | | |

1520000000 70.500,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1001000000 1.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1001000000 100,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 50,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1001000000 40,00| | | | |

1510000000 10,00| | | | |
1520000000 10,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 204.045,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 204.045,00| | | | |
4.4.30.00.00 Transf. a estados e ao distrito federal 5.000,00| | | | |
4.4.30.42.00 Auxílios 1001000000 5.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 199.045,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1001000000 21.500,00| | | | |

1510000000 172.545,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 5.000,00| | | | |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL DA DESPESA | 722.062,00
---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal de Cultura

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 22 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2202 Fundo Municipal de Cultura DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 15.500,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 15.500,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 1.500,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 1001000000 1.500,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 14.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 5.300,00| | | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1001000000 1.000,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1001000000 500,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 3.300,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 3.900,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 29.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 29.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 29.000,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1001000000 21.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 8.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 44.500,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal de Esporte

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 22 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2203 Fundo Municipal de Esporte DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 171.931,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 171.931,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 5.500,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 1001000000 5.500,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 166.431,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 5.900,00| | | | |

1510000000 61.716,00| | | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1001000000 500,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1001000000 890,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 2.710,00| | | | |

1510000000 11.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 7.640,00| | | | |

1510000000 69.075,00| | | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 1001000000 7.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 171.931,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal de Saúde

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 05 Secretaria de Saúde NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0506 Fundo Municipal de Saúde DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 11.760.187,47| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 4.684.243,47| | | | |
3.1.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris 1.000,00| | | | |
3.1.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público 1211000000 1.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 4.206.327,47| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1211000000 175.476,47| | | | |

1214000000 319.655,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1211000000 1.750.225,00| | | | |

1214000000 1.861.558,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1211000000 80.774,00| | | | |

1214000000 9.559,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1211000000 700,00| | | | |

1214000000 180,00| | | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 1211000000 1.800,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1211000000 500,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1211000000 4.670,00| | | | |

1214000000 230,00| | | | |
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1211000000 1.000,00| | | | |
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 476.916,00| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1211000000 289.507,00| | | | |

1214000000 187.409,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 7.075.944,00| | | | |
3.3.32.00.00 Exec. orç. delegada aos estados e ao DF 144.000,00| | | | |
3.3.32.30.00 Material de consumo 1211000000 144.000,00| | | | |
3.3.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris 216.000,00| | | | |
3.3.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público 1211000000 216.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 6.715.944,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1211000000 4.500,00| | | | |

1214000000 120,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1211000000 248.000,00| | | | |

1213000000 20.000,00| | | | |
1214000000 1.016.311,00| | | | |
1220000001 70.555,00| | | | |

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1211000000 100,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1211000000 67.000,00| | | | |

1214000000 111,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1211000000 7.000,00| | | | |

1214000000 3.000,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 1211000000 192.864,00| | | | |

1214000000 378.992,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1211000000 75.800,00| | | | |

1213000000 850,00| | | | |
1214000000 54.721,00| | | | |
1220000001 1.429,40| | | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1211000000 2.474.392,00| | | | |
1213000000 26.000,00| | | | |
1214000000 1.552.721,00| | | | |
1220000001 231.207,60| | | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1211000000 103.500,00| | | | |
1214000000 10.510,00| | | | |

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1211000000 100.650,00| | | | |
1214000000 1.080,00| | | | |

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 1211000000 72.000,00| | | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1211000000 100,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1211000000 1.300,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1211000000 100,00| | | | |

1220000001 10,00| | | | |
1220000002 10,00| | | | |

3.3.90.95.00 Indeniz. pela exec. de trab. de campo 1211000000 1.000,00| | | | |
1214000000 10,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.215.849,10| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.215.849,10| | | | |
4.4.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris 1.000,00| | | | |
4.4.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público 1211000000 1.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.214.849,10| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1211000000 60.540,00| | | | |

1215000000 198.130,00| | | | |
1220000001 110,00| | | | |
1220000002 516.258,10| | | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1211000000 79.500,00| | | | |
1214000000 2.321,00| | | | |
1215000000 152.370,00| | | | |
1220000001 20,00| | | | |
1220000002 200.000,00| | | | |

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 1211000000 5.500,00| | | | |
4.4.90.91.00 Sentenças judiciais 1211000000 100,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 12.976.036,57

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Instituto de Previdência do Município de Irauçuba

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 13 Instituto de Prev.do Município-IRAUPREV NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1301 Instituto de Previdência do Município DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.560.891,60| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.256.001,60| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.251.125,60| | | | |
3.1.90.01.00 Aposentad. RPPS, reserva remun. e reform 1410013101 340.400,60| | | | |
3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do militar 1410013101 250.000,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1430000000 610,00| | | | |
3.1.90.05.00 Outros benefíc.previd.servidor ou milita 1410013101 580.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1430000000 76.728,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1430000000 3.387,00| | | | |
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 4.876,00| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1430000000 4.876,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 304.890,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 304.890,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1430000000 2.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1430000000 12.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1430000000 10.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1430000000 200.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1430000000 15.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1410013101 18.537,00| | | | |

1430000000 46.143,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1430000000 100,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1410013101 1.000,00| | | | |

1430000000 110,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 53.831,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 53.831,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 53.831,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1430000000 50.831,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1430000000 3.000,00| | | | |
9.0.00.00.00 Reserva de contingência 4.345.505,00| | | | |
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 4.345.505,00| | | | |
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 4.345.505,00| | | | |
9.9.99.99.00 Reserva de contingência 1410013101 4.343.437,00| | | | |

1410023101 2.068,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 5.960.227,60

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Secretaria de Assistência Social

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 21 Secretaria de Assistência Social NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2101 Secretaria de Assistência Social DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.006.975,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 694.123,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 650.463,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1001000000 22.229,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1001000000 583.383,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1001000000 40.301,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1001000000 100,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 50,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1001000000 3.500,00| | | | |
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 900,00| | | | |
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 43.660,00| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1001000000 43.660,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 312.852,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 20.000,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 1001000000 20.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 292.852,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1001000000 5.250,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 26.700,00| | | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1001000000 400,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1001000000 100,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1001000000 4.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 46.100,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 184.700,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1001000000 13.500,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1001000000 12.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 50,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1001000000 50,00| | | | |

1312000001 1,00| | | | |
1390000001 1,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 12.100,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 12.100,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 12.100,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 7.100,00| | | | |
4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 1001000000 5.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 1.019.075,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal de Assistência Social

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 21 Secretaria de Assistência Social NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2102 Fundo Municipal de Assistência Social DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.435.621,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 780.823,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 759.400,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1001000000 183.176,00| | | | |

1311000000 344.354,00| | | | |
1390000001 100,00| | | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1001000000 41.110,00| | | | |
1311000000 162.540,00| | | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1001000000 21.580,00| | | | |
1311000000 5.280,00| | | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1001000000 310,00| | | | |
1311000000 300,00| | | | |

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1001000000 350,00| | | | |
1311000000 300,00| | | | |

3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 21.423,00| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1001000000 11.353,00| | | | |

1311000000 10.070,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 654.798,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 500,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 1001000000 500,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 654.298,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1001000000 1.000,00| | | | |

1311000000 11.200,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 34.700,00| | | | |

1311000000 100.556,00| | | | |
1390000001 10.849,00| | | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1001000000 125.800,00| | | | |
1390000001 18.600,00| | | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1001000000 760,00| | | | |
1311000000 10.000,00| | | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 41.128,00| | | | |
1311000000 84.745,00| | | | |
1390000001 7.050,00| | | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 85.650,00| | | | |
1311000000 88.550,00| | | | |
1390000001 20.100,00| | | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1001000000 3.000,00| | | | |
1311000000 6.100,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1001000000 3.510,00| | | | |

1311000000 1.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 354.747,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 354.747,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 354.747,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1001000000 3.500,00| | | | |

1311000000 11.000,00| | | | |
1312000001 319.947,00| | | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 700,00| | | | |
1311000000 19.600,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 1.790.368,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal dos Dir Crianças e Adolescentes

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 21 Secretaria de Assistência Social NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2103 F.M.dos Dir.da Criança e Adolescente DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 31.050,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 31.050,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 11.050,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 1001000000 980,00| | | | |

1990000001 9.020,00| | | | |
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 1001000000 50,00| | | | |

1990000001 1.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 2.700,00| | | | |

1990000001 3.300,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 2.200,00| | | | |

1990000001 1.800,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 5.600,00| | | | |

1990000001 4.400,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 550,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 550,00| | | | |
4.4.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 550,00| | | | |
4.4.50.42.00 Auxílios 1001000000 50,00| | | | |

1990000001 500,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 31.600,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal do Idoso

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 21 Secretaria de Assistência Social NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2105 Fundo Municipal do Idoso DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 17.950,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 17.950,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 5.950,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 1001000000 900,00| | | | |

1390000000 4.000,00| | | | |
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 1001000000 50,00| | | | |

1390000000 1.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 12.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 2.800,00| | | | |

1390000000 2.200,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 2.500,00| | | | |

1390000000 1.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 2.200,00| | | | |

1390000000 1.300,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 550,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 550,00| | | | |
4.4.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 550,00| | | | |
4.4.50.42.00 Auxílios 1001000000 50,00| | | | |

1390000000 500,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 18.500,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CONSOLIDAÇÃO GERAL
===========================================================================================================================================================================================================================================================

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 35.972.203,30| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 21.695.046,04| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 19.868.674,44| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1001000000 229.307,00| | | | |

1111000000 52.601,00| | | | |
1112000000 411.740,09| | | | |
1113000000 96.322,00| | | | |
1124000000 20,00| | | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1001000000 3.978.122,00| | | | |
1111000000 800.714,00| | | | |
1112000000 5.598.675,05| | | | |
1113000000 2.545.545,00| | | | |
1114000000 5.104.856,30| | | | |
1124000000 40.000,00| | | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1001000000 513.103,00| | | | |
1111000000 20.795,00| | | | |
1112000000 148.769,00| | | | |
1113000000 7.800,00| | | | |
1124000000 10,00| | | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1001000000 1.244,00| | | | |
1111000000 1.290,00| | | | |
1112000000 60,00| | | | |
1113000000 20,00| | | | |

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 1001000000 290.000,00| | | | |
1111000000 500,00| | | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 600,00| | | | |
1111000000 300,00| | | | |

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1001000000 4.086,00| | | | |
1111000000 3.645,00| | | | |
1112000000 150,00| | | | |
1113000000 200,00| | | | |

3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 4.200,00| | | | |
1111000000 14.000,00| | | | |

3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 1.826.371,60| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1001000000 184.274,00| | | | |

1111000000 86.923,00| | | | |
1112000000 1.209.167,60| | | | |
1113000000 345.987,00| | | | |
1124000000 20,00| | | | |

3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 3.000,00| | | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 3.000,00| | | | |
3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 1001000000 1.000,00| | | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 1001000000 2.000,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 14.274.157,26| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 39.500,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 1001000000 39.300,00| | | | |

1111000000 100,00| | | | |
1121000000 100,00| | | | |

3.3.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris 3.000,00| | | | |
3.3.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público 1001000000 3.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 14.231.657,26| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1001000000 58.100,00| | | | |

1111000000 3.000,00| | | | |
1113000000 600,00| | | | |

3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 1001000000 1.500,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 1.156.070,00| | | | |

1111000000 178.097,00| | | | |
1113000000 492.990,00| | | | |
1120000000 227.428,00| | | | |
1121000000 305,00| | | | |
1122000000 559.232,00| | | | |
1123000000 2.000,00| | | | |
1124000000 7.980,00| | | | |
1125000002 1.000,00| | | | |
1510000000 61.726,00| | | | |
1530000000 50.000,00| | | | |
1540000000 6.000,00| | | | |
1620000000 50.000,00| | | | |

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1001000000 3.500,00| | | | |
1111000000 8.000,00| | | | |
1113000000 200,00| | | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1001000000 225.590,00| | | | |
1111000000 800,00| | | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1001000000 33.500,00| | | | |
1111000000 7.000,00| | | | |
1113000000 1.000,00| | | | |
1120000000 500,00| | | | |

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1001000000 9.500,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 403.710,00| | | | |

1111000000 195.600,00| | | | |
1113000000 66.890,00| | | | |
1120000000 8.260,00| | | | |
1121000000 300,00| | | | |
1123000000 1.550,00| | | | |
1124000000 1.010,00| | | | |
1125000002 100,00| | | | |
1510000000 11.000,00| | | | |
1620000000 1.000,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 4.299.653,00| | | | |

1111000000 835.400,00| | | | |
1113000000 1.520.527,26| | | | |
1120000000 682.280,00| | | | |
1121000000 300,00| | | | |
1123000000 245.540,00| | | | |
1124000000 1.050,00| | | | |
1125000002 500.000,00| | | | |
1510000000 79.075,00| | | | |
1520000000 70.500,00| | | | |
1530000000 100.000,00| | | | |
1540000000 20.000,00| | | | |
1620000000 935.826,00| | | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1001000000 337.300,00| | | | |
1111000000 112.200,00| | | | |
1113000000 3.000,00| | | | |
1120000000 200,00| | | | |

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1001000000 259.730,00| | | | |
1111000000 219.536,00| | | | |
1113000000 7.050,00| | | | |

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 1001000000 7.000,00| | | | |
3.3.90.49.00 Auxílio transporte 1111000000 100,00| | | | |

1113000000 31.440,00| | | | |
3.3.90.59.00 Pensões especiais 1001000000 24.000,00| | | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1001000000 1.000,00| | | | |

1111000000 500,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 1.560,00| | | | |

1111000000 600,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1001000000 101.090,00| | | | |

1111000000 100,00| | | | |
1125000001 10,00| | | | |
1510000000 21,00| | | | |
1520000000 31,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 29.925.141,63| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 29.442.341,50| | | | |
4.4.30.00.00 Transf. a estados e ao distrito federal 7.000,00| | | | |
4.4.30.42.00 Auxílios 1001000000 7.000,00| | | | |
4.4.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 1.500,00| | | | |
4.4.50.42.00 Auxílios 1001000000 1.500,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 29.433.841,50| | | | |
4.4.90.30.00 Material de consumo 1001000000 1.000,00| | | | |

1920000000 400,00| | | | |
4.4.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 1.000,00| | | | |

1920000000 450,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1001000000 623.350,00| | | | |

1111000000 138.100,00| | | | |
1113000000 96.510,00| | | | |
1120000000 400,00| | | | |
1125000001 388.809,00| | | | |
1510000000 25.258.874,50| | | | |
1520000000 1.434.084,00| | | | |
1530000000 71.355,00| | | | |
1540000000 15.996,00| | | | |
1610000000 53.643,00| | | | |
1920000000 1.000.000,00| | | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 82.250,00| | | | |
1111000000 34.800,00| | | | |
1113000000 101.260,00| | | | |
1120000000 650,00| | | | |
1121000000 200,00| | | | |
1124000000 10,00| | | | |
1125000001 20.000,00| | | | |
1510000000 50.700,00| | | | |

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 1001000000 27.500,00| | | | |
1111000000 9.300,00| | | | |
1113000000 18.100,00| | | | |
1120000000 100,00| | | | |

4.4.90.91.00 Sentenças judiciais 1001000000 500,00| | | | |
1111000000 500,00| | | | |

4.4.90.93.00 Indenizações e restituições 1001000000 4.000,00| | | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 482.800,13| | | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 482.800,13| | | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 1001000000 482.800,13| | | | |
9.0.00.00.00 Reserva de contingência 118.239,00| | | | |
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 118.239,00| | | | |
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 118.239,00| | | | |
9.9.99.99.00 Reserva de contingência 1001000000 118.239,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 66.015.583,93

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CONSOLIDAÇÃO GERAL
===========================================================================================================================================================================================================================================================

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 15.812.675,07| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 7.415.191,07| | | | |
3.1.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris 1.000,00| | | | |
3.1.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público 1211000000 1.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 6.867.316,07| | | | |
3.1.90.01.00 Aposentad. RPPS, reserva remun. e reform 1410013101 340.400,60| | | | |
3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do militar 1410013101 250.000,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1001000000 205.405,00| | | | |

1211000000 175.476,47| | | | |
1214000000 319.655,00| | | | |
1311000000 344.354,00| | | | |
1390000001 100,00| | | | |
1430000000 610,00| | | | |

3.1.90.05.00 Outros benefíc.previd.servidor ou milita 1410013101 580.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1001000000 624.493,00| | | | |

1211000000 1.750.225,00| | | | |
1214000000 1.861.558,00| | | | |
1311000000 162.540,00| | | | |
1430000000 76.728,00| | | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1001000000 61.881,00| | | | |
1211000000 80.774,00| | | | |
1214000000 9.559,00| | | | |
1311000000 5.280,00| | | | |
1430000000 3.387,00| | | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1001000000 410,00| | | | |
1211000000 700,00| | | | |
1214000000 180,00| | | | |
1311000000 300,00| | | | |

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 1211000000 1.800,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 50,00| | | | |

1211000000 500,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1001000000 3.850,00| | | | |

1211000000 4.670,00| | | | |
1214000000 230,00| | | | |
1311000000 300,00| | | | |

3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 900,00| | | | |
1211000000 1.000,00| | | | |

3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 546.875,00| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1001000000 55.013,00| | | | |

1211000000 289.507,00| | | | |
1214000000 187.409,00| | | | |
1311000000 10.070,00| | | | |
1430000000 4.876,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 8.397.484,00| | | | |
3.3.32.00.00 Exec. orç. delegada aos estados e ao DF 144.000,00| | | | |
3.3.32.30.00 Material de consumo 1211000000 144.000,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 37.500,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 1001000000 22.380,00| | | | |

1390000000 4.000,00| | | | |
1990000001 9.020,00| | | | |

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 1001000000 100,00| | | | |
1390000000 1.000,00| | | | |
1990000001 1.000,00| | | | |

3.3.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris 216.000,00| | | | |
3.3.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público 1211000000 216.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 7.999.984,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1001000000 6.250,00| | | | |

1211000000 4.500,00| | | | |
1214000000 120,00| | | | |
1311000000 11.200,00| | | | |
1430000000 2.000,00| | | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 66.900,00| | | | |
1211000000 248.000,00| | | | |
1213000000 20.000,00| | | | |
1214000000 1.016.311,00| | | | |
1220000001 70.555,00| | | | |
1311000000 100.556,00| | | | |
1390000000 2.200,00| | | | |
1390000001 10.849,00| | | | |
1430000000 12.000,00| | | | |
1990000001 3.300,00| | | | |

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1001000000 400,00| | | | |
1211000000 100,00| | | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1001000000 125.900,00| | | | |
1211000000 67.000,00| | | | |
1214000000 111,00| | | | |
1390000001 18.600,00| | | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1001000000 4.760,00| | | | |
1211000000 7.000,00| | | | |
1214000000 3.000,00| | | | |
1311000000 10.000,00| | | | |

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 1211000000 192.864,00| | | | |
1214000000 378.992,00| | | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 91.928,00| | | | |
1211000000 75.800,00| | | | |
1213000000 850,00| | | | |
1214000000 54.721,00| | | | |
1220000001 1.429,40| | | | |
1311000000 84.745,00| | | | |
1390000000 1.000,00| | | | |
1390000001 7.050,00| | | | |
1430000000 10.000,00| | | | |
1990000001 1.800,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 278.150,00| | | | |

1211000000 2.474.392,00| | | | |
1213000000 26.000,00| | | | |
1214000000 1.552.721,00| | | | |
1220000001 231.207,60| | | | |
1311000000 88.550,00| | | | |
1390000000 1.300,00| | | | |
1390000001 20.100,00| | | | |
1430000000 200.000,00| | | | |
1990000001 4.400,00| | | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1001000000 16.500,00| | | | |
1211000000 103.500,00| | | | |
1214000000 10.510,00| | | | |
1311000000 6.100,00| | | | |
1430000000 15.000,00| | | | |

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1001000000 15.510,00| | | | |
1211000000 100.650,00| | | | |
1214000000 1.080,00| | | | |
1311000000 1.000,00| | | | |
1410013101 18.537,00| | | | |
1430000000 46.143,00| | | | |

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 1211000000 72.000,00| | | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1211000000 100,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 50,00| | | | |

1211000000 1.300,00| | | | |
1430000000 100,00| | | | |

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1001000000 50,00| | | | |
1211000000 100,00| | | | |
1220000001 10,00| | | | |
1220000002 10,00| | | | |
1312000001 1,00| | | | |
1390000001 1,00| | | | |
1410013101 1.000,00| | | | |
1430000000 110,00| | | | |

3.3.90.95.00 Indeniz. pela exec. de trab. de campo 1211000000 1.000,00| | | | |
1214000000 10,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.637.627,10| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.637.627,10| | | | |
4.4.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 1.100,00| | | | |
4.4.50.42.00 Auxílios 1001000000 100,00| | | | |

1390000000 500,00| | | | |
1990000001 500,00| | | | |

4.4.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris 1.000,00| | | | |
4.4.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público 1211000000 1.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.635.527,10| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1001000000 3.500,00| | | | |

1211000000 60.540,00| | | | |
1215000000 198.130,00| | | | |
1220000001 110,00| | | | |
1220000002 516.258,10| | | | |
1311000000 11.000,00| | | | |
1312000001 319.947,00| | | | |
1430000000 50.831,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 7.800,00| | | | |

1211000000 79.500,00| | | | |
1214000000 2.321,00| | | | |
1215000000 152.370,00| | | | |
1220000001 20,00| | | | |
1220000002 200.000,00| | | | |
1311000000 19.600,00| | | | |
1430000000 3.000,00| | | | |

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 1001000000 5.000,00| | | | |
1211000000 5.500,00| | | | |

4.4.90.91.00 Sentenças judiciais 1211000000 100,00| | | | |
9.0.00.00.00 Reserva de contingência 4.345.505,00| | | | |
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 4.345.505,00| | | | |
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 4.345.505,00| | | | |
9.9.99.99.00 Reserva de contingência 1410013101 4.343.437,00| | | | |

1410023101 2.068,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 21.795.807,17

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado

Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ATM
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CONSOLIDAÇÃO GERAL
===========================================================================================================================================================================================================================================================

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 51.784.878,37| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 29.110.237,11| | | | |
3.1.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris 1.000,00| | | | |
3.1.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público 1211000000 1.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 26.735.990,51| | | | |
3.1.90.01.00 Aposentad. RPPS, reserva remun. e reform 1410013101 340.400,60| | | | |
3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do militar 1410013101 250.000,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1001000000 434.712,00| | | | |

1111000000 52.601,00| | | | |
1112000000 411.740,09| | | | |
1113000000 96.322,00| | | | |
1124000000 20,00| | | | |
1211000000 175.476,47| | | | |
1214000000 319.655,00| | | | |
1311000000 344.354,00| | | | |
1390000001 100,00| | | | |
1430000000 610,00| | | | |

3.1.90.05.00 Outros benefíc.previd.servidor ou milita 1410013101 580.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1001000000 4.602.615,00| | | | |

1111000000 800.714,00| | | | |
1112000000 5.598.675,05| | | | |
1113000000 2.545.545,00| | | | |
1114000000 5.104.856,30| | | | |
1124000000 40.000,00| | | | |
1211000000 1.750.225,00| | | | |
1214000000 1.861.558,00| | | | |
1311000000 162.540,00| | | | |
1430000000 76.728,00| | | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1001000000 574.984,00| | | | |
1111000000 20.795,00| | | | |
1112000000 148.769,00| | | | |
1113000000 7.800,00| | | | |
1124000000 10,00| | | | |
1211000000 80.774,00| | | | |
1214000000 9.559,00| | | | |
1311000000 5.280,00| | | | |
1430000000 3.387,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1001000000 1.654,00| | | | |

1111000000 1.290,00| | | | |
1112000000 60,00| | | | |
1113000000 20,00| | | | |
1211000000 700,00| | | | |
1214000000 180,00| | | | |
1311000000 300,00| | | | |

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 1001000000 290.000,00| | | | |
1111000000 500,00| | | | |
1211000000 1.800,00| | | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 650,00| | | | |
1111000000 300,00| | | | |
1211000000 500,00| | | | |

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1001000000 7.936,00| | | | |
1111000000 3.645,00| | | | |
1112000000 150,00| | | | |
1113000000 200,00| | | | |
1211000000 4.670,00| | | | |
1214000000 230,00| | | | |
1311000000 300,00| | | | |

3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 5.100,00| | | | |
1111000000 14.000,00| | | | |
1211000000 1.000,00| | | | |

3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 2.373.246,60| | | | |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1001000000 239.287,00| | | | |

1111000000 86.923,00| | | | |
1112000000 1.209.167,60| | | | |
1113000000 345.987,00| | | | |
1124000000 20,00| | | | |
1211000000 289.507,00| | | | |
1214000000 187.409,00| | | | |
1311000000 10.070,00| | | | |
1430000000 4.876,00| | | | |

3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 3.000,00| | | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 3.000,00| | | | |
3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 1001000000 1.000,00| | | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 1001000000 2.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 22.671.641,26| | | | |
3.3.32.00.00 Exec. orç. delegada aos estados e ao DF 144.000,00| | | | |
3.3.32.30.00 Material de consumo 1211000000 144.000,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 77.000,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 1001000000 61.680,00| | | | |

1111000000 100,00| | | | |
1121000000 100,00| | | | |
1390000000 4.000,00| | | | |
1990000001 9.020,00| | | | |

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 1001000000 100,00| | | | |
1390000000 1.000,00| | | | |
1990000001 1.000,00| | | | |

3.3.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris 219.000,00| | | | |
3.3.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público 1001000000 3.000,00| | | | |

1211000000 216.000,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 22.231.641,26| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1001000000 64.350,00| | | | |

1111000000 3.000,00| | | | |
1113000000 600,00| | | | |
1211000000 4.500,00| | | | |
1214000000 120,00| | | | |
1311000000 11.200,00| | | | |
1430000000 2.000,00| | | | |

3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 1001000000 1.500,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 1.222.970,00| | | | |

1111000000 178.097,00| | | | |
1113000000 492.990,00| | | | |
1120000000 227.428,00| | | | |
1121000000 305,00| | | | |
1122000000 559.232,00| | | | |
1123000000 2.000,00| | | | |
1124000000 7.980,00| | | | |
1125000002 1.000,00| | | | |
1211000000 248.000,00| | | | |
1213000000 20.000,00| | | | |
1214000000 1.016.311,00| | | | |
1220000001 70.555,00| | | | |
1311000000 100.556,00| | | | |
1390000000 2.200,00| | | | |
1390000001 10.849,00| | | | |
1430000000 12.000,00| | | | |
1510000000 61.726,00| | | | |
1530000000 50.000,00| | | | |
1540000000 6.000,00| | | | |
1620000000 50.000,00| | | | |
1990000001 3.300,00| | | | |

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1001000000 3.900,00| | | | |
1111000000 8.000,00| | | | |
1113000000 200,00| | | | |
1211000000 100,00| | | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1001000000 351.490,00| | | | |
1111000000 800,00| | | | |
1211000000 67.000,00| | | | |
1214000000 111,00| | | | |
1390000001 18.600,00| | | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1001000000 38.260,00| | | | |
1111000000 7.000,00| | | | |
1113000000 1.000,00| | | | |
1120000000 500,00| | | | |
1211000000 7.000,00| | | | |
1214000000 3.000,00| | | | |
1311000000 10.000,00| | | | |

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 1211000000 192.864,00| | | | |
1214000000 378.992,00| | | | |

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1001000000 9.500,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 495.638,00| | | | |

1111000000 195.600,00| | | | |
1113000000 66.890,00| | | | |
1120000000 8.260,00| | | | |
1121000000 300,00| | | | |
1123000000 1.550,00| | | | |
1124000000 1.010,00| | | | |
1125000002 100,00| | | | |
1211000000 75.800,00| | | | |
1213000000 850,00| | | | |
1214000000 54.721,00| | | | |
1220000001 1.429,40| | | | |
1311000000 84.745,00| | | | |
1390000000 1.000,00| | | | |
1390000001 7.050,00| | | | |
1430000000 10.000,00| | | | |
1510000000 11.000,00| | | | |
1620000000 1.000,00| | | | |
1990000001 1.800,00| | | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 4.577.803,00| | | | |
1111000000 835.400,00| | | | |
1113000000 1.520.527,26| | | | |
1120000000 682.280,00| | | | |
1121000000 300,00| | | | |
1123000000 245.540,00| | | | |
1124000000 1.050,00| | | | |
1125000002 500.000,00| | | | |
1211000000 2.474.392,00| | | | |
1213000000 26.000,00| | | | |
1214000000 1.552.721,00| | | | |
1220000001 231.207,60| | | | |
1311000000 88.550,00| | | | |
1390000000 1.300,00| | | | |
1390000001 20.100,00| | | | |
1430000000 200.000,00| | | | |
1510000000 79.075,00| | | | |
1520000000 70.500,00| | | | |
1530000000 100.000,00| | | | |
1540000000 20.000,00| | | | |
1620000000 935.826,00| | | | |
1990000001 4.400,00| | | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1001000000 353.800,00| | | | |
1111000000 112.200,00| | | | |
1113000000 3.000,00| | | | |
1120000000 200,00| | | | |
1211000000 103.500,00| | | | |
1214000000 10.510,00| | | | |
1311000000 6.100,00| | | | |
1430000000 15.000,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1001000000 275.240,00| | | | |

1111000000 219.536,00| | | | |
1113000000 7.050,00| | | | |
1211000000 100.650,00| | | | |
1214000000 1.080,00| | | | |
1311000000 1.000,00| | | | |
1410013101 18.537,00| | | | |
1430000000 46.143,00| | | | |

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 1001000000 7.000,00| | | | |
1211000000 72.000,00| | | | |

3.3.90.49.00 Auxílio transporte 1111000000 100,00| | | | |
1113000000 31.440,00| | | | |

3.3.90.59.00 Pensões especiais 1001000000 24.000,00| | | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1001000000 1.000,00| | | | |

1111000000 500,00| | | | |
1211000000 100,00| | | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 1.610,00| | | | |
1111000000 600,00| | | | |
1211000000 1.300,00| | | | |
1430000000 100,00| | | | |

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1001000000 101.140,00| | | | |
1111000000 100,00| | | | |
1125000001 10,00| | | | |
1211000000 100,00| | | | |
1220000001 10,00| | | | |
1220000002 10,00| | | | |
1312000001 1,00| | | | |
1390000001 1,00| | | | |
1410013101 1.000,00| | | | |
1430000000 110,00| | | | |
1510000000 21,00| | | | |
1520000000 31,00| | | | |

3.3.90.95.00 Indeniz. pela exec. de trab. de campo 1211000000 1.000,00| | | | |
1214000000 10,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 31.562.768,73| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 31.079.968,60| | | | |
4.4.30.00.00 Transf. a estados e ao distrito federal 7.000,00| | | | |
4.4.30.42.00 Auxílios 1001000000 7.000,00| | | | |
4.4.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 2.600,00| | | | |
4.4.50.42.00 Auxílios 1001000000 1.600,00| | | | |

1390000000 500,00| | | | |
1990000001 500,00| | | | |

4.4.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris 1.000,00| | | | |
4.4.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público 1211000000 1.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 31.069.368,60| | | | |
4.4.90.30.00 Material de consumo 1001000000 1.000,00| | | | |

1920000000 400,00| | | | |
4.4.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 1.000,00| | | | |

1920000000 450,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1001000000 626.850,00| | | | |

1111000000 138.100,00| | | | |
1113000000 96.510,00| | | | |
1120000000 400,00| | | | |
1125000001 388.809,00| | | | |
1211000000 60.540,00| | | | |
1215000000 198.130,00| | | | |
1220000001 110,00| | | | |
1220000002 516.258,10| | | | |
1311000000 11.000,00| | | | |
1312000001 319.947,00| | | | |
1430000000 50.831,00| | | | |
1510000000 25.258.874,50| | | | |
1520000000 1.434.084,00| | | | |
1530000000 71.355,00| | | | |
1540000000 15.996,00| | | | |
1610000000 53.643,00| | | | |
1920000000 1.000.000,00| | | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 90.050,00| | | | |
1111000000 34.800,00| | | | |
1113000000 101.260,00| | | | |
1120000000 650,00| | | | |
1121000000 200,00| | | | |
1124000000 10,00| | | | |
1125000001 20.000,00| | | | |
1211000000 79.500,00| | | | |
1214000000 2.321,00| | | | |
1215000000 152.370,00| | | | |
1220000001 20,00| | | | |
1220000002 200.000,00| | | | |
1311000000 19.600,00| | | | |
1430000000 3.000,00| | | | |
1510000000 50.700,00| | | | |

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 1001000000 32.500,00| | | | |
1111000000 9.300,00| | | | |
1113000000 18.100,00| | | | |
1120000000 100,00| | | | |
1211000000 5.500,00| | | | |

4.4.90.91.00 Sentenças judiciais 1001000000 500,00| | | | |
1111000000 500,00| | | | |
1211000000 100,00| | | | |

4.4.90.93.00 Indenizações e restituições 1001000000 4.000,00| | | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 482.800,13| | | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 482.800,13| | | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 1001000000 482.800,13| | | | |
9.0.00.00.00 Reserva de contingência 4.463.744,00| | | | |
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 4.463.744,00| | | | |
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 4.463.744,00| | | | |
9.9.99.99.00 Reserva de contingência 1001000000 118.239,00| | | | |

1410013101 4.343.437,00| | | | |
1410023101 2.068,00| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 87.811.391,10

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado

Orçamento Fiscal - Adendo VI
Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS E ATIVIDADES
===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
01 Legislativa 3.000,00 1.549.678,00 1.552.678,00| | | |
01 031 Ação Legislativa 3.000,00 1.549.678,00 1.552.678,00| | | |
01 031 0001 Procedimentos do Legislativo 3.000,00 1.549.678,00 1.552.678,00| | | |
04 Administração 68.420,00 3.865.382,00 3.933.802,00| | | |
04 121 Planejamento e Orçamento 1.420,00 239.714,00 241.134,00| | | |
04 121 0002 Gestão e Manutenção 0,00 239.714,00 239.714,00| | | |
04 121 0005 Gestao do Planejamento Participativo 1.420,00 0,00 1.420,00| | | |
04 122 Administração Geral 20.000,00 2.829.288,00 2.849.288,00| | | |
04 122 0002 Gestão e Manutenção 0,00 732.944,00 732.944,00| | | |
04 122 0003 Supervisão e Coordenação Superior 0,00 1.667.875,00 1.667.875,00| | | |
04 122 0004 Municipio Mais Seguro 0,00 428.469,00 428.469,00| | | |
04 122 0006 Capacitação de Servidores Públicos 20.000,00 0,00 20.000,00| | | |
04 123 Administração Financeira 47.000,00 664.802,00 711.802,00| | | |
04 123 0002 Gestão e Manutenção 47.000,00 664.802,00 711.802,00| | | |
04 124 Controle Interno 0,00 130.378,00 130.378,00| | | |
04 124 0002 Gestão e Manutenção 0,00 130.378,00 130.378,00| | | |
04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 1.200,00 1.200,00| | | |
04 128 0006 Capacitação de Servidores Públicos 0,00 1.200,00 1.200,00| | | |
11 Trabalho 27.800,00 30.000,00 57.800,00| | | |
11 334 Fomento ao Trabalho 27.800,00 30.000,00 57.800,00| | | |
11 334 0027 Plano de Desenvolvimento Econômico 27.800,00 30.000,00 57.800,00| | | |
12 Educação 908.989,00 22.507.895,30 23.418.384,30| | | |
12 122 Administração Geral 0,00 1.893.850,00 1.893.850,00| | | |
12 122 0002 Gestão e Manutenção 0,00 1.893.850,00 1.893.850,00| | | |
12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 569.232,00 569.232,00| | | |
12 306 0007 Educação para a Vida 0,00 569.232,00 569.232,00| | | |
12 361 Ensino Fundamental 309.050,00 13.907.655,35 14.216.705,35| | | |
12 361 0007 Educação para a Vida 309.050,00 13.907.655,35 14.216.705,35| | | |
12 362 Ensino Médio 0,00 614.250,00 614.250,00| | | |
12 362 0009 Apoio e Incentivo à Permanência do| | | |

Educando na Escola 0,00 614.250,00 614.250,00| | | |
12 363 Ensino Profissional 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
12 363 0009 Apoio e Incentivo à Permanência do| | | |

Educando na Escola 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
12 364 Ensino Superior 0,00 11.500,00 11.500,00| | | |
12 364 0036 Contriuição à Universitários 0,00 11.500,00 11.500,00| | | |
12 365 Educação Infantil 420.509,00 2.596.587,69 3.017.096,69| | | |
12 365 0007 Educação para a Vida 420.509,00 2.596.587,69 3.017.096,69| | | |
12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 326.158,00 326.158,00| | | |
12 366 0007 Educação para a Vida 0,00 326.158,00 326.158,00| | | |
12 367 Educação Especial 0,00 13.410,00 13.410,00| | | |
12 367 0007 Educação para a Vida 0,00 13.410,00 13.410,00| | | |
12 368 Educação Básica 179.430,00 2.565.252,26 2.744.682,26| | | |
12 368 0006 Capacitação de Servidores Públicos 0,00 6.500,00 6.500,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
12 368 0007 Educação para a Vida 173.430,00 2.556.052,26 2.729.482,26| | | |
12 368 0008 Gestão Democrática da Educação 0,00 2.700,00 2.700,00| | | |
12 368 0009 Apoio e Incentivo à Permanência do| | | |

Educando na Escola 6.000,00 0,00 6.000,00| | | |
12 846 Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 1.500,00| | | |
12 846 0000 Encargos Especiais 0,00 0,00 1.500,00| | | |
13 Cultura 51.020,00 509.207,00 560.227,00| | | |
13 122 Administração Geral 0,00 352.767,00 352.767,00| | | |
13 122 0002 Gestão e Manutenção 0,00 352.767,00 352.767,00| | | |
13 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 10.340,00 10.340,00| | | |
13 366 0007 Educação para a Vida 0,00 10.340,00 10.340,00| | | |
13 392 Difusão Cultural 51.020,00 146.100,00 197.120,00| | | |
13 392 0016 Fortalecimento do Controle Social 0,00 1.000,00 1.000,00| | | |
13 392 0025 Gestão de Políticas para Juventude e a| | | |

Cultura 51.020,00 145.100,00 196.120,00| | | |
15 Urbanismo 7.829.597,00 4.486.247,00 12.315.844,00| | | |
15 122 Administração Geral 0,00 1.349.321,00 1.349.321,00| | | |
15 122 0002 Gestão e Manutenção 0,00 1.349.321,00 1.349.321,00| | | |
15 451 Infra Estrutura Urbana 6.224.200,00 0,00 6.224.200,00| | | |
15 451 0033 Projetos de Infraestrutura Urbana 6.224.200,00 0,00 6.224.200,00| | | |
15 452 Serviços Urbanos 1.008.850,00 3.136.926,00 4.145.776,00| | | |
15 452 0031 Gestão Eficiente dos Serviços Urbanos 1.003.850,00 3.136.926,00 4.140.776,00| | | |
15 452 0033 Projetos de Infraestrutura Urbana 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
15 544 Recursos Hídricos 596.547,00 0,00 596.547,00| | | |
15 544 0029 Água é Vida 596.547,00 0,00 596.547,00| | | |
16 Habitação 1.202.063,00 31.500,00 1.233.563,00| | | |
16 244 Assistência Comunitária 0,00 30.000,00 30.000,00| | | |
16 244 0024 Morar Melhor 0,00 30.000,00 30.000,00| | | |
16 481 Habitação Rural 927.600,00 0,00 927.600,00| | | |
16 481 0024 Morar Melhor 927.600,00 0,00 927.600,00| | | |
16 482 Habitação Urbana 274.463,00 1.500,00 275.963,00| | | |
16 482 0024 Morar Melhor 274.463,00 1.500,00 275.963,00| | | |
17 Saneamento 18.145.990,50 0,00 18.145.990,50| | | |
17 512 Saneamento Básico Urbano 3.011.000,00 0,00 3.011.000,00| | | |
17 512 0028 Reduzir, Reutilizar e Reciclar - O| | | |

PRINCÍPIO DOS 3 R's 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
17 512 0031 Gestão Eficiente dos Serviços Urbanos 3.006.000,00 0,00 3.006.000,00| | | |
17 544 Recursos Hídricos 15.134.990,50 0,00 15.134.990,50| | | |
17 544 0029 Água é Vida 15.134.990,50 0,00 15.134.990,50| | | |
18 Gestão Ambiental 656.600,00 6.000,00 662.600,00| | | |
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 31.600,00 6.000,00 37.600,00| | | |
18 541 0028 Reduzir, Reutilizar e Reciclar - O| | | |

PRINCÍPIO DOS 3 R's 20.100,00 3.000,00 23.100,00| | | |
18 541 0030 Irauçuba Que Te Quero Verde 11.500,00 3.000,00 14.500,00| | | |
18 543 Recuperação de Áreas Degradadas 2.000,00 0,00 2.000,00| | | |
18 543 0030 Irauçuba Que Te Quero Verde 2.000,00 0,00 2.000,00| | | |
18 544 Recursos Hídricos 623.000,00 0,00 623.000,00| | | |
18 544 0029 Água é Vida 623.000,00 0,00 623.000,00| | | |
19 Ciência e Tecnologia 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
19 572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
19 572 0031 Gestão Eficiente dos Serviços Urbanos 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
20 Agricultura 185.900,00 404.131,00 590.031,00| | | |
20 122 Administração Geral 0,00 391.831,00 391.831,00| | | |
20 122 0002 Gestão e Manutenção 0,00 391.831,00 391.831,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
20 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 1.100,00 1.100,00| | | |
20 128 0006 Capacitação de Servidores Públicos 0,00 1.100,00 1.100,00| | | |
20 605 Abastecimento 176.400,00 0,00 176.400,00| | | |
20 605 0032 Agricultura Familiar 176.400,00 0,00 176.400,00| | | |
20 608 Promoção da Produção Agropecuária 9.500,00 11.200,00 20.700,00| | | |
20 608 0032 Agricultura Familiar 9.500,00 11.200,00 20.700,00| | | |
22 Indústria 2.020,00 0,00 2.020,00| | | |
22 661 Promoção Industrial 2.020,00 0,00 2.020,00| | | |
22 661 0027 Plano de Desenvolvimento Econômico 2.020,00 0,00 2.020,00| | | |
23 Comércio e Serviços 240.900,00 203.563,00 444.463,00| | | |
23 122 Administração Geral 0,00 203.563,00 203.563,00| | | |
23 122 0002 Gestão e Manutenção 0,00 203.563,00 203.563,00| | | |
23 451 Infra Estrutura Urbana 102.000,00 0,00 102.000,00| | | |
23 451 0033 Projetos de Infraestrutura Urbana 102.000,00 0,00 102.000,00| | | |
23 691 Promoção Comercial 138.900,00 0,00 138.900,00| | | |
23 691 0027 Plano de Desenvolvimento Econômico 138.900,00 0,00 138.900,00| | | |
24 Comunicações 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
24 722 Telecomunicações 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
24 722 0031 Gestão Eficiente dos Serviços Urbanos 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
25 Energia 31.000,00 0,00 31.000,00| | | |
25 752 Energia Elétrica 31.000,00 0,00 31.000,00| | | |
25 752 0033 Projetos de Infraestrutura Urbana 31.000,00 0,00 31.000,00| | | |
26 Transporte 1.541.500,00 0,00 1.541.500,00| | | |
26 453 Transportes Coletivos Urbanos 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
26 453 0034 Serviços de Transporte do Município 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
26 782 Transporte Rodoviário 1.531.500,00 0,00 1.531.500,00| | | |
26 782 0033 Projetos de Infraestrutura Urbana 3.000,00 0,00 3.000,00| | | |
26 782 0034 Serviços de Transporte do Município 1.528.500,00 0,00 1.528.500,00| | | |
27 Desporto e Lazer 365.056,00 23.550,00 388.606,00| | | |
27 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
27 243 0019 Apoio e Proteção à Criança e ao| | | |

Adolescente 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
27 812 Desporto Comunitário 360.056,00 23.550,00 383.606,00| | | |
27 812 0016 Fortalecimento do Controle Social 0,00 1.000,00 1.000,00| | | |
27 812 0026 Esporte e Lazer para Todos 360.056,00 22.550,00 382.606,00| | | |
28 Encargos Especiais 0,00 0,00 1.003.836,13| | | |
28 843 Serviço da Dívida Interna 0,00 0,00 485.800,13| | | |
28 843 0000 Encargos Especiais 0,00 0,00 485.800,13| | | |
28 846 Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 518.036,00| | | |
28 846 0000 Encargos Especiais 0,00 0,00 518.036,00| | | |
99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 118.239,00| | | |
99 999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 118.239,00| | | |
99 999 9999 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 118.239,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 31.274.855,50 33.617.153,30 66.015.583,93| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado

Orçamento Seguridade social - Adendo VI
Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS E ATIVIDADES
===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 Assistência Social 606.280,00 2.253.263,00 2.859.543,00| | | |
08 122 Administração Geral 1.500,00 996.475,00 997.975,00| | | |
08 122 0002 Gestão e Manutenção 0,00 852.013,00 852.013,00| | | |
08 122 0006 Capacitação de Servidores Públicos 0,00 1.500,00 1.500,00| | | |
08 122 0016 Fortalecimento do Controle Social 1.500,00 142.962,00 144.462,00| | | |
08 241 Assistência ao Idoso 23.500,00 0,00 23.500,00| | | |
08 241 0020 Atenção a Pessoa Idosa 23.500,00 0,00 23.500,00| | | |
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 188.380,00 0,00 188.380,00| | | |
08 243 0017 Proteção Social Básica 200,00 0,00 200,00| | | |
08 243 0018 Proteção Social Especial 3.000,00 0,00 3.000,00| | | |
08 243 0019 Apoio e Proteção à Criança e ao| | | |

Adolescente 185.180,00 0,00 185.180,00| | | |
08 244 Assistência Comunitária 388.900,00 1.256.788,00 1.645.688,00| | | |
08 244 0016 Fortalecimento do Controle Social 300,00 14.550,00 14.850,00| | | |
08 244 0017 Proteção Social Básica 344.842,00 924.743,00 1.269.585,00| | | |
08 244 0018 Proteção Social Especial 0,00 270.895,00 270.895,00| | | |
08 244 0021 Organização Social e Local 17.500,00 20.000,00 37.500,00| | | |
08 244 0022 Fortalecimento do Sistema Único da| | | |

Assistência Social 25.458,00 2.600,00 28.058,00| | | |
08 244 0023 Políticas Públicas de Inclusão Social 800,00 24.000,00 24.800,00| | | |
08 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difuso 4.000,00 0,00 4.000,00| | | |
08 422 0023 Políticas Públicas de Inclusão Social 4.000,00 0,00 4.000,00| | | |
09 Previdência Social 50.831,00 1.545.354,60 1.614.722,60| | | |
09 122 Administração Geral 50.831,00 373.954,00 443.322,00| | | |
09 122 0000 Encargos Especiais 0,00 0,00 18.537,00| | | |
09 122 0002 Gestão e Manutenção 50.831,00 373.954,00 424.785,00| | | |
09 272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 1.171.400,60 1.171.400,60| | | |
09 272 0035 Previdência Municipal 0,00 1.171.400,60 1.171.400,60| | | |
10 Saúde 1.489.609,10 11.484.427,47 12.976.036,57| | | |
10 122 Administração Geral 0,00 1.248.330,00 1.248.330,00| | | |
10 122 0002 Gestão e Manutenção 0,00 1.248.030,00 1.248.030,00| | | |
10 122 0012 Gestão Democrática da Política Pública| | | |

de Saúde 0,00 300,00 300,00| | | |
10 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
10 128 0006 Capacitação de Servidores Públicos 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
10 301 Atenção Básica 136.399,00 5.021.272,47 5.157.671,47| | | |
10 301 0010 Irauçuba mais Saudável 134.399,00 5.019.472,47 5.153.871,47| | | |
10 301 0012 Gestão Democrática da Política Pública| | | |

de Saúde 0,00 1.800,00 1.800,00| | | |
10 301 0015 Atenção Integral Materno-Infanto-Juvenil 2.000,00 0,00 2.000,00| | | |
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.009.518,10 4.436.561,00 5.446.079,10| | | |
10 302 0011 Saúde Mais Perto de Você 1.009.518,10 4.436.561,00 5.446.079,10| | | |
10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 10.000,00 271.098,00 281.098,00| | | |
10 303 0013 Assistência Farmacêutica 10.000,00 271.098,00 281.098,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
10 304 Vigilância Sanitária 0,00 31.440,00 31.440,00| | | |
10 304 0014 Vigilância em Saúde 0,00 31.440,00 31.440,00| | | |
10 305 Vigilância Epidemiológica 333.692,00 465.726,00 799.418,00| | | |
10 305 0014 Vigilância em Saúde 330.692,00 465.726,00 796.418,00| | | |
10 305 0015 Atenção Integral Materno-Infanto-Juvenil 3.000,00 0,00 3.000,00| | | |
10 846 Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 2.000,00| | | |
10 846 0000 Encargos Especiais 0,00 0,00 2.000,00| | | |
99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 4.345.505,00| | | |
99 997 Reserva do RPPS 0,00 0,00 4.345.505,00| | | |
99 997 9999 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 4.345.505,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 2.146.720,10 15.283.045,07 21.795.807,17| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado

Orçamento Fiscal - Adendo VII
Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS
===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
01 Legislativa 0,00 1.552.678,00 1.552.678,00| | | |
01 031 Ação Legislativa 0,00 1.552.678,00 1.552.678,00| | | |
01 031 0001 Procedimentos do Legislativo 0,00 1.552.678,00 1.552.678,00| | | |
04 Administração 0,00 3.933.802,00 3.933.802,00| | | |
04 121 Planejamento e Orçamento 0,00 241.134,00 241.134,00| | | |
04 121 0002 Gestão e Manutenção 0,00 239.714,00 239.714,00| | | |
04 121 0005 Gestao do Planejamento Participativo 0,00 1.420,00 1.420,00| | | |
04 122 Administração Geral 0,00 2.849.288,00 2.849.288,00| | | |
04 122 0002 Gestão e Manutenção 0,00 732.944,00 732.944,00| | | |
04 122 0003 Supervisão e Coordenação Superior 0,00 1.667.875,00 1.667.875,00| | | |
04 122 0004 Municipio Mais Seguro 0,00 428.469,00 428.469,00| | | |
04 122 0006 Capacitação de Servidores Públicos 0,00 20.000,00 20.000,00| | | |
04 123 Administração Financeira 0,00 711.802,00 711.802,00| | | |
04 123 0002 Gestão e Manutenção 0,00 711.802,00 711.802,00| | | |
04 124 Controle Interno 0,00 130.378,00 130.378,00| | | |
04 124 0002 Gestão e Manutenção 0,00 130.378,00 130.378,00| | | |
04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 1.200,00 1.200,00| | | |
04 128 0006 Capacitação de Servidores Públicos 0,00 1.200,00 1.200,00| | | |
11 Trabalho 0,00 57.800,00 57.800,00| | | |
11 334 Fomento ao Trabalho 0,00 57.800,00 57.800,00| | | |
11 334 0027 Plano de Desenvolvimento Econômico 0,00 57.800,00 57.800,00| | | |
12 Educação 23.212.384,30 206.000,00 23.418.384,30| | | |
12 122 Administração Geral 1.893.850,00 0,00 1.893.850,00| | | |
12 122 0002 Gestão e Manutenção 1.893.850,00 0,00 1.893.850,00| | | |
12 306 Alimentação e Nutrição 569.232,00 0,00 569.232,00| | | |
12 306 0007 Educação para a Vida 569.232,00 0,00 569.232,00| | | |
12 361 Ensino Fundamental 14.216.705,35 0,00 14.216.705,35| | | |
12 361 0007 Educação para a Vida 14.216.705,35 0,00 14.216.705,35| | | |
12 362 Ensino Médio 575.750,00 38.500,00 614.250,00| | | |
12 362 0009 Apoio e Incentivo à Permanência do| | | |

Educando na Escola 575.750,00 38.500,00 614.250,00| | | |
12 363 Ensino Profissional 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
12 363 0009 Apoio e Incentivo à Permanência do| | | |

Educando na Escola 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
12 364 Ensino Superior 0,00 11.500,00 11.500,00| | | |
12 364 0036 Contriuição à Universitários 0,00 11.500,00 11.500,00| | | |
12 365 Educação Infantil 3.017.096,69 0,00 3.017.096,69| | | |
12 365 0007 Educação para a Vida 3.017.096,69 0,00 3.017.096,69| | | |
12 366 Educação de Jovens e Adultos 326.158,00 0,00 326.158,00| | | |
12 366 0007 Educação para a Vida 326.158,00 0,00 326.158,00| | | |
12 367 Educação Especial 13.410,00 0,00 13.410,00| | | |
12 367 0007 Educação para a Vida 13.410,00 0,00 13.410,00| | | |
12 368 Educação Básica 2.598.682,26 146.000,00 2.744.682,26| | | |
12 368 0006 Capacitação de Servidores Públicos 6.500,00 0,00 6.500,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
12 368 0007 Educação para a Vida 2.589.482,26 140.000,00 2.729.482,26| | | |
12 368 0008 Gestão Democrática da Educação 2.700,00 0,00 2.700,00| | | |
12 368 0009 Apoio e Incentivo à Permanência do| | | |

Educando na Escola 0,00 6.000,00 6.000,00| | | |
12 846 Outros Encargos Especiais 1.500,00 0,00 1.500,00| | | |
12 846 0000 Encargos Especiais 1.500,00 0,00 1.500,00| | | |
13 Cultura 80.880,00 479.347,00 560.227,00| | | |
13 122 Administração Geral 20,00 352.747,00 352.767,00| | | |
13 122 0002 Gestão e Manutenção 20,00 352.747,00 352.767,00| | | |
13 366 Educação de Jovens e Adultos 10.340,00 0,00 10.340,00| | | |
13 366 0007 Educação para a Vida 10.340,00 0,00 10.340,00| | | |
13 392 Difusão Cultural 70.520,00 126.600,00 197.120,00| | | |
13 392 0016 Fortalecimento do Controle Social 0,00 1.000,00 1.000,00| | | |
13 392 0025 Gestão de Políticas para Juventude e a| | | |

Cultura 70.520,00 125.600,00 196.120,00| | | |
15 Urbanismo 8.689.793,00 3.626.051,00 12.315.844,00| | | |
15 122 Administração Geral 20,00 1.349.301,00 1.349.321,00| | | |
15 122 0002 Gestão e Manutenção 20,00 1.349.301,00 1.349.321,00| | | |
15 451 Infra Estrutura Urbana 6.180.550,00 43.650,00 6.224.200,00| | | |
15 451 0033 Projetos de Infraestrutura Urbana 6.180.550,00 43.650,00 6.224.200,00| | | |
15 452 Serviços Urbanos 2.012.676,00 2.133.100,00 4.145.776,00| | | |
15 452 0031 Gestão Eficiente dos Serviços Urbanos 2.012.676,00 2.128.100,00 4.140.776,00| | | |
15 452 0033 Projetos de Infraestrutura Urbana 0,00 5.000,00 5.000,00| | | |
15 544 Recursos Hídricos 496.547,00 100.000,00 596.547,00| | | |
15 544 0029 Água é Vida 496.547,00 100.000,00 596.547,00| | | |
16 Habitação 910.800,00 322.763,00 1.233.563,00| | | |
16 244 Assistência Comunitária 0,00 30.000,00 30.000,00| | | |
16 244 0024 Morar Melhor 0,00 30.000,00 30.000,00| | | |
16 481 Habitação Rural 900.100,00 27.500,00 927.600,00| | | |
16 481 0024 Morar Melhor 900.100,00 27.500,00 927.600,00| | | |
16 482 Habitação Urbana 10.700,00 265.263,00 275.963,00| | | |
16 482 0024 Morar Melhor 10.700,00 265.263,00 275.963,00| | | |
17 Saneamento 17.893.990,50 252.000,00 18.145.990,50| | | |
17 512 Saneamento Básico Urbano 3.000.000,00 11.000,00 3.011.000,00| | | |
17 512 0028 Reduzir, Reutilizar e Reciclar - O| | | |

PRINCÍPIO DOS 3 R's 0,00 5.000,00 5.000,00| | | |
17 512 0031 Gestão Eficiente dos Serviços Urbanos 3.000.000,00 6.000,00 3.006.000,00| | | |
17 544 Recursos Hídricos 14.893.990,50 241.000,00 15.134.990,50| | | |
17 544 0029 Água é Vida 14.893.990,50 241.000,00 15.134.990,50| | | |
18 Gestão Ambiental 100,00 662.500,00 662.600,00| | | |
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 100,00 37.500,00 37.600,00| | | |
18 541 0028 Reduzir, Reutilizar e Reciclar - O| | | |

PRINCÍPIO DOS 3 R's 100,00 23.000,00 23.100,00| | | |
18 541 0030 Irauçuba Que Te Quero Verde 0,00 14.500,00 14.500,00| | | |
18 543 Recuperação de Áreas Degradadas 0,00 2.000,00 2.000,00| | | |
18 543 0030 Irauçuba Que Te Quero Verde 0,00 2.000,00 2.000,00| | | |
18 544 Recursos Hídricos 0,00 623.000,00 623.000,00| | | |
18 544 0029 Água é Vida 0,00 623.000,00 623.000,00| | | |
19 Ciência e Tecnologia 0,00 5.000,00 5.000,00| | | |
19 572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 0,00 5.000,00 5.000,00| | | |
19 572 0031 Gestão Eficiente dos Serviços Urbanos 0,00 5.000,00 5.000,00| | | |
20 Agricultura 120,00 589.911,00 590.031,00| | | |
20 122 Administração Geral 20,00 391.811,00 391.831,00| | | |
20 122 0002 Gestão e Manutenção 20,00 391.811,00 391.831,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
20 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 1.100,00 1.100,00| | | |
20 128 0006 Capacitação de Servidores Públicos 0,00 1.100,00 1.100,00| | | |
20 605 Abastecimento 0,00 176.400,00 176.400,00| | | |
20 605 0032 Agricultura Familiar 0,00 176.400,00 176.400,00| | | |
20 608 Promoção da Produção Agropecuária 100,00 20.600,00 20.700,00| | | |
20 608 0032 Agricultura Familiar 100,00 20.600,00 20.700,00| | | |
22 Indústria 20,00 2.000,00 2.020,00| | | |
22 661 Promoção Industrial 20,00 2.000,00 2.020,00| | | |
22 661 0027 Plano de Desenvolvimento Econômico 20,00 2.000,00 2.020,00| | | |
23 Comércio e Serviços 200.002,00 244.461,00 444.463,00| | | |
23 122 Administração Geral 2,00 203.561,00 203.563,00| | | |
23 122 0002 Gestão e Manutenção 2,00 203.561,00 203.563,00| | | |
23 451 Infra Estrutura Urbana 100.000,00 2.000,00 102.000,00| | | |
23 451 0033 Projetos de Infraestrutura Urbana 100.000,00 2.000,00 102.000,00| | | |
23 691 Promoção Comercial 100.000,00 38.900,00 138.900,00| | | |
23 691 0027 Plano de Desenvolvimento Econômico 100.000,00 38.900,00 138.900,00| | | |
24 Comunicações 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
24 722 Telecomunicações 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
24 722 0031 Gestão Eficiente dos Serviços Urbanos 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
25 Energia 0,00 31.000,00 31.000,00| | | |
25 752 Energia Elétrica 0,00 31.000,00 31.000,00| | | |
25 752 0033 Projetos de Infraestrutura Urbana 0,00 31.000,00 31.000,00| | | |
26 Transporte 1.191.000,00 350.500,00 1.541.500,00| | | |
26 453 Transportes Coletivos Urbanos 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
26 453 0034 Serviços de Transporte do Município 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
26 782 Transporte Rodoviário 1.191.000,00 340.500,00 1.531.500,00| | | |
26 782 0033 Projetos de Infraestrutura Urbana 2.000,00 1.000,00 3.000,00| | | |
26 782 0034 Serviços de Transporte do Município 1.189.000,00 339.500,00 1.528.500,00| | | |
27 Desporto e Lazer 314.316,00 74.290,00 388.606,00| | | |
27 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 5.000,00 5.000,00| | | |
27 243 0019 Apoio e Proteção à Criança e ao| | | |

Adolescente 0,00 5.000,00 5.000,00| | | |
27 812 Desporto Comunitário 314.316,00 69.290,00 383.606,00| | | |
27 812 0016 Fortalecimento do Controle Social 0,00 1.000,00 1.000,00| | | |
27 812 0026 Esporte e Lazer para Todos 314.316,00 68.290,00 382.606,00| | | |
28 Encargos Especiais 0,00 1.003.836,13 1.003.836,13| | | |
28 843 Serviço da Dívida Interna 0,00 485.800,13 485.800,13| | | |
28 843 0000 Encargos Especiais 0,00 485.800,13 485.800,13| | | |
28 846 Outros Encargos Especiais 0,00 518.036,00 518.036,00| | | |
28 846 0000 Encargos Especiais 0,00 518.036,00 518.036,00| | | |
99 Reserva de Contingência 0,00 118.239,00 118.239,00| | | |
99 999 Reserva de Contingência 0,00 118.239,00 118.239,00| | | |
99 999 9999 Reserva de Contingencia 0,00 118.239,00 118.239,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 52.493.405,80 13.522.178,13 66.015.583,93| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado

Orçamento Seguridade social - Adendo VII
Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS
===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 Assistência Social 1.262.263,00 1.597.280,00 2.859.543,00| | | |
08 122 Administração Geral 2,00 997.973,00 997.975,00| | | |
08 122 0002 Gestão e Manutenção 2,00 852.011,00 852.013,00| | | |
08 122 0006 Capacitação de Servidores Públicos 0,00 1.500,00 1.500,00| | | |
08 122 0016 Fortalecimento do Controle Social 0,00 144.462,00 144.462,00| | | |
08 241 Assistência ao Idoso 10.000,00 13.500,00 23.500,00| | | |
08 241 0020 Atenção a Pessoa Idosa 10.000,00 13.500,00 23.500,00| | | |
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 152.820,00 35.560,00 188.380,00| | | |
08 243 0017 Proteção Social Básica 100,00 100,00 200,00| | | |
08 243 0018 Proteção Social Especial 300,00 2.700,00 3.000,00| | | |
08 243 0019 Apoio e Proteção à Criança e ao| | | |

Adolescente 152.420,00 32.760,00 185.180,00| | | |
08 244 Assistência Comunitária 1.099.441,00 546.247,00 1.645.688,00| | | |
08 244 0016 Fortalecimento do Controle Social 14.100,00 750,00 14.850,00| | | |
08 244 0017 Proteção Social Básica 978.476,00 291.109,00 1.269.585,00| | | |
08 244 0018 Proteção Social Especial 106.565,00 164.330,00 270.895,00| | | |
08 244 0021 Organização Social e Local 0,00 37.500,00 37.500,00| | | |
08 244 0022 Fortalecimento do Sistema Único da| | | |

Assistência Social 300,00 27.758,00 28.058,00| | | |
08 244 0023 Políticas Públicas de Inclusão Social 0,00 24.800,00 24.800,00| | | |
08 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difuso 0,00 4.000,00 4.000,00| | | |
08 422 0023 Políticas Públicas de Inclusão Social 0,00 4.000,00 4.000,00| | | |
09 Previdência Social 1.614.722,60 0,00 1.614.722,60| | | |
09 122 Administração Geral 443.322,00 0,00 443.322,00| | | |
09 122 0000 Encargos Especiais 18.537,00 0,00 18.537,00| | | |
09 122 0002 Gestão e Manutenção 424.785,00 0,00 424.785,00| | | |
09 272 Previdência do Regime Estatutário 1.171.400,60 0,00 1.171.400,60| | | |
09 272 0035 Previdência Municipal 1.171.400,60 0,00 1.171.400,60| | | |
10 Saúde 12.976.036,57 0,00 12.976.036,57| | | |
10 122 Administração Geral 1.248.330,00 0,00 1.248.330,00| | | |
10 122 0002 Gestão e Manutenção 1.248.030,00 0,00 1.248.030,00| | | |
10 122 0012 Gestão Democrática da Política Pública| | | |

de Saúde 300,00 0,00 300,00| | | |
10 128 Formação de Recursos Humanos 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
10 128 0006 Capacitação de Servidores Públicos 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
10 301 Atenção Básica 5.157.671,47 0,00 5.157.671,47| | | |
10 301 0010 Irauçuba mais Saudável 5.153.871,47 0,00 5.153.871,47| | | |
10 301 0012 Gestão Democrática da Política Pública| | | |

de Saúde 1.800,00 0,00 1.800,00| | | |
10 301 0015 Atenção Integral Materno-Infanto-Juvenil 2.000,00 0,00 2.000,00| | | |
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.446.079,10 0,00 5.446.079,10| | | |
10 302 0011 Saúde Mais Perto de Você 5.446.079,10 0,00 5.446.079,10| | | |
10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 281.098,00 0,00 281.098,00| | | |
10 303 0013 Assistência Farmacêutica 281.098,00 0,00 281.098,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
10 304 Vigilância Sanitária 31.440,00 0,00 31.440,00| | | |
10 304 0014 Vigilância em Saúde 31.440,00 0,00 31.440,00| | | |
10 305 Vigilância Epidemiológica 799.418,00 0,00 799.418,00| | | |
10 305 0014 Vigilância em Saúde 796.418,00 0,00 796.418,00| | | |
10 305 0015 Atenção Integral Materno-Infanto-Juvenil 3.000,00 0,00 3.000,00| | | |
10 846 Outros Encargos Especiais 2.000,00 0,00 2.000,00| | | |
10 846 0000 Encargos Especiais 2.000,00 0,00 2.000,00| | | |
99 Reserva de Contingência 4.345.505,00 0,00 4.345.505,00| | | |
99 997 Reserva do RPPS 4.345.505,00 0,00 4.345.505,00| | | |
99 997 9999 Reserva de Contingencia 4.345.505,00 0,00 4.345.505,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 20.198.527,17 1.597.280,00 21.795.807,17| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Legislativa | Judiciária |Essencial à Justiça
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Irauçuba | 1.552.678,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Sec. de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria de Desenvolvimento Economico | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Secretaria de Infraestrutura | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Instituto de Prev.do Município-IRAUPREV | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Secretaria de Governo e Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
16 Controladoria Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00
17 Sec.de Agric.Pec.Rec.Hid.e Meio Ambiente| 0,00 | 0,00 | 0,00
19 Secretaria de Administração | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Secretaria de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria de Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
22 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 1.552.678,00 | 0,00 | 0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Administração | Defesa Nacional | Segurança Pública
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Irauçuba | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 2.096.344,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Sec. de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria de Desenvolvimento Economico | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Secretaria de Infraestrutura | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Instituto de Prev.do Município-IRAUPREV | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Secretaria de Governo e Planejamento | 241.134,00 | 0,00 | 0,00
16 Controladoria Municipal | 130.378,00 | 0,00 | 0,00
17 Sec.de Agric.Pec.Rec.Hid.e Meio Ambiente| 0,00 | 0,00 | 0,00
19 Secretaria de Administração | 754.144,00 | 0,00 | 0,00
20 Secretaria de Finanças | 711.802,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria de Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
22 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 3.933.802,00 | 0,00 | 0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES |Relações Exteriores |Assistência Social |Previdência Social
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Irauçuba | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Sec. de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria de Desenvolvimento Economico | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Secretaria de Infraestrutura | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Instituto de Prev.do Município-IRAUPREV | 0,00 | 0,00 | 1.614.722,60
15 Secretaria de Governo e Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
16 Controladoria Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00
17 Sec.de Agric.Pec.Rec.Hid.e Meio Ambiente| 0,00 | 0,00 | 0,00
19 Secretaria de Administração | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Secretaria de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria de Assistência Social | 0,00 | 2.859.543,00 | 0,00
22 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00 | 2.859.543,00 | 1.614.722,60

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Saúde | Trabalho | Educação
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Irauçuba | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria de Saúde | 12.976.036,57 | 0,00 | 0,00
06 Sec. de Educação | 0,00 | 0,00 | 23.418.384,30
09 Secretaria de Desenvolvimento Economico | 0,00 | 57.800,00 | 0,00
10 Secretaria de Infraestrutura | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Instituto de Prev.do Município-IRAUPREV | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Secretaria de Governo e Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
16 Controladoria Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00
17 Sec.de Agric.Pec.Rec.Hid.e Meio Ambiente| 0,00 | 0,00 | 0,00
19 Secretaria de Administração | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Secretaria de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria de Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
22 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 12.976.036,57 | 57.800,00 | 23.418.384,30

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Cultura |Direito da Cidadania| Urbanismo
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Irauçuba | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Sec. de Educação | 10.340,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria de Desenvolvimento Economico | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Secretaria de Infraestrutura | 0,00 | 0,00 | 11.719.297,00
13 Instituto de Prev.do Município-IRAUPREV | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Secretaria de Governo e Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
16 Controladoria Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00
17 Sec.de Agric.Pec.Rec.Hid.e Meio Ambiente| 0,00 | 0,00 | 596.547,00
19 Secretaria de Administração | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Secretaria de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria de Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
22 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer| 549.887,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 560.227,00 | 0,00 | 12.315.844,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Habitação | Saneamento | Gestão Ambiental
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Irauçuba | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Sec. de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria de Desenvolvimento Economico | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Secretaria de Infraestrutura | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Instituto de Prev.do Município-IRAUPREV | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Secretaria de Governo e Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
16 Controladoria Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00
17 Sec.de Agric.Pec.Rec.Hid.e Meio Ambiente| 0,00 | 18.145.990,50 | 662.600,00
19 Secretaria de Administração | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Secretaria de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria de Assistência Social | 1.233.563,00 | 0,00 | 0,00
22 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 1.233.563,00 | 18.145.990,50 | 662.600,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES |Ciência e Tecnologia| Agricultura |Organização Agrária
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Irauçuba | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Sec. de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria de Desenvolvimento Economico | 5.000,00 | 0,00 | 0,00
10 Secretaria de Infraestrutura | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Instituto de Prev.do Município-IRAUPREV | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Secretaria de Governo e Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
16 Controladoria Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00
17 Sec.de Agric.Pec.Rec.Hid.e Meio Ambiente| 0,00 | 590.031,00 | 0,00
19 Secretaria de Administração | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Secretaria de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria de Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
22 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 5.000,00 | 590.031,00 | 0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Indústria |Comércio e Serviços | Comunicações
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Irauçuba | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Sec. de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria de Desenvolvimento Economico | 2.020,00 | 342.463,00 | 0,00
10 Secretaria de Infraestrutura | 0,00 | 102.000,00 | 10.000,00
13 Instituto de Prev.do Município-IRAUPREV | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Secretaria de Governo e Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
16 Controladoria Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00
17 Sec.de Agric.Pec.Rec.Hid.e Meio Ambiente| 0,00 | 0,00 | 0,00
19 Secretaria de Administração | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Secretaria de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria de Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
22 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 2.020,00 | 444.463,00 | 10.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Energia | Transporte | Desporto e Lazer
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Irauçuba | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Sec. de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria de Desenvolvimento Economico | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Secretaria de Infraestrutura | 31.000,00 | 1.541.500,00 | 0,00
13 Instituto de Prev.do Município-IRAUPREV | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Secretaria de Governo e Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
16 Controladoria Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00
17 Sec.de Agric.Pec.Rec.Hid.e Meio Ambiente| 0,00 | 0,00 | 0,00
19 Secretaria de Administração | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Secretaria de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria de Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
22 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 388.606,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 31.000,00 | 1.541.500,00 | 388.606,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 ATM

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES |Encargos Especiais | Reserva de TOTAL
ÓRGÃOS | | Contingência

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Irauçuba | 14.591,10 | 0,00 | 1.567.269,10
02 Gabinete do Prefeito | 291.500,00 | 0,00 | 2.387.844,00
05 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 12.976.036,57
06 Sec. de Educação | 0,00 | 0,00 | 23.428.724,30
09 Secretaria de Desenvolvimento Economico | 0,00 | 0,00 | 407.283,00
10 Secretaria de Infraestrutura | 0,00 | 0,00 | 13.403.797,00
13 Instituto de Prev.do Município-IRAUPREV | 0,00 | 4.345.505,00 | 5.960.227,60
15 Secretaria de Governo e Planejamento | 0,00 | 0,00 | 241.134,00
16 Controladoria Municipal | 0,00 | 0,00 | 130.378,00
17 Sec.de Agric.Pec.Rec.Hid.e Meio Ambiente| 0,00 | 0,00 | 19.995.168,50
19 Secretaria de Administração | 0,00 | 0,00 | 754.144,00
20 Secretaria de Finanças | 697.745,03 | 118.239,00 | 1.527.786,03
21 Secretaria de Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 4.093.106,00
22 Sec da Juventude,Cultura,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 938.493,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 1.003.836,13 | 4.463.744,00 | 87.811.391,10

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado ATM

RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
01 01. 28 843 0000 0.001 Gerenciamento da Dívida do Município - CMI 14.591,10| |

Gerenciar a dívida ativa da Câmara referente INSS.| |
02 01. 28 846 0000 0.002 Cumprimento de Sentenças Judiciais 291.500,00| |

Cumprir sentenças judiciais e dívidas de pequeno valor, na forma| |
determinada pelo Poder Judiciário.| |

05 06. 10 846 0000 0.003 Cumprimento de Setenças Judiciais - FMS 2.000,00| |
Cumprir sentenças judiciais da Secretaria de Saúde.| |

06 04. 12 846 0000 0.004 Cumprimento de Sentenças Judiciais-FME 1.500,00| |
Cumprimento amortização da dívida referente a sentenças judiciais.| |

13 01. 09 122 0000 0.005 Contribuição p/PASEP - 1% da Receita de Rendimento de Aplicação Financeira 18.537,00| |
Contribuir com 1% sobre os rendimentos de aplicação financeira.| |

20 01. 28 843 0000 0.006 Gerenciamento da Divida do Municipio 471.209,03| |
Gerenciar a dívida ativa do Município, constituída com órgãos federais| |
referente a: INSS, FGTS, PASEP e outros.| |

20 01. 28 846 0000 0.007 Contribuiçao p/ Formação do Patrimônio do Servidor Publico-PASEP 226.536,00| |
Cumprir determinação legal de repasse à Uniao de 1% da receita arrecadada| |
, para formaçao do PASEP| |

| |
TOTAL 1.025.873,13| |

| |
01 01. 01 031 0001 1.001 Modernização das Instalações da Câmara Municipal 3.000,00| |

Dotar a Câmara Municipal de espaço físico adequado à realização das| |
atividades legislativas e da participação popular.| |

05 06. 10 301 0010 1.002 Implantação e Manutenção de Academias em Saúde 22.289,00| |
Implantar e manter as ademias em saúde.| |

05 06. 10 301 0010 1.003 Ampliação e Reforma de Unidades Básicas de Saúde 82.000,00| |
Ampliar e reformar UBS - Unidades Básicas de Saúde.| |

05 06. 10 301 0010 1.004 Construção de Unidades Básicas de Saúde 30.110,00| |
Construir Unidades Básicas de Saúde - UBS, em parceria com Governo| |
Federal.| |

05 06. 10 301 0015 1.005 Apoio ao Programa Criança Feliz 2.000,00| |
Garantir o acompanhamento infantil na primeira infância como meio de| |
garantir o pleno desenvolvimento humano.| |

05 06. 10 302 0011 1.006 Implantação de Laboratório de Análise Clínica 4.140,00| |
Implantar o laboratório de análises clínicas.| |

05 06. 10 302 0011 1.007 Ampliação, Reforma e Equipamento do Hospital Municipal 687.868,10| |
Ampliar, reformar e equipar o hospital municipal.| |

05 06. 10 302 0011 1.008 Aquisição de Ambulâncias 301.010,00| |
Adquirir ambulâncias para melhorar o atendimento de urgência e emergência.| |

05 06. 10 302 0011 1.009 Implantação de Unidades de Atenção Especializadas em Saúde 16.500,00| |
Implantar unidades de serviços especilizados em saúde.| |

05 06. 10 303 0013 1.010 Adequação de Espaços Fisicos para CAF 5.000,00| |
Adequar espaços físicos para funcionamento do Centro de Abastecimento| |
Farmaceutico.| |

05 06. 10 303 0013 1.011 Implantação e Manutenção da Farmácia Viva 5.000,00| |
Implantar e manter a farmácia viva.| |

05 06. 10 305 0014 1.012 Ampliação, Reforma e Equipamento do Centro de Zoonoses 25.000,00| |
Ampliar, reformar e equipar o Centro de Zoonoses do Município.| |

05 06. 10 305 0014 1.013 Realização de Ações Preventivas e Educat ivas em Saúde Ambiental 305.692,00| |
- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
Promover ações preventivas e educativas em saúde ambiental para os| |
assentados agrários e moradores das áreas de vulnerabilidades com a| |
finalidade de proporcionar a melhoria da saúde pública visando melhor| |
qualidade de vida e a redução dos impactos ambientais.| |

05 06. 10 305 0015 1.014 Realização de Ações Preventivas para os Jovens e Adolescentes 3.000,00| |
Realizar reuniões educativas voltadas aos Jovens relativas a DST Aids,| |
Saúde Sexual e Reprodutiva, como meio de prevenção de doenças .| |

06 04. 12 361 0007 1.015 Construção de Centros Esportivos e Quadr as nas Escolas 78.550,00| |
Construir Centros Esportivos e Quadras de esportes nas Unidades Escolares| |
de Educação Básica.| |

06 04. 12 361 0007 1.016 Implantação de Bibliotecas nas Escolas do Ensino Fundamental 10.800,00| |
Implantar bibliotecas nas escolas de ensino fundamental.| |

06 04. 12 361 0007 1.017 Ampliação e Reforma de Unidades Escolares do Ensino Fundamental 30.300,00| |
Adequar a infraestrutura das escolas do ensino fundamental aos padrões| |
necessários à formação integral dos alunos, melhorando espaços existentes.| |

06 04. 12 361 0007 1.018 Construção de Unidades Escolares para o Ensino Fundamental 134.200,00| |
Construir em parceria com o Governo Federal/Estadual unidades escolares de| |
ensino fundamental, dentro dos padrões necessários à formação integral dos| |
alunos.| |

06 04. 12 361 0007 1.019 Ampliação e Reforma de Centros Esportivo s e Quadras nas Escolas 55.200,00| |
Ampliar e reformar centros esportivos e quadras nas unidades escolares da| |
rede de educação básica do município.| |

06 04. 12 365 0007 1.020 Ampliação e Reforma de Centros de Educação Infantil (Creche e Pré-Escola) 56.200,00| |
Ampliar e reformar centros de educação infantil - CEIs (Creches e| |
Pré-Escolas).| |

06 04. 12 365 0007 1.021 Construção e Equipamento de Centros de Educacao Infantil (Creches e Pré-Escol 353.509,00| |
Melhorar a infraestrutura de atendimento à criança de 0 a 6 anos,| |
construindo e equipando centro de unidades de educação infantil - CEIs| |
(creches e pré-escolas).| |

06 04. 12 365 0007 1.022 Instalação de Bibliotecas nos Centros de Educação Infantil 10.800,00| |
Instalar biblioteca nos Centros de Educação Infantil - CEIS.| |

06 04. 12 368 0007 1.023 Ampliação e Reforma de Prédios para Func ionamento da Educação Básica 11.500,00| |
Ampliar e reformar prédios para funcionamento da Educação Básica do| |
Município.| |

06 04. 12 368 0007 1.024 Implantação de Laboratórios de Ciências nas Unidades de Educação Básica 5.750,00| |
Implantar laboratórios de ciências nas unidades escolares da educação| |
básica do município.| |

06 04. 12 368 0007 1.025 Aquisição de Fardamento Escolar para Alunos da Educação Básica 140.300,00| |
Assegurar aos alunos da rede escolar de educação básica, fardamento| |
escolar aos que dele necessitem, como forma de melhorar a autoestima| |
indispensável ao processo de aprendizagem.| |

06 04. 12 368 0007 1.026 Instalação de Salas de Recursos Multifu cionais 550,00| |
Ampliar a atenção aos alunos portadores de necessidades especiais, com a| |
instalação de sala de recursos multifuncionais.| |

06 04. 12 368 0007 1.027 Realização da Semana Pedagógica 10.330,00| |
Realizar a Semana Pedagógica.| |

06 04. 12 368 0007 1.028 Apoio as Atividades Extracurriculares 5.000,00| |
Apoiar a participação de alunos em campeonatos e jogos interclasses e| |
outras atividades extracurriculares.| |

06 04. 12 368 0009 1.029 Implantação de Casa de Apoio para Estudantes dos Distritos 6.000,00| |
Implantar na sede do municipio casa de apoio para estudantes dos| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
Distritos.| |

09 01. 11 334 0027 1.030 Apoio ao Programa Jovem Empreendedor Primeiros Passos - JEPP 300,00| |
Apoiar o Programa Jovem Empreendedor Primeiros Passos - JEEP, em parceria| |
com secretaria de educação e SEBRAE.| |

09 01. 11 334 0027 1.031 Apoio ao Programa Municipal de Estágio 500,00| |
Apoiar o programa municipal de estágio.| |

09 01. 11 334 0027 1.032 Apoio ao Programa Municipal de Capacita ção 2.000,00| |
Apoiar o Programa Municipal de Capacitação.| |

09 01. 11 334 0027 1.033 Fortalecer Parcerias com Organizações da Sociedade 5.000,00| |
Apoiar parcerias associativas com Conselhos, Cooperativas e outras| |
entidades atráves de convênio e/ou termos, de acordo com a lei 13019/2014.| |

09 01. 11 334 0027 1.034 Ampliação, Reforma e Recuperação de Prédios e Galpões 5.000,00| |
Ampliar, reformar e recuperar prédios e galpões de responsabilidade da| |
Secretaria de Desenvolvimento Econômico.| |

09 01. 11 334 0027 1.035 Apoio ao Mototaxistas 5.000,00| |
Apoiar os mototaxistas, com capacitação e equipamentos de segurança.| |

09 01. 19 572 0031 1.036 Implantação e Manutenção do Programa Cidades Digitais 5.000,00| |
Implantar e manter o Programa Cidades Digitais.| |

09 01. 22 661 0027 1.037 Construção de Galpão Industrial 2.020,00| |
Construir Galpão Industrial em parceria com Governo Federal/Governo| |
Estadual.| |

09 01. 23 691 0027 1.038 Apoio ao Programa PROGER - Empreendedor 1.400,00| |
Apoiar o programa PROGER-EMPREENDEDOR, incentivando os cidadãos para a| |
prática do empreendedorismo.| |

09 01. 23 691 0027 1.039 Apoio a Instalação de Empresas de Pequen o e Médio Porte no Município 21.500,00| |
Criar políticas para atrair instalação de empresas de pequeno e médio| |
porte no município.| |

09 01. 23 691 0027 1.040 Realização de Feiras, Exposição e Evento s - Empreendedores/Artesãos 5.000,00| |
Realizar, apoiar e revitalizar feiras, exposições e eventos, incentivando| |
a participação de artesãos e empreendedores.| |

09 01. 23 691 0027 1.041 Apoio a Ações de Desenvolvimento Econômico 10.000,00| |
Apoiar e incentivar políticas públicas de desenvolvimento econômico.| |

09 01. 23 691 0027 1.042 Ampliação e Reforma do Centro de Artesanato 101.000,00| |
Ampliar e reformar o Centro de Artesanato.| |

09 02. 11 334 0027 1.043 Execução do Programa de Economia Solidária Terra da Amizade 10.000,00| |
Apoiar iniciativas de geração de trabalho e renda, através dos| |
subprogramas de Microcrédito Produtivo Orientado, Moeda Social Circulante| |
de Irauçuba, Comercialização Solidária e Educação Solidária, em convênio| |
com o Banco Comunitário Terra da Amizade.| |

10 01. 15 451 0033 1.044 Construção, Reforma e Adaptação de Equipamentos Urbanos 2.950,00| |
Adequar a infraestrutura de equipamentos urbanos para o atendimento da| |
demanda, através de parcerias com o Governo do Estado e a União. Inclui a| |
construção de Matadouro Público, reforma de Mercados, reforma e ampliação| |
de Prédios para a Administração Municipal e outros equipamentos definidos| |
nas normas da ABNT.| |

10 01. 15 451 0033 1.045 Implementação do Plano Diretor e de Mobilidade Urbana 5.000,00| |
Revisar o Plano Diretor e o Plano de Mobilidade Urbana do Município.| |

10 01. 15 451 0033 1.046 Arborização de Praças e Espaços Públicos 5.000,00| |
Arborizar praças e espaços públicos.| |

10 01. 15 451 0033 1.047 Abertura e Pavimentação de Ruas,Avenidas e Passeios 3.190.485,00| |
Realizar obras de pavimentação, a abertura de ruas, avenidas e passeios,| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
drenagem de águas pluviais e outras, com vistas a organização e| |
melhoramento do espaço urbano.| |

10 01. 15 451 0033 1.048 Construção, Ampliação e Reforma de Praça s e Pólos de Lazer 1.201.404,00| |
Realizar obras de contrução, ampliação e reforma de praças e áreas de| |
lazer, através de convênios com Estado e União.| |

10 01. 15 451 0033 1.049 Construção de Abatedouro Público 1.681.461,00| |
Construir o abatedouro público.| |

10 01. 15 451 0033 1.050 Construção de Ciclovia e Calçadão para Pedestre 2.000,00| |
Construir, em parceria com a União, Ciclovia e Calçadão para circulação de| |
pedestres.| |

10 01. 15 451 0033 1.051 Construção de Portais e Pórticos 73.900,00| |
Construir Portais e Pórticos na sede do Município.| |

10 01. 15 451 0033 1.052 Construção de Muro de Contenção 62.000,00| |
Construir muro de contenção no distrito de Juá para evitar possiveis| |
desastres em areas habitadas.| |

10 01. 15 452 0031 1.053 Modernização e Ampliação da Iluminação Pública 1.003.850,00| |
Modernizar e ampliar a rede de iluminação pública.| |

10 01. 15 452 0033 1.054 Reforma do Cemiterio 5.000,00| |
Reformar o cemitério público municipal.| |

10 01. 23 451 0033 1.055 Construção do Mercado Público 102.000,00| |
Construir o mercado público no município.| |

10 01. 24 722 0031 1.056 Instalação e Manutenção de Equipamentos de Comunicação 10.000,00| |
Instalar e manter equipamentos de comunicação.| |

10 01. 25 752 0033 1.057 Expansão da Energia Elétrica 31.000,00| |
Ampliar a rede de energia elétrica.| |

10 01. 26 453 0034 1.058 Estrutura e Organização de Praça para Taxistas e Pontos de Mototáxi 10.000,00| |
Estruturar e organizar praça para taxistas e pontos de mototáxi.| |

10 01. 26 782 0033 1.059 Pavimentação Asfaltica c/Drenagem Pluvial 3.000,00| |
Pavimentar com asfalto e drenar avenida Jorge Domingues na sede do| |
Municipio.| |

10 01. 26 782 0034 1.060 Conclusão do Terminal Rodoviário 133.465,00| |
Concluir o terminal turístico rodoviário no Município.| |

10 01. 26 782 0034 1.061 Construção, Recuperação, Ampliação e Conservação de Estradas Vicinais 577.996,00| |
Construir, Recuperar, conservar e ampliar as vias de acesso às comunidades| |
residentes na zona rural e distritos.| |

10 01. 26 782 0034 1.062 Construção e Recuperação de Pontes, Pass agens Molhadas, Bueiros e Mata Burro 766.539,00| |
Construir e recuperar pontes, passagens molhadas, bueiros e mata burros.| |

10 01. 26 782 0034 1.063 Aquisição de Máquinas e Equipamentos 50.500,00| |
Adquirir maquinas e equipamentos para secretaria de infra-estrutura.| |

13 01. 09 122 0002 1.064 Construção da Sede do Instituto de Previdência de Irauçuba - IRAUPREV 50.831,00| |
Construir a sede do Instituto de Previdência de Irauçuba - IRAUPREV.| |

15 01. 04 121 0005 1.065 Realização de Fóruns, Seminários e Confe erências Municipais 1.420,00| |
Realizar fóruns, seminários e conferências municipais.| |

17 01. 15 544 0029 1.066 Construção, Ampliação, e Reconstrução de Barragens 596.547,00| |
Construir, ampliar, reconstruir barragens no município.| |

17 01. 17 512 0028 1.067 Plano Municipal de Saneamento Básico 5.000,00| |
Concluir e revisar o plano municipal de saneamento básico do município.| |

17 01. 17 512 0031 1.068 Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário 3.006.000,00| |
Realizar obras de construção e/ou ampliação de sistema de saneammento| |
básico rural e urbano, através de convênios com a União e o Estado.| |

17 01. 17 544 0029 1.069 Construção, Implantação, Rec.e/ou Ampl. do Sistema de Abastecimento de Água 14.634.490,50| |
- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
Construir, implantar, recuperar e ampliar o sistema de abastecimento de| |
água em áreas rurais e comunidades do município em parceria com Governo| |
Federal.| |

17 01. 17 544 0029 1.070 Construção,Recuperação e Inst.de Cistern as de Placas,e de Barragens Subterra 55.000,00| |
Construir, recuperar e instalar cisternas de placas, cisternas calçadão e| |
barragens subterraneas.| |

17 01. 17 544 0029 1.071 Perfuração, Reativação e Instalação de Poços 130.000,00| |
Perfurar, reativar e instalar poços.| |

17 01. 17 544 0029 1.072 Construção, Ampliação, Reconstrução de Açudes 315.500,00| |
Construir, ampliar e reconstruir açudes.| |

17 01. 18 541 0028 1.073 Implantação do Centro de Triagem e Colet a Seletiva do Lixo 4.000,00| |
Implantar, em parceria com o Estado/União, Centro de Triagem e coleta| |
seletiva do lixo.| |

17 01. 18 541 0028 1.074 Adequação de Área para Destinação Final de Resíduos Sólidos 4.000,00| |
Adequar, através de convênio com o Estado/União, área para a destinação| |
final de resíduos sólidos.| |

17 01. 18 541 0028 1.075 Realização de Palestras e Cursos de Reci clagem 2.000,00| |
Realizar palestras e cursos de reciclagem para as comunidades .| |

17 01. 18 541 0028 1.076 Aquisição de Equipamentos para Coleta Seletiva 10.100,00| |
Aquisição de equipamentos para coleta seletiva do lixo.| |

17 01. 18 541 0030 1.077 Realização de Mutirões de Arborização na s Comunidades 6.000,00| |
Arborizar as comunidades atraves de mutirões.| |

17 01. 18 541 0030 1.078 Implantação de Viveiros de Mudas Nativas 2.500,00| |
Implantar viveiros de mudas nativas e frutíferas.| |

17 01. 18 541 0030 1.079 Projeto de Boas Práticas e de Conservaçã o do Meio Ambiente 100,00| |
Premiar os agricultores e apicultores que desenvolverem boas práticas de| |
conservação do meio ambiente.| |

17 01. 18 541 0030 1.080 Reestruturação do Plano Municipal pela Convivência com o Semiárido 700,00| |
Reestruturar o plano municipal pela convivência com o semiárido.| |

17 01. 18 541 0030 1.081 Projetos Agroflorestal 1.500,00| |
Realizar cursos e palestras, apoiar e incentivar projetos agroflorestal.| |

17 01. 18 541 0030 1.082 Apoio ao Projeto Quintal Produtivo 700,00| |
Apoiar o projeto quintais produtivos.| |

17 01. 18 543 0030 1.083 Recuperação de Áreas Degradadas 2.000,00| |
Recuperar a estrutura e sua capacidade produtiva, seja na produção de| |
alimentos e matérias-primas ou na prestação de serviços ambientais.| |

17 01. 18 544 0029 1.084 Implementação de Ações Emergenciais de Defesa Civil - Carro Pipa 623.000,00| |
Implementar em parceria com o governo do Estado ações emergenciais de| |
Defesa Civil através do abastecimento de água potável/Carro Pipa nas| |
regiões afetadas pela estiagem.| |

17 01. 20 605 0032 1.085 Apoio a Realização de Feiras Agroecológi cas 400,00| |
Apoiar a realização de feiras agroecológicas.| |

17 01. 20 605 0032 1.086 Realização de Parcerias com Organizações da Sociedade Civil 1.500,00| |
Realizar parceria com entidades atráves de convênio e/ou termos, de acordo| |
com a lei 13019/2014.| |

17 01. 20 605 0032 1.087 Concessão do Programa Garantia-Safra 100.000,00| |
Firmar convênio com o Governo Federal/Estadual, objetivando garantir a| |
safra dos pequenos produtores rurais.| |

17 01. 20 605 0032 1.088 Apoio ao Homem do Campo - Agricultor 74.500,00| |
Incentivar e apoiar o agricultor com a distribuição de sementes, mudas,| |
implementos agrícolas e preparação de terra para o plantio; fornecer| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
assistência técnica, e outras ações para garantir a permanência do homem| |
no campo, para que ele possa tirar da atividade agricola o seu sustento e| |
de sua familia.| |

17 01. 20 608 0032 1.089 Apoio à Piscicultura 2.400,00| |
Fortalecer a base da Cadeia Produtiva da Piscicultura junto às comunidades| |
rurais, incluindo pescadores profissionais, artesanais, na Produção de| |
Peixes em Tanques-Rede. Peixamentos através da distribuição de avelinos.| |

17 01. 20 608 0032 1.090 Apoio à Apicultura 2.100,00| |
Proporcionar a ida de produtores a eventos técnicos, exposições e feiras;| |
capacitar, promover a interação, trocar conhecimentos e experiências entre| |
os produtores.| |

17 01. 20 608 0032 1.091 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrí colas 1.100,00| |
Adquirir máquinas e implementos agrícolas.| |

17 01. 20 608 0032 1.092 Apoio à Horticultura Agroecológica 1.200,00| |
Ofertar assistência técnica e capacitação para o desenvolvimento da| |
horticultura agroecológica, com prioridade às famílias instaladas em| |
assentamentos.| |

17 01. 20 608 0032 1.093 Apoio a Pecuária 1.200,00| |
Incentivar e apoiar o produtor pecuarista com assistência técnica,| |
vacinação dos animais, e outras ações para garantir a permanência do homem| |
no campo. Capacitar os produtores de leite. Apoiar o projeto bovinocultura| |
do leite.| |

17 01. 20 608 0032 1.094 Ampliação e Reforma da Casa do Leite 1.500,00| |
Ampliar e reformar a casa do leite.| |

19 01. 04 122 0006 1.095 Realização de Concurso Publico 20.000,00| |
Ampliar o quadro de serviços da administração municipal, para assegurar a| |
qualidade dos serviços ofertados à população; valorizar o servidor| |
público.| |

20 01. 04 123 0002 1.096 Modernização Tributária 47.000,00| |
Modernizar a administração tributária do Município; gerenciar a dívida| |
ativa e promover ações administrativas e judiciais para a sua arrecadação.| |

21 01. 08 122 0016 1.097 Realização da Conferência da Mulher 1.500,00| |
Realizar Conferência da Mulher| |

21 01. 08 244 0016 1.098 Realização de Conferência da Assistência Social 300,00| |
Realizar conferência da Assistência Social.| |

21 01. 08 244 0023 1.099 Implementação de Políticas Públicas de D efesa dos Direitos Humanos e das Mul 800,00| |
Implementar ações direcionadas as politicas publicas nominadas.| |

21 02. 08 241 0020 1.100 Promover Ações de Integridade Social do Idoso 5.000,00| |
Promover Ações de Integração do idoso com seus familiares e comunidade.| |

21 02. 08 243 0017 1.101 Realização do Programa BPC na Escola 200,00| |
Realizar o programa BPC na Escola.| |

21 02. 08 243 0018 1.102 AEPTI-erradicação do Trabalho Infantil 3.000,00| |
Combater o Trabalho Infanto Juvenil.| |

21 02. 08 243 0019 1.103 Primeira Infância no SUAS-Criança Feliz 153.580,00| |
Apoio e Proteção à Primeira Infancia, gestantes e Crianças ate 06 anos e| |
suas Familias.| |

21 02. 08 244 0017 1.104 Realização do Programa ACESSUAS 2.395,00| |
Realizar cursos de formação inicial e continuada em parceria com o| |
PRONATEC para famílias usuárias das Políticas de Assistência Soccial.| |

21 02. 08 244 0017 1.105 Reforma e Adequação de Prédios para Func dos Serviços de Assistência Social 21.500,00| |
Reformar e adequar prédios para funcionamento dos programas da Assistência| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
Social, para o melhor atendimento às famílias, crianças, adolescentes e| |
idosos em situação de vulnerabilidade social.| |

21 02. 08 244 0017 1.106 Construção, Ampliação e Reforma de Centr o de R. da Assistência Social - CRAS 320.947,00| |
Construir, ampliar e reformar Centro de Referência da Assistência Social -| |
CRAS.| |

21 02. 08 244 0021 1.107 Apoio ao Associativismo - Capacitação de Lideranças 4.000,00| |
Capacitar as lideranças com intuito de desenvolver institucionalmente as| |
comunidades.| |

21 02. 08 244 0021 1.108 Realização de Cursos de Capacitação p/Jo vens e Adultos de 18 a 35 Anos 11.000,00| |
Realizar cursos de capacitação para jovens e adultos de 18 a 35 anos das| |
famílias beneficárias do Programa Bolsa Família.| |

21 02. 08 244 0021 1.109 Apoio às Inicitivas Coletivas para Geraç ão de Ocupação e Renda 2.500,00| |
Apoiar as iniciativas para geração de ocupação e renda.| |

21 02. 08 244 0022 1.110 Apoio e proteção às pessoas com deficiên cia e seus familiares 25.458,00| |
Desenvolver ações de apoio e proteção às pessoas com deficiências e seus| |
familiares.| |

21 02. 08 422 0023 1.111 Apoio às Ações de Vigilância Social 1.500,00| |
Apoiar ações de vigilânia social, indicando os índices com base nos| |
territórios das situações de vulnerabilidades, risco social e pessoal que| |
incide sobre famílias/pessoas, nos seus diferentes ciclos de vida.| |

21 02. 08 422 0023 1.112 Apoio às Políticas Públicas de Inclusão Social para a População LGBT 2.500,00| |
Orientar a construção de políticas públicas de inclusão social e de| |
combate às desigualdades para a população LGBT (lébicas, gays, bissexuais,| |
travestis e transexuais), primando pela intersetorialidade e| |
transversalidade na proposição e implementação dessas políticas.| |

21 03. 08 243 0019 1.113 Apoio a Programas e Projetos Desenvolvid os por Organizações Sociais 17.600,00| |
Cofinanciar e acompanhar projetos das Organizações Sociais a serem| |
contempladas com recursos do FMDCA. Projetos que estejam em consonância| |
com as políticas da Criança e do Adolescente e conforme edital do CMDCA.| |

21 03. 08 243 0019 1.114 Capacitação para Conselheiros de Direito s e demais Operadores do Sistema DCA 6.000,00| |
Promover e incentivar capacitação e qualificação dos Conselheiros de| |
Direitos, Conselho Tutelar e demais operadores do Sistema de Garantia dos| |
Direitos da Criança e do Adolescente.| |

21 03. 08 243 0019 1.115 Realização de Campanhas Preventivas e para Captação de Recursos para o FMDCA 3.000,00| |
Realizar campanhas de captação de recursos para FMDCA e campanhas| |
preventivas sobre: o dia nacional de enfrentamento à Violência Sexual| |
contra crianças e adolescentes; o dia nacional do Combate ao Trabalho| |
Infantil; a Prevenção ao uso de Drogas; e combate ao Racismo.| |

21 03. 08 243 0019 1.116 Realização de Seminário, Fóruns e Confên cias para Crianças e Adolescentes 5.000,00| |
Apoiar e articular a realização de seminário, fóruns e conferências com| |
temas realcionadas à Criança e Adolescente.| |

21 04. 16 481 0024 1.117 Melhorias Sanitarias Domiciliares na Zon a Rural 902.500,00| |
Implementar as melhorias sanitárias domiciliares na Zona Rural, inclusive| |
construir módulos sanitários em parceria com Governo Federal/Estadual.| |

21 04. 16 481 0024 1.118 Construção de Unidades Habitacionais da Zona Rural 25.100,00| |
Construir casas populares para familias de baixa renda da zona rural.| |

21 04. 16 482 0024 1.119 Promoção de Melhorias Habitacionais para Famílias de Baixa Renda 53.750,00| |
Promover melhorias através da realização de pequenas reformas em unidades| |
habitacionais, tendo como vista trazer melhoria para as casa que se| |
encontram sem as devidas condições de moradia, através da construção de| |
banheiros, casas, cômodos, instalação de piso, rede elétrica, hidráulicas| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
e sanitárias.| |

21 04. 16 482 0024 1.120 Construção de Unidades Habitacionais na Zona Urbana 105.100,00| |
Construir casas populares para familias de baixa renda da zona Urbana| |

21 04. 16 482 0024 1.121 Melhorias Sanitárias Domiciliares na Zon a Urbana 104.100,00| |
Executar 20 módulos sanitários domiciliares na Zona Urbana.| |

21 04. 16 482 0024 1.122 Implementação de Medidas Técnicas para Reurbanização de Núcleos Urbanos 11.513,00| |
Implementar medidas técnicas, administrativas e jurídicas necessárias à| |
efetivação de reurbanização de núcleos urbanos informais no municipio.| |

21 05. 08 241 0020 1.123 Promoção e Incentivo a Projetos Sociais à Políticas Públicas do Idoso 9.500,00| |
Cofinanciar e acompanhar projetos das Organizações Sociais a serem| |
contempladas com recursos do Fundo Municipal do Idoso. Projetos que| |
estejam em consonância com as políticas públicas destinadas ao idoso e| |
conforme edital do CMI.| |

21 05. 08 241 0020 1.124 Capacitação para Conselheiros Municipais do Idoso 3.000,00| |
Promover e incentivar capacitação e qualificação dos conselheiros| |
municipais do Idoso.| |

21 05. 08 241 0020 1.125 Realização de Campanhas Preventivas e de Captação de Recursos para F.M.do Ido 3.000,00| |
Promover campanhas de divulgação para captação de recursos para o Fundo| |
Municipal do Idoso e campanhas de prevenção sobre diversos temas| |
realcionados à promoção, proteção e defesa dos idosos.| |

21 05. 08 241 0020 1.126 Realização de Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 3.000,00| |
Apoiar e articular a realização da COnferência Municipal dos Direitos da| |
Pessoa Idosa.| |

22 01. 13 392 0025 1.127 Realização da Conferência Municipal da Juventude 1.500,00| |
Realizar a conferencia| |

22 01. 13 392 0025 1.128 Implantação de Telecentros Comunitários 2.500,00| |
Promover o desenvolvimento social e econômico das comunidades atendidas.| |

22 01. 13 392 0025 1.129 Construção do Centro Cultural 1.010,00| |
Construir, em parceria com Governo Federal o Centro Cultural no distrito| |
de Missi.| |

22 01. 13 392 0025 1.130 Ampliação e Reforma de Equipamentos Cult urais 10.010,00| |
Assegurar, em parceria com o Estado/União, infraestrutura adequada às| |
manifestações culturais da comunidade.| |

22 01. 27 243 0019 1.131 Construção de Centro de Esporte em Praça -Praça Mais Infância 5.000,00| |
Construir em parceria com Governo Estadual Centro de Esporte, em Praça.| |

22 01. 27 812 0026 1.132 Construção, Reforma e/ou Ampliação do Gi násio Poliesportivo 55.500,00| |
Construção, Reforma e/ou Ampliação do Ginasio Poliesportivo| |

22 01. 27 812 0026 1.133 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Qu adras de Esportes 122.025,00| |
Construir, Ampliar e/ou Reformar de Quadras de Esportes| |

22 01. 27 812 0026 1.134 Espaço para pratica de Esportes-Campo de Futebol 4.600,00| |
Construir/Adequar Espaço para a prática de Esportes-Campo de Futebol.| |

22 01. 27 812 0026 1.135 Implantação do Centro de Referência da Juventude 7.000,00| |
Implantar o Centro de Referência da Juventude| |

22 02. 13 392 0025 1.136 Realização de Parcerias com organizações da Sociedade Civil 10.000,00| |
Apoiar exposições em parceria com entidades atráves de convênio e/ou| |
termos, de acordo com a lei 13019/2014.| |

22 02. 13 392 0025 1.137 Implantação do Museu de Irauçuba 2.000,00| |
Implantar o Museu de Irauçuba| |

22 02. 13 392 0025 1.138 Revitalização da Biblioteca Publica Muni cipal 19.000,00| |
Revitalizar a Biblioteca Publica Municipal| |

22 02. 13 392 0025 1.139 Preservação dos Tesouros Vivos da Cultur a Local 2.000,00| |
- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
Preservar a mémoria do Município e cultura local.| |

22 02. 13 392 0025 1.140 Apoio a Projetos de Fomento à Produção Artística e Cultural 3.000,00| |
Apoiar e valorizar a cultura local, fomentando a produção artística e| |
cultural de pessoas e grupos.| |

22 03. 27 812 0026 1.141 Apoio ao esporte Profissional 2.500,00| |
Apoiar o esporte Profissional| |

22 03. 27 812 0026 1.142 Apoio ao Esporte Amador 10.890,00| |
Apoiar o Esporte Amador| |

22 03. 27 812 0026 1.143 Concessão de Bolsa Atleta 6.000,00| |
Incentivar a prática esportiva e apoiar atletas municipais, através da| |
concessão da Bolsa-Atleta.| |

22 03. 27 812 0026 1.144 Capacitação de Jovens para as Práticas Esportivas 5.800,00| |
Capacitar jovens para praticas de esportes para que possam representar o| |
Município em competições.| |

22 03. 27 812 0026 1.145 Realizar o Programa Brincando com o Esporte 37.660,00| |
Realizar o programa brincando com o esporte em parceria com Governo| |
Federal.| |

22 03. 27 812 0026 1.146 Realização de Circuitos Esportivos no no Municipio 108.081,00| |
Realizar o projeto "Circuito Esportivo" em parceria com governo Federal.| |

| |
TOTAL 33.421.575,60| |

| |
01 01. 01 031 0001 2.001 Manutencao das Atividades do Poder Legis lativo 1.549.678,00| |

Manter as atividades da Câmara Municipal com meios materiais e recursos| |
tecnológicos para o exercício de suas atividades legislativas e seu poder| |
de fiscalização sobre a administração pública.| |

02 01. 04 122 0003 2.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito 1.528.112,00| |
Manter das atividades do Gabinete do Prefeito.| |

02 01. 04 122 0003 2.003 Manutenção das Atividades da Ouvidoria Municipal 55.263,00| |
Manter as atividades da Ouvidoria Municipal.| |

02 01. 04 122 0003 2.004 Convenios de Cooperação Tecnica com Enti dades Publicas e Privadas 60.000,00| |
Realizar Convênios de cooperação técnica com entidades públicas e| |
privadas, objetivando assegurar o conhecimento e orientação necesários à| |
participação nas lutas por melhorias para o Município, seja através de| |
incremento dos recursos, seja pela adoção de novas práticas de gestão.| |
(CNM, APRECE, APDMCE, Regional de Prefeitos, Associações de| |
Vice-Prefeitos, dentre outras).| |

02 01. 04 122 0003 2.005 Manutenção dos Serviços de Divulgação, Comunicação e Eventos 24.500,00| |
Divulgar as ações da administração, atarvés de diferentes meios de| |
comunicação, produzir informativos e desenvolver outras ações necessárias| |
à transparência dos atos públicos, inclusive a divulgação oficial| |
necessária.| |

02 01. 04 122 0004 2.006 Apoio as Ações de Seg. Publica, Poder Judiciário e Sec.da Justiça e Cidadania 17.000,00| |
Apoiar através da disponibilização de pessoal, material de expediente,| |
serviços de energia elétrica, telefone, combustível, alimentação, etc., as| |
ações de Segurança Pública, Poder Judiciário e Secretaria da Justiça e| |
Cidadania, mediante a realização de convênios.| |

02 01. 04 122 0004 2.007 Manutenção da Guarda Municipal 411.469,00| |
Manter a guarda municipal proporcionando segurança efetiva e continuada| |
aos munícipes.| |

05 06. 10 122 0002 2.008 Manutenção da Secretaria de Saúde 1.248.030,00| |
- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
Manter as atividades administrativa da secretaria de saúde.| |

05 06. 10 122 0012 2.009 Realização da Conferência Municipal de Saúde 300,00| |
Realizar conferência Municipal de Saúde.| |

05 06. 10 128 0006 2.010 Capacitação Continuada de Profissionais dos Serviços de Saúde 10.000,00| |
Capacitar os profissionais dos serviços de saúde para a melhoria e| |
humanização dos serviços ofertados à população.| |

05 06. 10 301 0010 2.011 Manutenção do Núcleo de Apoio as Famílias - NASF 309.408,00| |
Manter o NASF com as seguintes atividades: práticas corporais; práticas| |
integrativas e complementares; reabilitação; alimentação e nutrição; saúde| |
mental; serviço social; saúde da criança/do adolescentes e do jovem; saúde| |
da mulher e assistência farmacêutica.| |

05 06. 10 301 0010 2.012 Manutenção e Funcionamento das Unidades de Atenção Básica em Saúde 4.587.933,47| |
Manter as ações de atenção básica em saúde, fortalecendo a Estratégia de| |
Saude da Família, cuidando da regularidade do atendimento nas Unidades| |
Básicas de Saúde, do atendimento odontológico, ampliando os serviços| |
através do NASF e das visitas domiciliares dos Agentes Comunitários de| |
Saúde.| |

05 06. 10 301 0010 2.013 Realização do Programa Saúde na Escola 2.031,00| |
Realizar programa saúde na escola.| |

05 06. 10 301 0010 2.014 Apoio ao Programa Mais Médicos 72.000,00| |
Apoiar o Programa Mais Médicos no Município.| |

05 06. 10 301 0010 2.015 Desenvolvimento de Ações de Atenção Inte gral à Saúde da Criança e do Adolesc 2.500,00| |
Desenvolver ações de atenção integral a saúde da criança e do adolescente.| |

05 06. 10 301 0010 2.016 Manutenção de Ponto de Apoio para Profissionais da Saúde 9.000,00| |
Manter o ponto de apoio para os profissiponais da saúde.| |

05 06. 10 301 0010 2.017 Manutenção de Academias em Saúde 36.600,00| |
Manter academias em saúde.| |

05 06. 10 301 0012 2.018 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 1.500,00| |
Apoiar e fortalecer as instâncias colegiadas do SUS, inclusive| |
propiciando-lhe a participação em cursos, seminários e eventos necessários| |
a sua qualificação.| |

05 06. 10 301 0012 2.019 Realização de Campanhas, Palestras Educa tivas, Pesq. e Produção de Informati 300,00| |
Realizar pesquisas e campanhas para envolvimento da sociedade na política| |
municipal de saúde, elaborar informativos para dar conhecimento à| |
população dos resultados alcançados pelas ações desenvolvidas.| |

05 06. 10 302 0011 2.020 Manutenção da Casa de Apoio p/Pacientes Transferidos 14.000,00| |
Manter Casa de Apoio à pacientes transferidos para tratamento fora do| |
Municipio.| |

05 06. 10 302 0011 2.021 Manutenção e Funcionamento do Hospital Municipal 2.779.220,00| |
Manter e melhorar o atendimento ambulatorial e hospitalar, realizando| |
ações para humanização dos serviços ofertados aos pacientes.| |

05 06. 10 302 0011 2.022 Transferência de Recursos a Consórcio Público de Saúde 218.000,00| |
Transferir recursos para consórcio público de saúde.| |

05 06. 10 302 0011 2.023 Manutenção e Funcionamento dos Serviços Especializados em Saúde 910.303,00| |
Manter o funcionamento dos serviços especializados em saúde.| |

05 06. 10 302 0011 2.024 Manutenção do Centro de Atenção Psicosso ial - CAPS 419.026,00| |
Manter o Centro de Atenção Psicossocial - CAPS.| |

05 06. 10 302 0011 2.025 Atendimento a Pessoas sob Cuidados Especiais de Saúde 96.012,00| |
Assegurar a pessoas sob cuidados especiais de saúde no ambito da atenção| |
secundária, medicamentos e materiais necessários ao seu tratamento, seja| |
em unidade de saúde, seja domiciliar.| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
05 06. 10 303 0013 2.026 Manutenção do Ciclo de Assistência Farma cêutica 271.098,00| |

Manter o Serviço de Assistência Farmacêutica, através da pactuação com a| |
Secretaria de Saúde do Estado.| |

05 06. 10 304 0014 2.027 Ações de Vigilância Sanitária 8.420,00| |
Realizar de ações de vigilância sanitária preventivas e curativas.| |

05 06. 10 304 0014 2.028 Manutenção do Centro de Zoonoses 23.020,00| |
Manuter o Centro de Zoonoses do município.| |

05 06. 10 305 0014 2.029 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde 465.726,00| |
Manter as ações de monitoramento e combate ao aedes aegypti, realizar| |
campanhas de vacinação, promover atividades de promoção da saúde e| |
controle de doenças, dentre outras definidas na legislação do SUS.| |

06 04. 12 122 0002 2.030 Manutenção da Secretaria de Educação 1.893.850,00| |
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Educação.| |

06 04. 12 306 0007 2.031 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAE 569.232,00| |
Manter o Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, sob a orientação| |
de nutricionista, assegurando aos alunos da rede escolar, alimentação| |
adequada e indispensável ao processo de apredizagem.| |

06 04. 12 361 0007 2.032 Funcionamento da Rede Pública de Ensino Fundamental 3.730.616,00| |
Proporcionar aos alunos da rede escolar do ensino fundamental condições| |
efetivas para o aproveitamento do ensino, executando o Plano Municipal de| |
Educação aprovado.| |

06 04. 12 361 0007 2.033 Remuneração dos Profissionais do Magisté rio do Ensino Fundamental 10.175.334,35| |
Valorizar o pessoal do magistério do ensino fundamental garantindo-lhes o| |
piso salarial legalmente instituido.| |

06 04. 12 361 0007 2.034 Execução do Programa Dinheiro Direto na Escola 1.705,00| |
Executar o Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE diretamente ou por| |
meio de Conselhos Escolares e/ou Associações vinculadas ao Ensino.| |

06 04. 12 362 0009 2.035 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Médio 605.750,00| |
Manter em parceria com o Governo do Estado/FNDE transporte escolar para os| |
alunos do ensino médio.| |

06 04. 12 362 0009 2.036 Apoio ao Ensino Médio e Pré-Vestibular 8.500,00| |
Apoiar os alunos do ensino médio e os pre-universitários.| |

06 04. 12 363 0009 2.037 Apoio e e Incentivo ao Ensino Profission alizante 10.000,00| |
Apoiar e Incentivar a participação de jovens na formação de cursos| |
profissionalizantes.| |

06 04. 12 364 0036 2.038 Apoio e Incentivo à Formação Acadêmica 11.500,00| |
Apoiar e incentivar a formação acadêmica de jovens do Município, inclusive| |
com transporte universitários.| |

06 04. 12 365 0007 2.039 Funcionamento da Rede Pública de Educaçã o Infantil 588.577,00| |
Proporcionar aos alunos da rede escolar da educação infantil condições| |
efetivas para o aproveitamento do ensino, executando o Plano Municipal de| |
Educação aprovado.| |

06 04. 12 365 0007 2.040 Remuneração de Profissionais do Magistér io da Educação Infantil 2.008.010,69| |
Valorizar o pessoal do magistério da educação infantil, garantindo-lhes o| |
piso salarial legalmente instituído.| |

06 04. 12 366 0007 2.041 Remuneração de Profissionais do Magistér io da Educação de Jovens e Adultos 322.058,00| |
Valorizar o pessoal do magistério da educação de jovens e adultos,| |
garantindo-lhes o piso salarial legalmente instituído.| |

06 04. 12 366 0007 2.042 Realização do Programa Brasil Alfabetiza do 4.100,00| |
Reduzir o analfabetismo no Município, através do Programa Brasil| |
Alfabetizado, a ser implementado em parceria com o Governo Federal.| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
06 04. 12 367 0007 2.043 Promoção e Inclusão Educacional 13.410,00| |

Promover a inclusão educacional das pessoas portadores de deficiências.| |
06 04. 12 368 0006 2.044 Capacitação e Formação de Profissionais da Educação Básica 6.500,00| |

Realizar a capacitação e formação continuada de professores,| |
profissionais, funcionários e gestores da Educação Básica, com vista a| |
melhoria do desempenho teórico e acadêmico dos professores e a formação| |
continuada dos demais profissionais da educação básica.| |

06 04. 12 368 0007 2.045 Apoio de Projetos de Educação - Arte/ Cultura na Educação 730,00| |
Apoiar projetos de cultura (arte/dança/música) e de Lazer para beneficiar| |
alunos da rede de Educação básica.| |

06 04. 12 368 0007 2.046 Divulgação das Políticas e das Ações Educacionais 1.130,00| |
Divulgar politicas e ações educacionais.| |

06 04. 12 368 0007 2.047 Manutenção do Transporte Escolar da Educ ação Básica 2.544.162,26| |
Proporcionar transporte escolar adequado aos alunos da rede escolar da| |
educação básica.| |

06 04. 12 368 0007 2.048 Promoção de Eventos Cívicos e Comemorati vos Vinculados ao Ensino 10.030,00| |
Promover atividades que fortaleçam o civismo, reforcem o sentimento de| |
identidade com o Município, com o grupo social e a família. Realizar o| |
desfile do dia 07 de setembro.| |

06 04. 12 368 0008 2.049 Apoio aos Conselhos, Associações e Gremi os Estudantis 700,00| |
Apoiar os conselhos, associações e gremios estudantis e outras entidades| |
de atuação na educação básica.| |

06 04. 12 368 0008 2.050 Realização de Atividades Socioeducativas e de Integração Família-Escola 2.000,00| |
Realizar atividades socio-educativas e de integração familia-escola.| |

06 04. 13 366 0007 2.051 Manutenção do Programa de Educação de Jovens e Adultos 10.340,00| |
Ofertar aos municípios fora da faixa etária do ensino fundamental regular,| |
o acesso a formação no ensino fundamental através da Educação de Jovens e| |
Adultos.| |

09 01. 23 122 0002 2.052 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico 203.563,00| |
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Desenvolvimento.| |

09 02. 11 334 0027 2.053 Manutenção do Fundo Municipal de Economia Solidaria Terra da Amizade 30.000,00| |
Manter as ações necessária a implementação do Programa de Economia| |
Solidária Terra da Amizade.| |

10 01. 15 122 0002 2.054 Manutenção da Secretaria de Infraestrutura 1.349.321,00| |
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Infraestrutura.| |

10 01. 15 452 0031 2.055 Manutenção e Conservação de Equipamentos Urbanos 567.100,00| |
Manter ações para a manutenção e preservação dos equipamentos urbanos.| |

10 01. 15 452 0031 2.056 Manutenção dos Serviços de Limpeza, Coleta de Lixo 1.510.000,00| |
Realizar a limpeza de ruas e avenidas, a coleta e transporte de lixo.| |

10 01. 15 452 0031 2.057 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública 1.059.826,00| |
Manter os serviços de iluminação pública.| |

13 01. 09 122 0002 2.058 Manutenção do Instituto de Previdência de Irauçuba - IRAUPREV 373.954,00| |
Manter as atividades administrativas do Instituto de Previdência de| |
Irauçuba - IRAUPREV.| |

13 01. 09 272 0035 2.059 Encargos Previênciários do IRAUPREV 1.171.400,60| |
Cumprir as obrigações previdenciárias com os servidores do Regime Próprio| |
da Previdência Social- RPPS.| |

15 01. 04 121 0002 2.060 Manutenção da Secretaria de Governo e Planejamento 239.714,00| |
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Governo e| |
Planejamento| |

16 01. 04 124 0002 2.061 Manutenção da Controladoria Municipal 130.378,00| |
- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
Manter as atividades administrativas da Controladoria Municipal.| |

17 01. 18 541 0028 2.062 Transferência para o Consórcio de Gerenc iamento de Resíduos Sólidos 3.000,00| |
Participar de consórcio intermunicipal para a gestão de resíduos sólidos,| |
na forma preconizada e orientada pelo Governo Estadual.| |

17 01. 20 122 0002 2.063 Manutenção da Sec.de Agricultura, Pecuár ia,Recursos Hídricos e Meio Ambiente 391.831,00| |
Manter as atividades administrativas da Sec.de Agricultura,| |
Pecuária,Recursos Hídricos e Meio Ambiente| |

17 01. 20 128 0006 2.064 Capacitação e Formação de Técnicos da Sec.de Agri.Pec.Rec.Hid.e M.Ambiente 1.100,00| |
Realizar a capacitação e formação continuada de técnicos da Secretaria de| |
Agricultura, Pecuária, Recursos Hídricos e Meio Ambiente - SAMA, para dar| |
suporte aos produtores rurais.| |

17 01. 20 608 0032 2.065 Manutenção da Casa do Leite 11.200,00| |
Manter a casa do leite.| |

17 02. 18 541 0030 2.066 Manutenção do Fundo Municipal de Combate a Desertificação 3.000,00| |
Manter as atividades de combate a desertificacao com: mapeamento| |
agroecologico, gerando dados gerenciados, analise da capacitação do uso do| |
solo e escala local de comprometimento, qualificação técnica dos| |
produtores rurais, dos técnicos agricolas e com difusão de tecnica| |
agreocologica e tecnica do solo.| |

19 01. 04 122 0002 2.067 Manutenção da Secretaria de Administra ção 732.944,00| |
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Administração.| |

19 01. 04 128 0006 2.068 Capacitação Continuada de Servidores 1.200,00| |
Habilitar o agente publico para contribuir na solução dos problemas na| |
agilização e eficacia das rotinas e processos pertinentes as ações| |
desenvolvidas pelo governo municipal.| |

20 01. 04 123 0002 2.069 Manutenção da Secretaria de Finanças 664.802,00| |
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Finanças.| |

21 01. 08 122 0002 2.070 Manutenção da Secretaria de Assistência Social 852.013,00| |
Manter as atividades adminsitrativas da Secretaria de Assistência Social.| |

21 01. 08 122 0006 2.071 Capacitação e Formação de Técnicos da Secretaria 1.500,00| |
Capacitar e formar tecnicos| |

21 01. 08 122 0016 2.072 Manutenção das Atividades do Conselho Tu telar 140.962,00| |
Prover condições para o desenvolvimento das atividades do Conselho Tutelar| |
e remunerar conselheiros| |

21 01. 08 122 0016 2.073 Apoio aos Conselhos Vinculados à Assiste ncia Social 2.000,00| |
Apoio aos conselhos vinculados à àrea.| |

21 01. 08 244 0021 2.074 Apoio às Associações representativas da Comunidade 20.000,00| |
Apoio às Associações representativas da Comunidade| |

21 02. 08 244 0016 2.075 Fortalecimento das Instâncias de Control e Social-CMAS 14.550,00| |
Apoiar e capacitar membros dos conselhos do Sistema Unico de Assistencia| |
Social SUAS| |

21 02. 08 244 0017 2.076 Manutenção e Gerenciamento do IGD Bolsa Familia 192.723,00| |
Gerir os recursos repassados ao municipio, relativos os Indice de Gestao| |
Descentralizada - IGD, aplicando-os na forma prevista pelo SUAS em| |
atividades e projetos aprovados pelo Conselho Municipal de Assistencia| |
Social.| |

21 02. 08 244 0017 2.077 Aprimoramento da Gestão do SUAS 28.730,00| |
Desenvolver ações da gestao descentralizadas dos serviços, programas,| |
projetos e beneficios socioassistenciais.| |

21 02. 08 244 0017 2.078 Serviço Proteção Social Basica 584.690,00| |
Promover trabalho social com famílias de carácter continuado, com| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
finalidade de fortalecer a função protetiva das famiílias, prevenir a| |
ruptura dos seus vínculos, promover seu acesso e usufruto de direitos e| |
contribuir na melhoria e qualidade de vida. Oferecer serviços de| |
convivência e fortalecimento de vínculos à crianças até 06 anos de idade,| |
às crianças e adolescentes de 06 a 15 anos; e serviços de convivências| |
para adolescentes e jovens de 15 a 17 anos e idosos.| |

21 02. 08 244 0017 2.079 Concessão de Benefícios Eventuais 118.600,00| |
Atender pessoas em situação de vulnerabilidade, na forma e limites| |
estabelecidos na Lei Orgânica da Assistência Social.| |

21 02. 08 244 0018 2.080 Serviço de Média Complexidade 270.895,00| |
Desenvolver ações que venham contribuir para a reconstrução de vinculos| |
familiares e comunitarios, bem como o fortalecimento das potencialidades e| |
aquisições e a proteção de familias e individuos para o enfrentamento das| |
situações de violação ao direito.| |

21 02. 08 244 0022 2.081 Realização de Campanhas, Pesquisas e Pro dução de Informativos 1.100,00| |
Realizar campanhas, pesquisas e produção de informativos com ações de| |
gestão das políticas públicas de inclusão social.| |

21 02. 08 244 0022 2.082 Realização de Atividades de Segurança Al imentar e Nutricional 1.500,00| |
Realizar ações de práticas alimentares saudáveis que respeitem a| |
diversidade cultural e que sejam ambiental, cultural, econômica e| |
socialmente sustentáveis.| |

21 02. 08 244 0023 2.083 Realização do Programa de Enfrentamento a Pobreza 24.000,00| |
Realizar ações que propiciem melhoria das condições de pobreza.| |

21 04. 16 244 0024 2.084 Realizar Ações a Famílias em Situação de Vulnerabildiade Social 30.000,00| |
Doar materiais de construção para melhorias de unidades habitacionais de| |
famílias em situação de vulnerabilidade social tendo em vista trazer| |
melhoria para as casas que se encontram sem as devidas condições de| |
moradia.| |

21 04. 16 482 0024 2.085 Prestação de Serviços de Assistência Téc nica para Habitação de Interesse Soc 1.500,00| |
Prestar assistencia técnica para habitação.| |

22 01. 13 122 0002 2.086 Manutenção das Atividades da Secretaria da Juventude, Cultura, Esporte e Laze 352.767,00| |
Manter as atividades administrativas da Secretaria| |

22 01. 13 392 0025 2.087 Manutenção e Presrvação dos Espaços Cult urais 14.100,00| |
Ofertar à população espaços adequados as suas manifestações culturais.| |

22 01. 13 392 0025 2.088 Realização de Eventos Culturais e de Tra dição Popular 123.500,00| |
Realizar eventos culturais e de tradição popular (Fest.Rede; Carnaval,| |
Semana do Municipio, Berro, Festival Junino, Festival da Juventude e| |
demais eventos, de acordo com o calendario de eventos do municipio).| |

22 01. 27 812 0026 2.089 Manutenção e Preservação dos Espaços Esp ortivos 22.550,00| |
Manter e Preservar os Espaços Esportivos| |

22 02. 13 392 0016 2.090 Apoio ao Conselho Municipal de Cultura 1.000,00| |
Apoiar o Conselho Municipal de Cultura| |

22 02. 13 392 0025 2.091 Realização de Campanhas e Produção de In formativos de Difusão Cultural 4.000,00| |
Realizar campanhas e produção de informativos de diferencial da| |
diversidade cultural.| |

22 02. 13 392 0025 2.092 Fortalecimento do Sistema Municipal de Cultura 2.000,00| |
Fortalecer o Conselho Municipal de Cultura, viabilizar a realização de| |
parcerias para o fomento à geração, produção e manifestação da cultura| |
local.| |

22 02. 13 392 0025 2.093 Realização de Cursos, Palestras e Seminá rios voltados para a Cultura 1.500,00| |
Realizar campanhas, cursos, palestras e seminários voltados a cultura do| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
município.| |

22 03. 27 812 0016 2.094 Apoio ao Conselho Municipal de Esporte 1.000,00| |
Apoiar o Conselho Municipal de Esporte| |

| |
TOTAL 48.900.198,37| |

| |
13 01. 99 997 9999 9.001 Reserva Orçametária do RPPS 4.345.505,00| |

Constituir reserva orçamentária do Regime Próprio de Previdência Social,| |
na forma da legislação vigente.| |

20 01. 99 999 9999 9.002 Reserva de Contingência 118.239,00| |
Viabilizar a cobertura de passivos contingentes e demais riscos e eventos| |
fiscais imprevistos, na forma prevista na Lei Complementar Nº. 101/2000,| |
na Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Portaria Nº. 163, da Secretaria do| |
Tesouro Nacional.| |

| |
TOTAL 4.463.744,00| |

| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |

T O T A L 87.811.391,10| |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Irauçuba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado Em R$ 1,00

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO

Orçamento Fiscal........................ 66.015.583,93
Orçamento Seguridade social............. 21.795.807,17

TOTAL................................... 87.811.391,10



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 001
ATM

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes| | |
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, taxas e contribuções de melhoria| | |
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos| | |
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza| | |
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte| | |
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho| | |
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Princi 403.414,00| | |
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos| | |
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - 184.537,00| | |
1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios| | |
1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios| | |
1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana| | |
1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 29.949,00| | |
1.1.1.8.01.1.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 870,00| | |
1.1.1.8.01.1.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 26.694,00| | |
1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 500,00| | |
1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos| | |
1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - P 15.251,00| | |
1.1.1.8.01.4.2.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - M 100,00| | |
1.1.1.8.01.4.3.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - D 500,00| | |
1.1.1.8.01.4.4.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - M 50,00| | |
1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 Impostos s/ Produção, circulação de Mercadorias e Serviços| | |
1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza| | |
1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 812.227,00| | |
1.1.1.8.02.3.2.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multa e jur. 5.000,00| | |
1.1.1.8.02.3.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida ativa 2.500,00| | |
1.1.1.8.02.3.4.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Mul.jur.dív.a 320,00| | |
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas| | |
1.1.2.8.00.0.0.00.00.00 Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios| | |
1.1.2.8.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização| | |
1.1.2.8.01.1.0.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária| | |
1.1.2.8.01.1.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 2.266,00| | |
1.1.2.8.01.1.2.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multa e jur. 100,00| | |
1.1.2.8.01.1.3.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida ativa 600,00| | |
1.1.2.8.01.1.4.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Mul.jur.dív. 50,00| | |
1.1.2.8.01.9.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras| | |
1.1.2.8.01.9.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Princ| | |
1.1.2.8.01.9.1.01.00.00 Taxa de Serviços Administrativos 102,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.03.00.00 Taxa de Licença p/Func. de Estab. Comerc. Ind. e Prest. Ser 25.779,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.04.00.00 Taxa de Publicidade Comercial 102,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.05.00.00 Taxa de Apreensão e Depósito 500,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.06.00.00 Taxa de Funcionamento em Horário Especial 700,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.07.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras 6.716,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.08.00.00 Taxa de Vistoria e Controle Operacional de Transportes Urba 7.000,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.09.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 510,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.10.00.00 Taxa de Aprovação de Projeto de Construção Civil 500,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.11.00.00 Taxa de Fiscalização de Aparelhos de Transporte 1.000,00| | |



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 002
ATM

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
1.1.2.8.01.9.1.13.00.00 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais 500,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.14.00.00 Taxa de Serviços Cadastrais 100,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 10.200,00| | |
1.1.2.8.01.9.2.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Mul.j 1.020,00| | |
1.1.2.8.01.9.3.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dív.a 510,00| | |
1.1.2.8.01.9.4.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Mj.da 100,00| | |
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições de Melhoria| | |
1.1.3.8.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria - Específica E/M| | |
1.1.3.8.99.0.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria| | |
1.1.3.8.99.1.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria| | |
1.1.3.8.99.1.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 10,00| | |
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições| | |
1.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais| | |
1.2.1.8.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais específicas de Estados, DF, Município| | |
1.2.1.8.01.0.0.00.00.00 Contribuição do Servidor Civil para o Plano de Seguridade S| | |
1.2.1.8.01.1.0.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo| | |
1.2.1.8.01.1.1.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 1.711.007,00 1.711.007,00| | |
1.2.1.8.01.1.2.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Multa e juros do principal 4.998,00 4.998,00| | |
1.2.1.8.01.2.0.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo| | |
1.2.1.8.01.2.1.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal 50,00 50,00| | |
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Públic| | |
1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública| | |
1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Pri 986.826,00| | |
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial| | |
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado| | |
1.3.1.0.01.0.0.00.00.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupa| | |
1.3.1.0.01.1.0.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos| | |
1.3.1.0.01.1.1.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal| | |
1.3.1.0.01.1.1.05.00.00 Aluguéis - Principal 5.000,00| | |
1.3.1.0.02.0.0.00.00.00 Concessão, Permissão, Autorização do Direito de Uso de bens| | |
1.3.1.0.02.1.0.00.00.00 Concessão, Permissão, Autorização do Dir. de Uso de bens| | |
1.3.1.0.02.1.1.00.00.00 Concessão, Permissão, Autorização do Dir. de Uso de bens -| | |
1.3.1.0.02.1.1.30.00.00 Autorização ou cessão do direito de uso de bens imóveis - P 11.000,00| | |
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários| | |
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias| | |
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários| | |
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Principal| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.10.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Royalties - Principal 600,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal 19.355,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.20.70 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Inves Rede Saúde - Principal 500,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.20.80 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Bloco Custeio 9.478,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.25.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNDE - Principal| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.25.10 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - PDDE - Principal 5,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.25.20 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - PNAE - Principal 650,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.25.30 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - PNATE - Principal 500,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.25.40 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - Salário edu - Principal 630,00| | |



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 003
ATM

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.25.90 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - outros FNDE - Principal 100,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.10 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Proteção S Básica - Principal 5.115,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.20 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Gestão do SUAS - Principal 114,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.30 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Prot. Esp. Méd. Complex. - Pri 2.165,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.50 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Gest.Bolsa Fam e C. Único - Pr 1.910,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.90 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Outras Transf. FNAS - Principa 795,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.00 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Convênios - Principal| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.10 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - Educação - Principal 1.645,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.20 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - Saúde - Principal 975,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.30 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - Assist. Social - Princ 520,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.90 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - Outros - Principal 25.500,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.45.00 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Op. de crédito - Principal 850,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.53.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - CIDE - Principal 1.299,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.55.00 Rem. Dep. Banc. Rec. vinc - FEAS - Principal 300,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.90.00 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Outros dest. - Principal| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.90.10 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Out. dest edu. - Principal 2.450,19| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.90.20 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Out. dest saúde - Principal 847,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.90.30 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Out. dest Assist Social - Prin 20,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.90.50 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Taxa Administração RPPS 17.210,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.90.90 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Out. destinações - Principal 600,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal 48.269,81| | |
1.3.2.1.00.4.0.00.00.00 Remuneração dos Recursos do RPPS| | |
1.3.2.1.00.4.1.00.00.00 Remuneração dos Recursos do RPPS - Principal| | |
1.3.2.1.00.4.1.01.00.00 Remuneração Inv. do Reg. Próprio de Prev. Social - Renda Fi 1.609.529,00| | |
1.3.2.1.00.4.1.02.00.00 Remuneração Inv. do Reg. Próprio de Prev. Social - Renda Va 244.187,00| | |
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços| | |
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais| | |
1.6.1.0.02.0.0.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos| | |
1.6.1.0.02.1.0.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos| | |
1.6.1.0.02.1.1.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 20.000,00| | |
1.6.1.0.03.0.0.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização| | |
1.6.1.0.03.1.0.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização| | |
1.6.1.0.03.1.1.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Princip 10.000,00| | |
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços| | |
1.6.9.0.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços| | |
1.6.9.0.99.1.0.00.00.00 Outros Serviços| | |
1.6.9.0.99.1.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal| | |
1.6.9.0.99.1.1.01.00.00 Serviços de Abate de Animais 7.000,00| | |
1.6.9.0.99.1.1.03.00.00 Serviços de Cemitério 3.000,00| | |
1.6.9.0.99.1.1.99.00.00 Outros Serviços 1.000,00| | |



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 004
ATM

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes| | |
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades| | |
1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M| | |
1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União| | |
1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal| | |
1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 20.138.884,00| | |
1.7.1.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro| | |
1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro - Principal 791.854,00| | |
1.7.1.8.01.4.0.00.00.00 Cota- Parte do FPM 1% Cota julho| | |
1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 Cota- Parte do FPM 1% Cota julho - Principal 751.854,00| | |
1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural| | |
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ 4.064,00| | |
1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 Transf. da Compensação Financ. Exploração de Rec. Naturais| | |
1.7.1.8.02.2.0.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM| | |
1.7.1.8.02.2.1.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM - 8.628,00| | |
1.7.1.8.02.3.0.00.00.00 Cota-Parte Royalties-Compen.Produç.Petro-Lei 7.990/89| | |
1.7.1.8.02.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties-Compen.Produç.Petro-Lei 7.990/89 - Pri 29.748,00| | |
1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP| | |
1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 182.479,00| | |
1.7.1.8.03.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -Bloco Custeio| | |
1.7.1.8.03.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica| | |
1.7.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Princip| | |
1.7.1.8.03.1.1.10.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) - Principal 663.713,00| | |
1.7.1.8.03.1.1.30.00.00 Piso de Atenção Básica Variável (PAB Variável) - Principal| | |
1.7.1.8.03.1.1.30.10.00 Agentes Comunitários de Saúde - Principal 566.826,00| | |
1.7.1.8.03.1.1.30.15.00 Saúde Bucal - Principal 90.000,00| | |
1.7.1.8.03.1.1.30.90.00 Piso de Atenção Básica Variável - PAB (diversas Ações) 1.882.332,00| | |
1.7.1.8.03.2.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Hosp| | |
1.7.1.8.03.2.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Hosp - Principal| | |
1.7.1.8.03.2.1.10.00.00 Limite Financeiro da MAC Ambulatorial e Hospitalar - Princi| | |
1.7.1.8.03.2.1.10.90.00 Outros Programas Financ. Transferência Fundo a Fundo - Prin| | |
1.7.1.8.03.2.1.10.90.99 Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC 979.824,00| | |
1.7.1.8.03.3.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde| | |
1.7.1.8.03.3.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Pr| | |
1.7.1.8.03.3.1.90.00.00 Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo - Princi| | |
1.7.1.8.03.3.1.90.01.00 Incentivo Financeiro aos Est., DF e Municípios p/Vigil. em 86.544,00| | |
1.7.1.8.03.3.1.90.02.00 Assistência Financ. Compl.aos Est.,DF e Municípios p/A.C.En 105.456,00| | |
1.7.1.8.03.3.1.90.09.00 Outros Programas de Vigilância em Saúde 14.315,00| | |
1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 Transferência de Rec.Fundo Nac. de Desenv. Educação.-FNDE| | |
1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação| | |
1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 919.188,00| | |
1.7.1.8.05.2.0.00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE - PDDE| | |
1.7.1.8.05.2.1.00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE - PDDE - Principal 1.200,00| | |
1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE| | |
1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE - Principal 558.582,00| | |



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 005
ATM

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE| | |
1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal 248.590,00| | |
1.7.1.8.05.9.0.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE| | |
1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE - P| | |
1.7.1.8.05.9.1.90.00.00 Outras Transf Dir do Fundo Nac Des Educação - FNDE - Princ 50.000,00| | |
1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96| | |
1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96| | |
1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Pr 13.882,00| | |
1.7.1.8.08.0.0.00.00.00 Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuai| | |
1.7.1.8.08.1.0.00.00.00 Transferências Advindas Emenda Parlamentar Individual| | |
1.7.1.8.08.1.1.00.00.00 Transferências Advindas Emenda Parlamentar Individual - Pri 1.000.000,00| | |
1.7.1.8.09.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao FU| | |
1.7.1.8.09.1.0.00.00.00 Transferências de Complementação da União ao FUNDEB| | |
1.7.1.8.09.1.1.00.00.00 Transferências de Complementação da União ao FUNDEB - Princ 5.097.501,30| | |
1.7.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios com a União e de Suas Entidades| | |
1.7.1.8.10.1.0.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS| | |
1.7.1.8.10.1.1.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS - P 302.702,00| | |
1.7.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União| | |
1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 147.500,00| | |
1.7.1.8.12.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS| | |
1.7.1.8.12.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS| | |
1.7.1.8.12.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS - Principal| | |
1.7.1.8.12.1.1.10.00.00 Proteção Social Básica - Principal 418.248,00| | |
1.7.1.8.12.1.1.20.00.00 Gestão do SUAS - Principal 40.116,00| | |
1.7.1.8.12.1.1.30.00.00 Proteção Social Especial de Média Complexidade - Principal 104.400,00| | |
1.7.1.8.12.1.1.50.00.00 Gestão do Prog. Bolsa Família e do Cadastro Único - Princip 149.892,00| | |
1.7.1.8.12.1.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS - Principal 132.840,00| | |
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados| | |
1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M| | |
1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados| | |
1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS| | |
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 5.032.279,00| | |
1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA| | |
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 275.373,00| | |
1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios| | |
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 23.025,00| | |
1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico| | |
1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico - Pri 52.344,00| | |
1.7.2.8.02.0.0.00.00.00 Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira (25%)| | |
1.7.2.8.02.3.0.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89| | |
1.7.2.8.02.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89 - Pr 41.896,00| | |
1.7.2.8.03.0.0.00.00.00 Trans. de Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo| | |
1.7.2.8.03.1.0.00.00.00 Trans. Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo| | |
1.7.2.8.03.1.1.00.00.00 Trans. Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo - P 46.850,00| | |



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 006
ATM

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
1.7.2.8.07.0.0.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social| | |
1.7.2.8.07.1.0.00.00.00 Transferências Estados destinadas à Assistência Social| | |
1.7.2.8.07.1.1.00.00.00 Transferências Estados destinadas à Assistência Social - Pr 56.400,00| | |
1.7.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios-Estados/Dist.Federal e Suas Ent| | |
1.7.2.8.10.2.0.00.00.00 Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação| | |
1.7.2.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação - P 500.000,00| | |
1.7.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados| | |
1.7.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal| | |
1.7.2.8.10.9.1.90.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 70.000,00| | |
1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas| | |
1.7.4.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas - Específica E/M| | |
1.7.4.8.10.0.0.00.00.00 Outras Transf. de Instituições Privadas EST/DF/MUN Não Espe| | |
1.7.4.8.10.1.0.00.00.00 Outras Transf. de Inst. Privada EST/DF/MUN Não Especific| | |
1.7.4.8.10.1.1.00.00.00 Outras Transf. de Inst. Privada EST/DF/MUN Não Especific - 30.000,00| | |
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas| | |
1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica| | |
1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educação Básica - F| | |
1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB| | |
1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 12.692.003,00| | |
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes| | |
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais| | |
1.9.1.0.01.0.0.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica| | |
1.9.1.0.01.1.0.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica| | |
1.9.1.0.01.1.1.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal| | |
1.9.1.0.01.1.1.01.00.00 Multas Previstas na Legislação do Trânsito 40.800,00| | |
1.9.1.0.01.1.1.02.00.00 Multas por Auto de Infração 500,00| | |
1.9.1.0.01.1.1.03.00.00 Multas previstas na Legislação do Sistema de Transp. Púb. U 1.000,00| | |
1.9.1.0.01.1.1.09.00.00 Outras Multas previstas em Legislação Específica 1.500,00| | |
1.9.1.0.01.1.2.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Multa e jur. pr 500,00| | |
1.9.1.0.01.1.3.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida ativa 2.000,00| | |
1.9.1.0.01.1.4.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Mul.jur.dív.ati 100,00| | |
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos| | |
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições| | |
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições| | |
1.9.2.2.99.1.0.00.00.00 Outras Restituições| | |
1.9.2.2.99.1.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 350.000,00| | |
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes| | |
1.9.9.0.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas| | |
1.9.9.0.99.1.0.00.00.00 Outras Receitas - Primárias| | |
1.9.9.0.99.1.1.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - Principal 25.000,00| | |



 

Governo Municipal de Irauçuba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 007
ATM

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes| | |
7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições| | |
7.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais| | |
7.2.1.8.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais específicas de Estados, DF, Município| | |
7.2.1.8.03.0.0.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de EST/DF/MUN| | |
7.2.1.8.03.1.0.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo| | |
7.2.1.8.03.1.1.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal| | |
7.2.1.8.03.1.1.01.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 1.486.256,00 1.486.256,00| | |
7.2.1.8.03.1.1.02.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Taxa Administração 407.575,00 407.575,00| | |
7.2.1.8.03.1.2.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Multa e juros do pr 5.000,00 5.000,00| | |
7.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes| | |
7.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes| | |
7.9.9.0.01.0.0.00.00.00 Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do| | |
7.9.9.0.01.1.0.00.00.00 Aportes Periódicos Amortização Déficit Atuarial do RPPS| | |
7.9.9.0.01.1.1.00.00.00 Aportes Periódicos Amortização Déficit Atuarial do RPPS - P 474.415,60 474.415,60| | |

900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita| | |
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUNDEB| | |
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes| | |
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes| | |
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades| | |
951.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M| | |
951.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União| | |
951.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal| | |
951.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal -4.027.776,80| | |
951.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural| | |
951.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ -812,80| | |
951.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96| | |
951.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96| | |
951.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Pr -2.776,40| | |
951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados| | |
951.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M| | |
951.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados| | |
951.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS| | |
951.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal -1.006.455,80| | |
951.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA| | |
951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -55.074,60| | |
951.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios| | |
951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -4.605,00| | |

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAIS DA RECEITA 58.294.754,50 | 4.089.301,60

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RECEITA CORRENTE LíQUIDA............. | 54.205.452,90

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


	IMG008WZ.JPG
	IMG008X0.JPG
	IMG008X1.JPG
	IMG008X2.JPG
	IMG008X3.JPG
	IMG008X4.JPG



